
3
/2

0
0
7

č e s k á  k o m o r a  a r c h i t e k t ů

milena kubiszová, ideální těšín 
1. cena Přehlídky diplomových prací 2007



Každý architekt, pro něhož je profese vášní, touží pozorovat proměnu svých myšlenek ve skutečnost. Díky virtuální budově 
ArchiCADu můžete zkoumat svůj návrh do posledního detailu s jistotou, že každá informace je zachycena přesně
a všechny výkresy si odpovídají. Novinkou ArchiCADu 11 je technologie Virtual Trace™, která harmonicky propojuje 2D
a 3D pracovní postupy a umožňuje hladce sladit celý projekční tým.
ArchiCAD 11 v rámci programu “BIM Experience” na jeden měsíc zdarma. Více na www.cegra.cz

„S ArchiCADem a vášní pro vznešenou 
architekturu jsem byl schopen vrátit do života 
mistrovské dílo Franka Lloyda Wrighta
na Petra Island“

ArchiCAD 11 – vášeň a sebedůvěra

Thomas A. Heinz

www . cegra . cz
tel. 257 310 090
fax 257 314 106



�

Obsah

Aktuality
Úvodní slovo místopředsedy ČKA Jana Vrany 4
Den stavitelství a architektury (Vrana) 5
Seminář ČKA – Organizace a systémy památkové péče 5
Soutěž na interiéry Kanceláře ČKA (Vrana) 5
Výzva k nominaci na Poctu ČKA 2007  6
Pozvánka na Přehlídku diplomových prací – 30. 10. 2007 (Pavelková) 7
Pozvánka na výstavu přehlídky Nový domov – 6. 12. 2007 (Pavelková) 7
Olomoucké dny architektury – 1.–3. 11. 2007 7

Téma�
Autorizovaní inspektoři  
Rozhovor s doc. Miloslavem Pavlíkem, 
vedoucím koordinační rady (Pražanová)  8
Jak se stát autorizovaným inspektorem, 
vyhláška č. 498/2006 Sb. o autorizovaných inspektorech 10

Aktuality
Nové knihy  11
Výstavy, konference 12
Burza práce  23
Přehled nově vydaných norem (Kratochvílová) 24

Legislativa,�stanoviska
Speciální příloha – Schémata ke stavebnímu zákonu  25
Nový stavební zákon – 3. díl (Plos) 41
Honorářový řád (Pražanová) 45
Stanovisko ČKA k návrhu vyhlášky 
o technických požadavcích na stavby  45
Sdělení stavebním úřadům – prokazování oprávnění výkonu profese  47

Pojištění
Škodní průběh (Gergelitsová, Poláčková) 47

Technologie
Energeticky úsporná základová deska pro stavbu budov (Janošec) 48

Oficiální�informace
Zápis ze VI. zasedání představenstva 5. 6. 2007 49
Zápis ze VII. zasedání představenstva 26. 6. 2007 50
Zápis z VIII. zasedání představenstva 7. 8. 2007 52
Podpora projektu PASS-NET 53
Informace o činnosti dozorčí rady (Panna) 54
Smírčí řízení  54
Zpráva o hospodaření ČKA za 1. pololetí 2007 55

Soutěže�a�přehlídky�
Výsledky�
Obnova a nové využití zámku Veselí nad Moravou 58
Zelený most 2007 58
Energeticky úsporný rodinný dům z jednovrstvého zdiva POROTHERM 59
Realizované stavby z cihlového systému POROTHERM 60
Probíhající�
Rockhouse – český nízkoenergetický dům roku 2007 61
Architektonická soutěž Central Group Rodinný dům pro 21. století 61
Obnova Masarykova náměstí a dostavba Pražské ulice 
v Brandýse nad Labem 61
Revitalizace a dostavba budoucího Školního náměstí 
v Dolních Jirčanech 61
Návrh rozebíratelné budovy v zátopové oblasti 62
Úprava náměstí a autobusového nádraží ve Velešíně 62
Humanizace fasád bytových domů – dvě soutěže v Opavě 62
Dostavba prostoru Masařská – Holubí – Lazebnická v Opavě 62
Připravované
Interiér sídla ČKA v Praze 62

bulletin České kOmOry architektů
oficiální čtvrtletník autorizovaných architektů v Čr

�/2007 / rOČník 14

DATum�exPeDice: 1. 10. 2007

NákLAD:�4500 ks

RegiSTRAce:�MK ČR E 11062

VyDAVATeL:
Česká komora architektů, Josefská 34/6, 118 00 Praha 1
IČ: 457 – 69 371, č. účtu: 19 28 14 03 39 / 0800
Tel.: 257 535 034, 257 532 287, fax: 257 532 285
www.cka.cc

ŠéfReDAkTORkA:
Mgr. Markéta Pražanová, tel.: 257 535 034
E-mail: marketa.prazanova@cka.cc, info@cka.cc

ReDAkce:
Rubrika soutěže: Mgr. Petr Jelínek 
Tel.: 542 211 809, e-mail: petr.jelinek@cka.cc

ReDAkčNí�RADA:
Ing. arch. Dalibor Borák, předseda ČKA
Ing. akad. arch. Jan Vrana, 1. místopředseda ČKA
Ing. arch. Jiří Merger, 2. místopředseda ČKA
Ing. arch. Barbara Potysz, místopředseda ČKA
Ing. arch. Michal Gabriel, člen představenstva ČKA
Ing. arch. Jan Sapák, člen představenstva ČKA
Ing. arch. Josef Panna, předseda dozorčí rady ČKA
Ing. akad. arch. Petr Krejčí, 1. místopředseda dozorčí rady ČKA
Ing. arch. Pavel Rada, 2. místopředseda dozorčí rady ČKA
Ing. arch. Karel Doležel, člen dozorčí rady ČKA

JAzykOVá�kORekTuRA:�
Josef Šebek

TiTuL:�
Milena Kubiszová, Ideální Těšín 
1. cena Přehlídky diplomových prací 2007

LAyOuT:
Andrea Hrušková

gRAfická�PříPRAVA:
PROPAGANDA 
Kafkova 10, 160 00 Praha 6-Dejvice
Tel./fax: 224 310 382 
www.propagandadesign.cz

TiSk:
TISK HORáK, Ústí nad Labem

DiSTRibuce:
Bulletin ČKA je bezplatně rozesílán všem architektům autorizovaným 
ČKA a investičním odborům magistrátů a větších měst.

uzáVěRkA�PříŠTíhO�číSLA:�15. 11. 2007

uPOzORNěNí:�Oficiální informace jsou po straně označeny 
šedým pruhem. U inzerce a podepsaných článků se redakce 
nemusí ztotožňovat s obsahem. Pokud není uvedeno jinak, obrázky 
pocházejí z archivu autorů textů.

SezNAm�iNzeReNTů:
OBáLKA: Cegra, Cobra, Tegola
UVNITŘ: Climax,Autodesk, ABB ElektroPraga, Best,Pilkington, 
Stomix, Xanadu, Lightway, Cetris, Podzimek
VKLADY: Cegra, Colorbeton, Gtrade



4

a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 

Vážení architekti, milí kamarádi,

po ročním působení v představenstvu 
ČKA a následném zvolení do funkce 
místopředsedy zvažuji, co všechno 
Komora znamená, co může dělat, co 
má dělat a co musí dělat a jak je mož-
né, že účast na valné hromadě ČKA 
poklesne pod 5 % registrovaných au-
torizovaných osob. 
Komora není jen profesní organi-
zací s přeneseným výkonem státní 

správy, ale může, má a musí zajistit činnosti citované v našem zákonu 
č. 360/1992 Sb., § 23 odst. 6 písmeno a) až t). Z tohoto všeobjímajícího 
výčtu, ze kterého se tmí před očima, Komora standardně a kontinuálně 
valnou většinu okruhů činností zajišťuje až obdivuhodně hladce a bez-
problémově. Autorizační činnost, vedení seznamu autorizovaných osob, 
nelehké disciplinární záležitosti, organizační a personální vedení, zajišťo-
vání architektonických přehlídek a soutěží, spojení s mezinárodní scénou 
a zapojení do aktivit ACE-CAE, to vše bezvadně funguje. Nicméně napl-
nit konkrétními činy úkol skrývající se pod bodem f) – „pečovat o vysokou 
úroveň výkonu činností autorizovaných osob“ –, to tedy na nás zákono-
dárce naložil hodně.
Tyto činnosti si zjednodušuji do okruhu, který nazývám péče o autorizo-
vanou osobu, tedy architekta, aby v tvůrčím vytržení nezahynul v zápase 
s různými developery, manažery, skanskažery a jinými náruživými kreativci.
Tvůrčí proces, nádhernou svébytnost naší profese, je třeba dovést do 
konce a realizovat dům, cestu, park, most, město. To není jednoduché 
a vždy je to dobrodružství s otevřeným koncem. Všechny metody, pikle 
a úskoky jsou dovoleny, veškerá pomoc vítána. Tady vidím možnost auto-
rizované osobě, uštvanému architektu, podat pomocnou ruku a zajistit: 
a) snadný, jednoduchý přístup k relevantním zákonům, vyhláškám, dodat-
kům, formulářům, přihláškám, výčtům, statistikám a tabulkám,
b) snadný a jednoduchý přístup k ČSN,
c) legitimní proces hodnocení a oceňování práce architekta. 
Pro zajištění těchto činností představenstvo zřídilo nebo obnoví činnost: 
a) pracovní skupiny pro legislativu,
b) pracovní skupinu pro normy,
c) pracovní skupinu pro výkony a oceňování. 
Doufám, že „vysoká úroveň výkonu činnosti“ těchto pracovních skupin 
povede ke hmatatelným a smysluplným výsledkům.

Dále mě trápí pokles vlivu a prestiže povolání architekta, a tedy slova 
zapsaná pod bodem a) – „pečovat o stavební kulturu a kulturu utváření 
prostředí“ – nebo b) – „spolupůsobit při ochraně veřejných zájmů v ob-
lasti výstavby, architektury a územního plánování“ – pokládám za hesla 
či slogany blazeovaného zákonodárce, které se dají velmi těžko uchopit, 
zhmotnit či naplnit. Naše názory, návrhy, projekty a plány je třeba brát 
vážně, neboť opravdu ve většině případů vedou k a) i b). Představenstvo 
ČKA se pokouší o možné i nemožné a všemi prostředky bude pracovat 
na popularizaci, skandalizaci, osvětě a informovanosti o naší práci, názo-
rech a cílech.
Rozhodli jsme proto o:
a) oslovení ministerstev s textem Politika architektury, 
b) oslovení škol architektury, 
c) spojení s Obcí architektů na pořádání Grand Prix architektů, 
d) pořádání soutěží a přehlídek, 
e) spoluúčasti na akci Den stavitelství a architektury, 
f) zapojení se do kontroverzních caus Ostrava – Karolina nebo Národní 
knihovna v Praze apod.,
g) účasti na aktivitách spojených s pořádáním letních olympijských her 
v ČR,
h) zapojení se do legislativního procesu, novelizace stavebního zákona, 
přípravy nového památkového zákona, 
i) připomínkování norem a vyhlášek v procesu notifikace evropských no-
rem, účasti při tvorbě nových ČSN,
j) přípravě ČKA na předsednictví České republiky v Evropské unii oslove-
ním předsednictva vlády ČR.
Opět věřím, že v těchto aktivitách bude představenstvo ČKA úspěšné. 
Snad poslední věc, která mi vadila a vadí, je vzhled interiéru sídla ČKA, 
nedůstojný a zanedbaný stav, tedy špatná vizitka a nepříznivý signál smě-
rem z Komory. Nápravu řeší zřízení pracovní skupiny pro interiéry sídla 
ČKA, která vypíše v nejbližší době veřejnou soutěž na tento úkol. Držme 
palce, ať se to podaří. 
Závěrem chci podotknout, že Komora neumí své autorizované oso-
by, mladé, staré, velké, malé architekty, naplnit tvůrčí erudicí, trpělivos-
tí, nekonečnou pracovitostí a celkovým tahem za realizací, neumí zajistit 
přísun lukrativních zakázek, ale může pomáhat alespoň tak, jak jsem se 
snažil výše popsat.

Ahoj příště 

Jan Vrana,
1. místopředseda představenstva ČKA

Praha
Adresa:�Josefská�34/6,�Praha�1-malá�Strana�
Tel.:�257�532�287,�fax:�257�532�285

brno
Adresa:�Starobrněnská�16/18,�602�00�brno�
Tel./fax:�542�215�652

Tel.:�257�532�186
JuDr.�PhDr.�Jiří�Plos – sekretář ČKA
milena�Ondráková – sekretář DR a AR ČKA, informace a přihlášky 
k autorizaci, správa databáze

Tel.:�257�532�287
Pavla�grüsserová�– recepce, náhrady ztráty času, pošta
Olga�klementová�– recepce, náhrady ztráty času, pošta

Tel.:�257�532�430
ing.�michal�crkva�– ředitel Kanceláře ČKA

Tel.:�257�535�034
Lenka�Dytrychová – příspěvky, účetnictví, databáze, NF Arcus
Radka�kasalová – sekretář StS ČKA 
mgr.�markéta�Pražanová�– šéfredaktorka Bulletinu ČKA, informační 
a tiskový servis, vydávání publikací a tiskovin ČKA, tisková mluvčí
mgr.�mgA.�Dita�Pavelková – webové stránky, zahraničí, vzdělávání 
architektů, přehlídky, výstavy, školy

Tel.:�542�211�809
mgr.�Petr�Jelínek�– soutěže a veřejné zakázky

e-mailové�adresy�pracovníků�kanceláře�čkA:�jméno.příjmení@cka.cc
Více�informací:�www.cka.cc

kontakty PRaCoVnÍkŮ kanCELÁŘE Čka
Úřední�hodiny�kanceláře�čkA:�pondělí�až�pátek�8.00–16.00



�

a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 
Neutěšený stav interiérů veřejných, shromažďovacích a jednacích pro-
storů České komory architektů vedl představenstvo k rozhodnutí tuto 
skutečnost změnit.
Představenstvo ČKA rozhodlo o vypsání veřejné anonymní soutěže na 
řešení interiérů sídla ČKA. Za tímto účelem zřídilo pracovní skupinu pro 
interiér sídla ČKA (složení PS: Jan Vrana, Jiří Merger). 
Pracovní skupina zajišťuje vstupní podklady, konkretizuje podmínky 
soutěže, možnost stavebních zásahů a konečný rozsah řešení. Sekre-
tářem soutěže byli jmenováni Mgr. Dita Pavelková a Mgr. Petr Jelínek, 
který rovněž připraví finální podobu soutěžních podmínek.
Hlavním cílem rekonstrukce je výrazně zvýšit kvalitu pracovního pro-
středí – recepce, vestibulu, jednacích místností – a docílit jisté varia-
bility prostor pro různé příležitosti (školení, semináře, výstavy, soutěže 
atd.).
Neopomenutelným faktorem je přiměřený ekonomický rozsah předpo-
kládaných úprav, tedy případné využití stávajícího nábytku.
Soutěž bude vypsána v průběhu 4. čtvrtletí 2007 s možností realizace 
po etapách, které umožní rozložení financování akce na dva až tři roky. 
Soutěžní podmínky budou přístupné na www.cka.cc od 1. listopadu 
2007.

Jan Vrana

soutěž na ÚPRaVu PRostoRŮ sÍdLa Čka

Termín:�29. 10. 2007 od 10.00 hodin
místo:� zasedací místnost Kanceláře ČKA Praha, Oettingenský palác, 
2. patro, Josefská 34/6, Praha 1

upozornění:�Vzhledem k omezenému prostoru prosíme o registraci na 
adrese info@cka.cc, tel.: 257 532 287

Předpokládaná�délka�akce:�3 hodiny
Česká komora architektů ve spolupráci s Ústavem pro dějiny umění 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy pořádá v rámci cyklu celoživotního 
vzdělávání architektů seminář na téma Organizace�a�systémy�památ-
kové�péče�v�některých�zemích�eu. Předmětem jednotlivých přednášek 
budou tyto země: Francie, Rakousko, Svobodný stát Bavorsko a Česká 
republika. 
Bližší informace o semináři jsou uvedeny na webových stránkách 
www.cka.cc.

ČKA se zapojila v rámci spolupráce se SIA – Radou výstavby do přípravy 
a organizace Dne stavitelství a architektury.

Cílem akce je: 
vyvolat zájem veřejnosti a médií o aktuální problematiku stavebnictví,
akvizice potenciálních nových odborníků – učňů a studentů,
propagace stavebnictví jako učebního oboru budoucnosti,
posílení povědomí o svazech a firmách,
 aktivní komunikace mezi odbornou, politickou, mediální a komerční 
sférou,
 motivace stavebních firem k aktivní účasti (soutěže o stavbu roku 
a osobnosti, sponzoring),
vytvoření tradice,
 prezentace úspěchů stavitelství v letech 2006 – na veřejnosti a v mé-
diích,
 charitativní činnost – záměr podpořit rekonstrukci objektu pro tělesně 
postižené, starší občany či děti.

PROgRAm:
13.�října�2007�–�Den�otevřených�dveří
Navštívit bude možno významné stavby a školy v ČR, zpřístupněny bu-
dou i stavební firmy a otevřeny přední architektonické ateliéry k exkurzím 
mladých zájemců o náš obor.

■

■

■

■

■

■

■

■

■

Další�akce:
11.�října�2007�– 16.30 hod.: setkání v Senátu; 19.30 hod.: slavnostní ga-
lavečer v Betlémské kapli 
23.�října�2007�– kulatý stůl s novináři, Praha
20.�listopadu�2007�– Inženýrský den

Jednotliví architekti nebo architektonické ateliéry mají možnost se k tomuto 
propagačnímu a popularizačnímu úsilí připojit přihlášením se do databáze. 
V rámci popularizace celé akce proběhne slavnostní vyhlášení soutěže 
Stavba roku 2007, která letos slaví patnácté výročí.
Pořadatelem akce je SIA – Rada výstavby, která sdružuje nevládní orga-
nizace ve stavebnictví (Svaz podnikatelů ve stavebnictví ČR, ČKAIT, 
ČKA, Český svaz stavebních inženýrů, Česká společnost pro stavební 
právo, ABF – Nadace pro rozvoj architektury a stavitelství, Česká asocia-
ce konzultačních inženýrů, Obec architektů, Sdružení pro výstavbu silnic 
Praha, Společnost pro techniku prostředí a Svaz zkušeben pro výstavbu). 
Záštitu převzal předseda Senátu ČR Přemysl Sobotka.
Podrobné informace a formuláře pro zájemce o otevření stavby či atelié-
ru viz www.cka.cc, www.ckait.cz, www.sps.cz.

Jan Vrana

sEminÁŘ Čka: oRganizaCE a systémy PamÁtkoVé PéČE

dEn staVitELstVÍ a aRChitEktuRy



�

a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 

P O C TA  È E S K É  KO M O RY  A R C H I T E K T ÙK É  KO M O RY  A

V Ý Z V A  K  Z A S L Á N Í  N O M I N A C Í 

2 0 0 7
Èeská komora architektù vyzývá odbornou veøejnost 
k podávání nominací na udìlení Pocty ÈKA 2007 významným 
osobnostem v oboru, které se svou prací i morálním kreditem 
výraznì zapsaly do moderní historie èeské architektury.

Návrhy na nominaci k udìlení Pocty ÈKA mohou podávat všichni autorizovaní 
architekti, pedagogové, teoretikové, kritikové i historikové architektury, spolky 
architektù, školy a fakulty architektury v ÈR.

Nominace musí obsahovat písemné odùvodnìní vèetnì seznamu nejvýznamnìj-
ších prací navrženého a jeden snímek významné realizace èi studie.

Návrhy zasílejte e-mailem na adresu: info@cka.cc, pøípadnì poštou na adresu 
Èeská komora architektù, Josefská 34/6, 118 00 Praha 1

Termín odevzdání návrhù: do 22. øíjna 2007

inzerat_180x265_ok.indd   1 18.9.2007   14:09:43



7

a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 

Slavnostní�vernisáž�spojená�s�vyhlášením�výsledků�a�předáním�cen�se�uskuteční�v�síd-
le�české�komory�architektů�dne�30.�října�2007�v�17.00�hodin.�

Česká komora architektů již po osmé zorganizovala soutěžní Přehlídku diplomových 
prací absolventů škol a fakult architektury, se kterými spolupracuje. Do letošního roč-
níku Přehlídky se přihlásilo 52 absolventů. Porota hodnotí předložené práce bez ohle-
du na druh zadání diplomové práce. Základním kritériem hodnocení je architektonická 
kvalita soutěžního návrhu. Jednotlivé soutěžní návrhy, které budou v prostorách ČKA 
v rámci vyhlášení výsledků vystaveny, představují průřez tvorby na architektonických 
vysokých školách a tím poskytují možnost porovnání úrovně výuky. Přehlídka tak usiluje 
o stálé zvyšování standardu architektonického školství. Podrobnější výsledky Přehlídky 
budou uveřejněny v Bulletinu č. 4/2007 a všechny soutěžní návrhy budou také prezen-
továny formou virtuální galerie na www.diplomy.cz. K slavnostnímu vyhlášení výsledků 
bude vydán doprovodný katalog. V první polovině roku 2008 budou soutěžní návrhy 
vystaveny na všech zúčastněných školách.

Dita Pavelková

i�v�letošním�roce�vyhlásilo�ministerstvo�pro�místní�rozvoj�čR�ve�spo-
lupráci� s� českou� komorou� architektů� soutěžní� přehlídku� realizova-
ných�staveb�Nový�domov.�Vernisáž�proběhne�6.�prosince�2007.

Olomoucké� dny� architektury� a� stavebnictví� pořádá� ve� dnech� 1.–3.� listopadu� 2007�
společnost�Omnis�Olomouc,� letos�jako�3.�oficiální�ročník,�a� jsou�součástí�xxxiV.�sta-
vebního� a� technického� veletrhu� Stavotech� –� moderní� dům� Olomouc.� Akce� probíhá�
v�pavilonu�A�olomouckého�Výstaviště�flora.�záštitu�nad�akcí�převzala�česká�komora�
architektů.� Dalšími� významnými� spolupracovníky� jsou� Obec� architektů,� Design� cent-
rum�čR�a�časopis�eRA�21.

Olomoucké dny architektury a stavebnictví jsou multižánrovou akcí, která si klade za cíl pro-
pagaci a popularizaci architektury, stavebnictví a designu. Poskytují prostor pro řadu diskusí 
a besed za přítomnosti významných osobností české architektury. 

DiSkuSNí�fóRA:�Jan Kotěra a jeho Národní dům v Prostějově, Udržitelná architektura 
– spojeno s komentovanou prohlídkou stavby nízkoenergetického domu v Horce nad Moravou 
u Olomouce, Modulární výstavba – KOMA MODULAR CONSTRUCTION, s. r. o., Vizovice 

VýSTAVy:�Grand Prix architektů, Přehlídka diplomových prací studentů fakult 
architektury; Možnosti využití modulární výstavby; Stavba roku Olomouckého kraje 2006; 
Domy jako příběhy; Schodiště; Interiér roku a další
V čítárně návštěvníci najdou časopisy a další publikace o architektuře, stavebnictví a designu.

Více� informací:� Omnis Olomouc, a. s., Kosmonautů 8, 772 11 Olomouc, www.omnis.cz, 
fuglickova@omnis.cz, tel.: 587 433 124, 776 711 499, fax: 585 232 097

VÝstaVa Čka: PŘEhLÍdka diPLomoVÝCh PRaCÍ 2007
VIII.
přehlídka
diplomových
prací

www.diplomy.cz

VÝstaVa: noVÝ domoV Roku 2007

oLomouCké dny aRChitEktuRy a staVEbniCtVÍ

Jan Línek, Josef Kolář, Věra Dubská – Penzion pro seniory Hvězda, Praha 6-Bílá 
Hora, vítěz loňského ročníku v kategorii Výstavba bytů v domech zvláštního určení

Přehlídka do značné míry ukazuje nové trendy v architektuře a bydlení, od-
straňuje bariéry ve spolupráci klienta s architektem a obecně napomáhá 
dostat architekturu do povědomí široké veřejnosti. Výsledky jsou s netrpě-
livostí očekávány jak odbornou, tak i laickou veřejností, které soutěž napo-
máhá řešit otázku vzhledu rodinného domu či problematiku bydlení vůbec. 
Nejlepší z přihlášených staveb v současné době navštěvuje a hodnotí poro-
ta složená ze zástupců obou vyhlašovatelů a především z předních odborní-
ků z řad architektů zabývajících se dlouhodobě bytovou výstavbou. 
Slavnostní vyhlášení výsledků se uskuteční 6. prosince 2007 v interne-
tové kavárně Veletržního paláce v Praze a bude doprovázeno vydáním 
reprezentativního katalogu a zahájením výstavy. Výstava bude přístup-
ná široké veřejnosti včetně zahraničních návštěvníků Prahy a budou zde 
prezentovány všechny práce přihlášené do soutěžní přehlídky. 

ODbORNá�POROTA:�
Radek Kolařík – předseda poroty; Daniela Grabmüllerová (ředitelka od-
boru bytové politiky, MMR); Pavel Rakouš (poradce ministra, MMR); 
Martina Hovořáková (poradkyně ministra, MMR); Petr Stolín; Milan Nytra; 
Tamás Nagy (člen Maďarské komory architektů); Zdeněk Trefil – náhrad-
ník; Josef Patrný – náhradník; Petr Kalivoda (ředitel odboru územních va-
zeb, MMR) – náhradník

Dita Pavelková



�

a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 

myslíte�si,�že�současné�stavebnictví�postrádá�autorizovaného�in-
spektora?�Jak�se�funkce�osvědčila�v�zahraničí�a�do�jaké�míry�to�
ovlivnilo�český�model?

Vlastní proces povolování staveb považuji za zkostnatělý. Není to 
asi problém jen naší země, ale u nás byl tento stav impulsem k to-
mu, abychom se snažili nalézt příklady možného zlepšení v zahra-
ničí. Výrazného zlepšení v oblasti stavebnictví by mohl docílit prá-
vě institut autorizovaného inspektora (AI). Ovlivnilo nás především 
Německo, konkrétně stavební zákon Bavorska, který zavedl institut 
tzv. autorizovaných znalců. Podle zkušeností německých kolegů se 
prostřednictvím této profese podařilo zkrátit délku stavebního říze-
ní v průměru o třetinu. Rovněž jsme přebírali podněty z Anglie. Zde 
existuje institut autorizovaných inspektorů dlouhodobě, z této oblasti 
byl také převzat v novém stavebním zákoně používaný název. Třetí 
zemí, kde se úspěšně aplikuje zkrácené stavební řízení, je Švédsko. 

Jaké�činnosti�by�měl�autorizovaný�inspektor�zastávat�ve�srovná-
ní�se�stavebním�úřadem?�V�čem�může�proces�povolování�staveb�
urychlit?�

Autorizovaný inspektor technicky ověřuje projektovou dokumenta-
ci, její úplnost a správnost, technickou proveditelnost dodržení obec-
ných technických požadavků na výstavbu a dalších parametrů. Dle 
svých zjištění vydává certifikát k povolení stavby. Jedná se o jakousi 
formu superinspekce nad projektem. Z tohoto pohledu se jeho čin-
nost neliší od stávající praxe na stavebním úřadě. Na rozdíl od refe-
renta však při zjištění nesrovnalostí nemusí zastavit řízení, ale vyvine 
úsilí k tomu, aby došlo k odstranění případných chyb a plynule se 
pokračovalo ve schvalovacím procesu. To je hlavní důvod, proč může 
dojít k výraznému urychlení povolování stavby. Pokud budu působit 
jako inspektor, budu mít časově ohraničenou smlouvu s investorem 
a činnosti se budu věnovat 8–12 hodin denně, budu hledat kompro-
misy, svolávat jednání a snažit se najít konsenzuální řešení v rámci 
partnerských vztahů. Z tohoto pohledu nemůže být nikdy činnost 
stavebního úřadu tak efektivní. Záleží proto jen na investorovi, zda se 
rozhodne využít placených služeb autorizovaného inspektora (hodi-
nová sazba se bude pohybovat okolo 1000 Kč), nebo se obrátí na 
stavební úřad. V praxi považuji za možné úskalí i způsob, jak činnost 
této nové profese přijmou stavební úřady.

měl�by�inspektor�provádět�i�kontrolu�stavby?
Jeho povinností plynoucí ze zákona je sestavit harmonogram kon-

trolních prohlídek stavby. Podle zkušeností z Anglie vypíše inspektor 
při certifikaci projektu jednotlivé rozhodující fáze výstavby a tento 
seznam předá stavebnímu úřadu, jehož zástupce by měl v rámci kon-
trolních prohlídek docházet na stavbu a provádět kontrolu dodržová-
ní plánovaných stavebněfyzikálních parametrů. Na rozdíl od inspek-
tora má ze své funkce pouze on možnost například zastavit stavbu 
a udělat kroky pro naplnění daných podmínek veřejného zájmu. Sta-
vební úřad by tedy měl změnou struktury povolování staveb získat 

dostatečné kapacity na průběžnou kontrolu rozestavěných staveb. 
Záleží však na prostoru, který mu vytvoří inspektoři, a také na tom, 
zda bude mít odborně dostatečně kompetentní zaměstnance...

Přestože autorizovaný inspektor nemusí být přítomen na kontrol-
ních prohlídkách, předvídavý investor ho využije i pro tuto fázi průbě-
hu stavby. V závěru výstavby totiž autorizovaný inspektor vyslovuje 
souhlas s uvedením stavby do provozu. To samozřejmě neznamená, 
že by investor neměl mít svůj autorský a technický dozor.

Kontrolní prohlídky stavby umožňují ještě jednu významnou věc. 
Ve stanovených fázích naformulovat zápisy o protokolárním převzetí 
dílčích částí, které pomohou při dokončení stavby urychlit výrazně 
přejímku stavby. 

u�jakého�typu�zakázek�se�bude�inspektor�uplatňovat?
První úvahy o oblastech činnosti autorizovaných inspektorů vedly 

k tomu, že by inspektor mohl certifikovat stavby menšího rozsahu 
a později, po vyhodnocení zkušeností, by se jejich spektrum postup-
ně rozšiřovalo. Stávající stavební zákon dnes umožňuje použít zkrá-
cené řízení na všechny druhy staveb, které procházejí schvalovacím 
procesem na úrovni obecních úřadů, mají vydané územní rozhodnutí, 
vyřízeny připomínky a doloženy veškeré potřebné náležitosti. Zkrá-
cené řízení se nemůže týkat jen staveb podléhajících zvláštnímu 
režimu (vodohospodářské stavby, letiště apod.). Osobně si myslím, 
že na stavby s jednodušší funkcí si neobjednám služby autorizova-
ného inspektora, protože to bude ekonomicky náročnější. Dovedu si 
ale představit, že developer, který staví objekty stejného charakteru, 
bude mít „svého“ specializovaného inspektora a jeho služeb bude 
využívat opakovaně. Druhou možností uplatnění AI bude stavba, kte-
rá je pro místní stavební úřad svým provozním, technologickým cha-
rakterem složitá, a navíc s ní přichází do styku výjimečně. Inspektor 
se uplatní i u zakázek spojených s rychlou realizací, kde se mu poda-
ří svou činností komplexně urychlit celý proces. 

Nemůže� mít� klient� pocit,� že� když� si� zaplatil� autorizovaného� in-
spektora,� tak� projde� i� projekt,� který� k� tomu� nemá� sebemenší�
předpoklady?

To už záleží na přímé zodpovědnosti inspektora. V žádném pří-
padě nesmí překročit regule zákona. Někdo je technicky odvážněj-
ší, někdo tzv. „stojí při zdi“. Zodpovědnost spočívá nejen v kontrole 
projektu z hlediska technických požadavků. Když se dopustí chyby, 
povolí stavbu nesplňující platná legislativní ustanovení či postrádající 
potřebné náležitosti, bude se přirozeně zodpovídat jako fyzická oso-
ba, která způsobila škodu. 

ministr� pro� místní� rozvoj� jmenoval� v� lednu� dvanáctičlennou� ko-
ordinační� radu,� která� byla� pověřena� uvedením� funkce� autorizo-
vaného� inspektora� do� chodu.� komu� se� rada� zodpovídá� ze� své�
činnosti�a�kým�je�financována?�

Koordinační rada se skládá nejen z doporučených členů obou 
profesních komor, ale je doplněna i o právníky a zástupce minister-
stev. Tři měsíce trvalo, než se ze skupiny stal organismus, který se na 
problematice činnosti autorizovaného inspektora a zavádění tohoto 
institutu do praxe sjednotil. Museli jsme si vzájemně vysvětlovat sou-
vislosti v rámci stavebního zákona. Následně se podařilo jmenovat 
zkušební komisaře a připravit ke zkouškám první skupinu žadatelů, 
v současné době jsou autorizováni, je připraven v pracovním zně-
ní statut, kodex AI, právní otázky, školení jsou vedena fundovanými 
lektory. Díky iniciativě obou profesních komor od konce srpna fungu-
jí samostatné webové stránky, kde jsou ke stažení přihlášky a další 
informace.

Rada vykonává činnost na úrovni státní správy, a ta by tedy měla 
být, podle mého názoru, hrazena z prostředků ministerstva. S finan-

budE jmEnoVÁno PRVnÍCh tŘiadVaCEt 
autoRizoVanÝCh insPEktoRŮ
V�červnu�proběhly�zkoušky�prvních�autorizovaných�inspektorů.�Využít�jejich�služeb�však�bude�možno�až�na�podzim�po�jejich�jmenování�minis-
trem�pro�místní�rozvoj.�Do�konce�letošního�roku�by�zkoušky�měly�složit�další�desítky�odborníků�z�řad�čkAiT�i�čkA.�Přestože�proces�zavedení�
institutu�probíhá�více�než�osm�měsíců,�neujasnil�se�dosud�postoj�gestora�stavebního�zákona,�ministerstva�pro�místní�rozvoj�čR,�k�funkci�au-
torizovaného�inspektora.�Veškeré�související�činnosti�včetně�financování�se�tedy�prozatím�přesunuly�na�profesní�komory.
zavedení�funkce�autorizovaného�inspektora�je�novinkou�nového�stavebního�zákona,�který�platí�od�ledna�letošního�roku�(zákon�č.�183/2006�
Sb.,�o�územním�plánování�a�stavebním�řádu,�§�143–151,�a�Vyhláška�č.�498/2006�Sb.�o�autorizovaných�inspektorech).

ROzhOVOR�
S�DOc.�iNg.�miLOSLAVem�PAVLíkem,�cSc.
předsedou�koordinační�rady�
pro�autorizované�inspektory�



�

a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 

cováním je ale zatím největší problém. Původně přislíbená částka 
na činnost zatím nebyla potvrzena, takže se prostředky pokusí 
prozatím zajistit komory. Členové rady dosud nedostali vyplaceny 
náhrady za činnost. Považuji to za absurdní. Stát se chová maceš-
sky. Když už si tento paragraf dal do stavebního zákona, tak by měl 
vytvořit podmínky k jeho naplnění. Situace se snad zlepší, jakmile 
se u prvních pěti staveb objeví zpráva o tom, že institut bez větších 
problémů funguje. 

Do�jaké�výše�se�vyšplhají�vstupní�poplatky�zájemců�o�funkci?
Když sečtete poplatek za zkoušku, za školení, za jmenování 

a členský příspěvek komoře, dostane se inspektor na částku téměř 
40 tisíc Kč. Ale nemá žádnou jistotu, že získá zakázky. 

Navíc je třeba upozornit na to, že celý princip bude fungovat jen 
tehdy, pokud dojde ke změně správních poplatků za povolování sta-
veb. Jsou mnohonásobně nižší než např. v Německu. Přitom u nás 
nejsou správní poplatky diferenciovány, zjednodušeně řečeno stojí 
stejně stavební povolení za technologicky složitou stavbu jako za 
rodinný domek. Proč by investor využíval služeb autorizovaného in-
spektora? Proč nebyly naplněny očekávané předpoklady na možné 
odstranění korupčního prostředí? I proto je koordinační radou inici-
ována úprava zákona o správních poplatcích. Absence státní dotace 
zavádění institutu autorizovaného inspektora do praxe může mj. také 
negativně ovlivnit počet zájemců o tuto funkci. Hledání úspor ve stát-
ním rozpočtu je neoddiskutovatelné, ale vzhledem k tomu, že v tom-
to případě se v podstatě jedná o přenesení pravomocí podle zásad 
EU o racionalizaci státní správy, nelze současný postup ministerstva 
kvalifikovat jako nejrozumnější počin. Znovu musím zdůraznit pozitiv-
ní vstup obou profesních komor do tohoto procesu, který garantuje 
jeho potřebné pokračování. 

kvalifikační� předpoklady� inspektora� jsou� dány� zákonem.� může�
se�jím�ale�stát�například�technik?�

Zájemce musí mít autorizaci v úrovni inženýra, ale nemusí být 
pouze autorizovaným inženýrem pozemních staveb nebo autorizova-
ným architektem. Nemůžeme říci, že by autorizovaný inženýr v obo-
ru vodohospodářské stavby nebo statika nemohl vykonávat funkci 
inspektora. Zkouška ale musí po odborné stránce prokázat, zda se 
orientuje v celé oblasti výstavby a především ve sféře pozemních 
staveb. 

kolik�odborníků�zkoušku�dosud�složilo�a�odkdy�budou�působit?�
První zkoušky proběhly 20. a 27. 6. 2007, složilo je 23 osob (15 

z ČKAIT a 8 z ČKA). Tyto osoby podávají prostřednictvím komor žá-
dost o jmenování ministrem pro místní rozvoj. Jejich seznam bude 
zveřejněn po jejich jmenování. Doporučil bych, aby ministerstvo 
vlastní oficiální předání osvědčení uspořádalo důstojným způsobem. 
I na tom závisí, jak bude tuto funkci vnímat veřejnost. Slíbil jsem 
panu náměstkovi, že do konce roku bude připraveno sto autorizova-
ných inspektorů. Další etapa zkoušek je připravena na říjen a listopad 
a třetí „vlna“ autorizací se předpokládá v březnu 2008. Byl bych ale 
raději, aby celý proces nebyl ovlivňován kvantitativními, ale kvalita-
tivními požadavky. 

Podle� vyhlášky� by� měla� zájemce� zkoušet� minimálně� pětičlenná�
zkušební� komise.� Jak� byli� vybráni� zkušební� komisaři?� Jak� by�
fungovalo�případné�odvolání�uchazeče?�

Zkušební komisaře doporučily ČKA a ČKAIT (20 + 20 osob) a jme-
noval je ministr pro místní rozvoj. Tato „množina“ odborníků byla do-
plněna deseti právníky, které navrhla Společnost pro stavební právo. 
Nyní tedy máme k dispozici padesátičlenný tým odborníků. 

Odvolání uchazeče proti jednání komise by bylo pravděpodobně 
dvoustupňové, v prvním stupni ke koordinační radě, následně k sou-
du. Určitě by se tato informace měla objevit i v novele vyhlášek a ta-
ké ve vlastním statutu koordinační rady. 

V�rámci�příprav�na�úspěšné�složení�zkoušky�byla�plánována�ško-
lení� v� oblasti� legislativy,� projektové� a� předprojektové� přípravy,�
průběhu�stavebního�řízení�a�investiční�oblasti.�už�nějaká�školení�
proběhla?�

Již v červnu bylo zorganizováno pro první uchazeče školení. Lek-
tory byli odborníci JUDr. Koukalová, JUDr. Vobrátilová a JUDr. Mare-
ček, kteří se zaměřili především na právní problematiku a s tím spoje-
nou přípravu ke zkouškám. Vložena byla také praktická část, ve které 
se Ing. Malotin zabýval srovnáním postupu stavebního úřadu s po-

stupem inspektora. Další školení pro přihlášené uchazeče proběhnou 
v září a říjnu. Podmínkou je, aby konkrétní lektoři byli vždy potvrzeni, 
resp. doporučeni koordinační radou. 

kdo�bude�evidovat�seznam�autorizovaných�inspektorů?�
Seznam bude na webových stránkách www.autorizovaniinspek-

tori.cz. Při výběru by nemělo záležet na tom, zda je inspektor inže-
nýr nebo architekt. Evidenci bude na základě dohody předsedů vést 
ČKAIT a členský příspěvek bude zasílán na její samostatný účet a ná-
sledně bude podle uchazečů mezi komorami rozúčtován. 

Stejně� jako�ostatní�autorizované�osoby�bude� inspektor�pojištěn.�
Jak?�

Máme domluvené pojištění z odpovědnosti za škody způsobené 
činností AI se dvěma pojišťovnami. ČKAIT vyzval ČSOB a dále bylo 
ještě jednáno s pojišťovnou Slavia. Jedná se o podobné paušální po-
jištění, jaké zajišťují komory pro své členy, plus možnost připojistit se 
podle velikosti zakázky. Nikdo ale zatím nedovede odhadnout výši 
škody, kterou může inspektor způsobit. 

už� se� podařilo� zformulovat� statut� a� kodex� autorizovaného� in-
spektora?�

Během září bychom měli podklady na jednání koordinační rady 
pro autorizované inspektory finálně zoponovat a následně vydat. Ko-
dex není míněn pouze jako etický kodex, ale návod, resp. rukověť, ve 
které bude specifikován předmět činností AI. Dopracovat ho přiro-
zeně bude možné až po zapracování zkušeností prvních inspektorů. 
Také hledáme praktické možnosti ověření institutu AI v praxi. 

V�současné�době�se�připravuje�novela�stavebního�zákona.�Jaké�
budou�připomínky�týkající�se�funkce�autorizovaného�inspektora?�

V rámci koordinační rady jsme vytvořili pracovní skupinu, v níž 
shromažďujeme dosavadní poznatky a nedostatky. Důležité je pro 
nás mít vždy kontaktní osobu na MMR. Některé body jsme projed-
návali na legislativní radě vlády a máme k dispozici konkrétní textaci, 
která by měla zjednoznačnit znění stavebního zákona. Týká se nejen 
stati o zkráceném stavebním řízení, ale i souvisejících předpisů, např. 
vyhlášky o dokumentaci staveb a obecně technických požadavcích 
na výstavbu.  

První�zkušenosti�ovlivní�přístup�veřejnosti�k�tomuto�institutu.�cí-
títe�se�osobně�odpovědný�za�správné�fungování�autorizovaných�
inspektorů?�

Cítím velkou osobní odpovědnost. Když jsem četl jeden z prvních 
návrhů stavebního zákona, tak mě informace o autorizovaných in-
spektorech zaujala a vnitřně „oslovila“, protože jsem přesvědčen, že 
právě oni mohou vnést nejen potřebnou pružnost a rychlost do ob-
lasti stavebnictví, ale také zvýšení odbornosti. Dost dlouho jsem pro-
jektoval a vím, co mi na celém procesu vadilo a vadí dodnes. Zásada, 
kterou jsem poprvé slyšel na bavorském inženýrském dnu, „nedělej 
ve státní správě to, co můžeš lépe zabezpečit v privátní sféře“, má 
totiž svou neúprosnou logiku. Pro mě by byl neúspěch institutu zkla-
máním, osobním i profesním. Pokud budu vykonávat funkci předsedy 
koordinační rady, budu se snažit, aby se tato nová profese rychle 
zavedla do praxe, ale také aby byly zkoušky objektivní a dostatečně 
náročné. Druhou stranou mince je dostatečné uspokojení případné 
poptávky po těchto odbornících. Jsou to spojité nádoby. Všich-
ni jsme si vědomi faktu, že případné negativní zkušenosti by mohly 
zpochybnit jakoukoliv dobře míněnou progresi v této oblasti. 

Děkuji�za�rozhovor.

Markéta Pražanová

PřeDPOkLáDANé�POPLATky�AuTORizOVANéhO�iNSPekTORA
12 000 Kč – za zkoušku (14 280 Kč s DPH)
10 000 Kč – za jmenování AI a získání osvědčení
 6 000 Kč – roční členský příspěvek na účet příslušné komory
 9 000 Kč –  dvoudenní kurzy a školení pro přihlášené zájemce 

o funkci autorizovaného inspektora

Více na www.autorizovaniinspektori.cz



10

a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 a
kt

u
a

li
ty

 

ZákOn Č. 1��/200� sb., O úZemním plánOvání 
a stavebním řádu, § 14�–1�1 (výběr informací)

kVALifikAčNí�PřeDPOkLADy�uchAzeče
– magisterské vzdělání architektonického nebo stavebního směru a autori-
zovaná osoba podle zvláštního právního předpisu,

– nejméně 15 let praxe v projektové činnosti nebo v odborném vedení pro-
vádění staveb anebo na stavebním úřadu, má-li osvědčení o zvláštní od-
borné způsobilosti podle zvláštního právního předpisu,

– bezúhonnost výpisem z evidence Rejstříku trestů ne starší tří měsíců,
– prokázání právní a odborné znalosti a zkušenosti potřebné pro výkon 
funkce při zkoušce před odbornou komisí, jejíž členy jmenuje a odvolává 
ministr pro místní rozvoj,

– za podmínek stanovených v předcházejících bodech může být autori-
zovaným inspektorem výjimečně jmenován i odborník z vysoké školy, vý-
zkumného pracoviště nebo vědeckého ústavu, i když nesplňuje předepsa-
nou praxi

VýkON�čiNNOSTi�A�ODPOVěDNOST
Činnost je vykonávána za úplatu, která se sjednává písemnou smlouvou. 
Ve smlouvě může být sjednána i úhrada vynaložených nákladů. Autori-
zovaný inspektor odpovídá za škodu způsobenou výkonem své činnosti. 
Před započetím činnosti a po celou dobu jejího trvání musí mít uzavřeno 
pojištění z odpovědnosti za škodu. 

OPRáVNěNí
Autorizovaný inspektor je oprávněn na základě smlouvy se stavebníkem 
a na jeho náklad:

– osvědčit, že navrhovaná stavba může být provedena,
– zpracovat odborný posudek (certifikát) pro vydání kolaudačního souhlasu 
nebo pro jiné účely podle stavebního zákona,

– dohlížet na provádění stavby,
– autorizovaný inspektor je povinen na výzvu stavebního úřadu a na jeho 
náklad poskytnout v rozsahu své odborné kvalifikace expertní součinnost.

vyhláška Č. 4��/200� sb., O autOriZOvaných 
inspektOrech (plné znění bez příloh)

Ministerstvo pro místní rozvoj stanoví podle § 193 zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon): 
§�1
PřeDměT�ÚPRAVy
Tato vyhláška stanoví činnost koordinačního orgánu pro autorizované in-
spektory, obsahové náležitosti žádosti o jmenování autorizovaným inspek-
torem, přípravu, provádění a obsah zkoušek, náležitosti a způsob vedení 
evidence autorizovaných inspektorů.
§�2
(1) Koordinačním orgánem podle § 150 odst. 1 stavebního zákona je Ko-
ordinační rada pro autorizované inspektory (dále jen „Rada“), která zabez-
pečuje podklady pro vyjádření Komory ke jmenování uchazeče autorizo-
vaným inspektorem, z osob jmenovaných ministrem ustavuje jednotlivé 
zkušební komise, řídí a sjednocuje činnost zkušebních komisí a přijímá 
nezbytná opatření k přípravě a provádění zkoušek. 
(2) Členové Rady volí předsedu a místopředsedu. Místopředseda zastupu-
je předsedu. Rada zasedá podle potřeby tak, aby byly řádně a včas vyři-
zovány podané žádosti o jmenování autorizovaným inspektorem, nejméně 
však dvakrát ročně. 

zkOuŠkA
§�3
(1) Zkoušky uchazečů jsou neveřejné; přítomen může být člen Rady nebo 
pověřený zaměstnanec v Ministerstvu pro místní rozvoj. Organizují se pod-
le potřeby, nejméně však dvakrát ročně. Termín a místo konání zkoušky 
oznamuje Rada uchazečům, kteří podali žádost, nejméně 30 dnů před ko-
náním zkoušky.
(2) Zkušební komise jsou pětičlenné, jejich předsedy jmenuje Rada. Zku-
šební komise je usnášeníschopná, pokud jsou přítomni nejméně tři její čle-
nové. Zkoušku řídí předseda komise. V případě rovnosti hlasů rozhoduje 
hlas předsedy. 
§�4
(1) Zkouška je zaměřena na ověření komplexních odborných teoretických 
a praktických znalostí týkajících se zejména přípravy staveb, zpracování 
a projednávání projektové dokumentace, provádění a užívání staveb. 
(2) Zkouška se skládá z písemné a následně z ústní části, může být rozlo-
žena do dvou dnů. Rámcový obsah zkoušky je uveden v příloze č. 1 k této 
vyhlášce.
(3) Písemná zkouška se koná formou písemného testu, zaměřeného na 
právní znalosti, praktické posouzení modelové dokumentace z hlediska 
její úplnosti, přehlednosti a náležitého uspořádání, jejího souladu s práv-
ními předpisy, dodržení stanovisek dotčených orgánů, souladu s územním 
rozhodnutím, popřípadě územním souhlasem, regulačním plánem nebo 
veřejnoprávní smlouvou, a ostatních podmínek stanovených v podklado-
vých materiálech pro zpracování dokumentace. Součástí písemné zkouš-
ky je sestavení návrhu plánu kontrolních prohlídek stavby ve fázích rozho-
dujících pro bezpečné provedení a užívání stavby.
(4) Ústní zkouškou se ověřuje, zda uchazeč má v potřebných souvislos-
tech znalosti o procesu přípravy, projektování, povolování a provádění sta-
veb a znalost právních předpisů potřebných pro vykonávání dohledu na 
provádění stavby. 
(5) Výsledek zkoušky se hodnotí výrokem „vyhověl“, jestliže v písemné 
i ústní části uchazeč uspěl; jinak výrokem „nevyhověl“. Uchazeč musí být 
po ukončení zkoušky seznámen s výrokem a v případě výroku „nevyho-
věl“ i s důvody, pro které ve zkoušce neuspěl. Je-li uchazeč v písemné 
zkoušce klasifikován výrokem „nevyhověl“, ve zkoušce se nepokračuje. 
Uchazeč, který při zkoušce neuspěl, může zkoušku opakovat nejdříve po 
uplynutí jednoho roku.
(6) Uchazeč je rovněž hodnocen výrokem „nevyhověl“, jestliže se bez 
omluvy ke zkoušce nedostaví, od zkoušky v jejím průběhu odstoupí, aniž 
by k tomu měl vážné důvody (například zdravotní), nebo narušuje průběh 
zkoušek.
(7) O průběhu zkoušky a o důvodech, pro které uchazeč ve zkoušce ne-
uspěl, se pořídí protokol, jehož vzor je uveden v příloze č. 2 k této vyhlášce.
§�5
Žádost o jmenování autorizovaným inspektorem podá uchazeč na formu-
láři, jehož vzor je uveden v příloze č. 3 k této vyhlášce. 
§�6
VeDeNí�eViDeNce
(1) Komora vede evidenci autorizovaných inspektorů včetně údajů týkají-
cích se přípravy, zkoušky, jmenování, výkonu funkce a ukončení jejich čin-
nosti tak, aby byla zachována ochrana jejich osobních údajů. 
(2) Způsobem umožňujícím dálkový přístup poskytne Komora z evidence 
autorizovaných inspektorů jméno, příjmení, titul, adresu pro doručování pí-
semností, datum jmenování do funkce a elektronické nebo telefonní spoje-
ní, pokud je autorizovaný inspektor uvedl. 
§�7
ÚčiNNOST
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2007.

jak sE stÁt autoRizoVanÝm insPEktoREm
po vyplnění přihlášky ke zkoušce pro činnost autorizovaného inspektora, dodání příloh, zaplacení poplatku za zkoušku a odeslání na adresu 
koordinační rada pro autorizované inspektory, sokolská 1�, 120 00 praha 2 budete pozváni (nejméně �0 dní předem) ke zkoušce.
pOstup:
1.  vyplnit přihlášku ke zkoušce, přiložit přílohy, 
2.  zaplatit náklady na zkoušku: 14 2�0 kč (12 000 kč + 1�% dph) na účet č. 21���0222/0�00, vs členské číslo Čka nebo Čkait,
�.  odeslat přihlášku s přílohami na adresu koordinační rada pro autorizované inspektory, sokolská 1�, 120 00 praha 2, 
4.  dostavit se na zkoušku (budete pozváni nejméně �0 dní předem), 
�.  výsledek zkoušky vyhověl – vyplnit žádost o jmenování autorizovaným inspektorem, zaplatit správní poplatek 10 000 kč na účet mmr 

č. �711-�2�001/0710, vs členské číslo Čka nebo Čkait, 
�. výsledek zkoušky nevyhověl – je možné se přihlásit opět za jeden rok. 
více na www.autorizovaniinspektori.cz



11

A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 

SLAvné brněnSKé vILY
Jan Sedlák, Iveta Černá, Dagmar Černoušková, Jindřich Chatrný, 
Lenka Kudělková, Jindřich Vybíral

Autoři zachycují na 50 staveb, kte-
ré čtenářům představují v chronolo-
gickém pořadí a v šesti kapitolách 
s úvody věnovanými historickým 
mezníkům, v jejichž době tyto vily 
vznikaly. Vynořují se také opo-
míjená témata – Brno židovské 
a německé. Nechybí ani současné 
směřování brněnské architektury 
hlásící se k předválečné avantgar-
dě, která významně přispěla ke 
kulturnímu bohatství města. Kníž-
ku doplňují plánky s označením 
míst, kde významné vily stojí. 

Vydavatel: Foibos ve spolupráci s NPÚ a Muzeem města Brna
Rozsah: 179 stran, 170 x 235 mm
Cena: 339 Kč

výjImečné domY
ALteRnAtIVA InDIVIDuáLního byDLení

Publikace doprovází stejnojmen-
nou výstavu a představuje 21 vý-
jimečných rodinných domů nebo 
obytných jednotek realizovaných 
v letech 1996–2006. Vybrané domy 
jsou vyobrazeny na fotografiích 
včetně projektové dokumentace, 
s komentářem v českém a anglic-
kém jazyce. Dvacet domů z přehlíd-
ky je realizovaných, jednadvacátý 

– projekt domu Medúza – předsta-
vuje vizi blízké budoucnosti. Kniha 

zaznamenává současné tendence ve vývoji společnosti a jejích požadav-
ků na bydlení, snaží se popsat, ukázat možnosti a přístupy k řešení stále 
velmi aktuálního problému individuálního rodinného bydlení.

Vydavatel: Centrum architektury
Rozsah: 104 stran, 220 x 220 mm
Cena: 340 Kč

dějInY čeSKého výTvArného Umění vI
(1958–2000), Sv. 1, 2
Marie Platovská, Rostislav Švácha

Období představené v šestém dílu 
začíná proslulým vystoupením čes-
koslovenských umělců a architektů 
na EXPO 58 v Bruselu, následují še-
desátá léta, během nichž české umě-
ní těžilo z „tání“ politických poměrů 
před rokem 1968, potom normaliza-
ce a konečně umění od roku 1989 do 
současnosti. Autoři pojednávají o vý-
voji českého umění ve všech jeho 
oblastech a žánrech, od architektury, 
malířství, kresby, grafiky a sochařství 
přes umělecká řemesla, fotografii, 
scénografii až po tzv. nová média. 
Zvláštní kapitoly jsou věnovány uměl-
cům žijícím v exilu.

Vydavatel: Academia
Rozsah: 1144 stran, 330 x 240 mm
Cena: 2195 Kč

ročenKA dřevoSTAveb 2006
Publikace každoročně doprová-
zející výstavu Salon dřevostaveb, 
která je zařazena jako hlavní do-
provodný program veletrhu Dře-
vostavby. Ročenka je rekapitulací 
salonu a představuje nejucelenější 
výběr současné české architektu-
ry v oboru dřevostaveb. Hlavním 
cílem této publikace je zviditelnění 
nově vzniklých kvalitních architek-
tonických realizací a jejich srovnání. 
V letošní ročence je prezentováno 

22 nejlepších staveb roku 2006, jejichž autory jsou architekti Balda, Čí-
žek, Horný, Janča, Janda, Klanc, Lichnovský, Mrva, Mudřík, Smola a ar-
chitektonická studia Archteam, Domesi, Projektil, e-M.R.A.K., New Work 
a H.A.N.S. architekti. 

ročenKA dřevoSTAveb 2005
Tato malá knížka obsahuje celkem 
17 projektů předních českých ar-
chitektů a architektonických kance-
láří zabývajících se návrhy staveb 
s použitím dřeva. Jedná se o výběr 
toho nejlepšího, co bylo v letech 
2004 a 2005 realizováno na území 
České republiky. Svými realizacemi 
jsou zastoupeni architekti Diet-
rich / Smola, Rajniš, Klanc, Šmé-
dek, Lichnovský a architektonické 
kanceláře jako Archteam, Domesi, 
NEW WORK, M architekti a VYŠE-
HRAD atelier.

Vydavatel: Prodesi, www.salondrevostaveb.cz
Rozsah: 40 stran
Cena: 79 Kč

STAvební KonSTrUKce II
D. neumann, u.Weinberger, u. hestermann, L. Rongen

Druhý díl publikace se podrobně 
věnuje nejdůležitějším typům sta-
vebních konstrukcí. Popisuje šikmé 
a ploché střechy, komíny a větrací 
šachty, schody, rampy, výtahy, okna, 
dveře, lehké fasády, posuvné dveře 
a stěny, vnější, vnitřní a speciální 
omítky a kontaktní zateplovací sys-
témy, nátěry a tapety na zdi stejně 
jako lešení a bednění. V knize jsou 
zobrazeny všechny důležité charak-
teristické detaily konstrukcí, sché-
mata a skladba prvků. Architektům 
a projektantům výrazně napomůže 
vyhnout se projekčním chybám. 
K dokonalé orientaci v publikaci 
slouží abecední rejstřík. 

Vydavatel: Jaga Group
Rozsah: 508 stran, 210 x 297 mm
Cena: 599 Kč



12

A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 

1. 8.–31. 10. 2007 galerie uzavřena

Listopad 2007

SoUčASná SLovInSKá ArchITeKTUrA
Výstava, kterou připravila slovinská asociace nezávislých architektů DES-
SA pro premiérové uvedení v Mnichově v květnu tohoto roku, představí 
současnou architektonickou tvorbu ve Slovinsku. 

19. 12. 2007–leden 2008

oSKAr A eLLY oehLerovI
Architektonické dílo manželů Elly (1905–1953) a Oskara (1904–1973) 
Oehlerových-Olárových není dodnes příliš známé, přestože představu-
je jeden z vrcholů meziválečné funkcionalisticky orientované tvorby na 
střední a severní Moravě, Oskarovy návrhy pak patří k tomu nejlepšímu 
z české architektury 40.–60. let. Absolventi brněnské německé školy 
architektury začali po praktikování v předních ateliérech Jindřicha Kum-
pošta, Bohuslava Fuchse, Karla Kotase a Josefa Fuchse samostatně 
působit od počátku 30. let. Věnovali se především bydlení v rodinném 
i nájemním domě, ale navrhovali také administrativní objekty. Oskar se 
pak navíc po válce soustředil k oblasti průmyslových staveb. Značně 
osobitou a od počátku vyhraněnou formou rozvíjeli příklad francouzské, 
holandské, a zejména německé moderní architektury. Výstava bude mít 
premiéru v Brně (18. 12. 2007) a reprízu v Olomouci (10. 4. 2008), s další-
mi reprízami se počítá jak zde, tak v zahraničí. 

Galerie Jaroslava FraGnera
betlémské nám. 5a, Praha 1, www.gjf.cz

5. 9.–14. 10. 2007

(eeA) deSIgned bY erIcK vAn egerAAT
Mezinárodní architektonická kancelář, založená v roce 1995 v Rotterdamu. 
EEA realizuje projekty napříč zeměmi, projekty různých měřítek a náplní. 
Nabízí architektonická řešení podložená moderními technologiemi, trvá na 
inovativní, podnětné architektuře. Vychází z kulturního a historického kon-
textu, současných aspektů života. Usiluje o otevřenou, kreativní, smyslnou 
a intuitivní architekturu. EEA Praha působí od roku 1999. Kancelář vysta-
vuje v České republice poprvé a kromě všeobecné části podrobněji před-
staví projekt univerzity pro Lipsko, na kterém EEA Praha aktuálně pracuje. 
Výstava bude na závěr podpořena přednáškou Ericka van Egeraata. 
Více o ateliéru na www.eea-architects.com

19. 10.–25. 11. 2007 

ZdeněK FráneK – new PerSPecTIveS
Brněnský architekt Zdeněk Fránek (1961) představí průřez svou dvace-
tiletou tvorbou – odhalí v něm „nové perspektivy“. Jako tvůrce stál vždy 
mimo hlavní proud, proto jsou jeho práce často publikovány a mediali-
zovány. Organická tvorba z devadesátých let vyústila po roce 2000 v řa-
du minimalisticky pojatých staveb jako příprava na sérii staveb s čistými 
organickými formami, na kterých bude výstava založena. Práci a myšlení 
přiblíží množství modelů realizovaných i připravovaných staveb, obrazo-
vá dokumentace a pracovní postupy při tvorbě. 
Více na www.franekarchitects.cz

Galerie architektury
Starobrněnská 16/18, brno, www.ga-brno.cz

Prosinec 2007

FILmový večer S ArchITeKTUroU
Komponovaný večer, filmy o architektuře s následujícím společenským 
večerem.
Partneři: Brněnské kulturní centrum; mediální partner: STUDIO-FILMOVÝ 
KLUB, o. s., ERA 21



13

A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 

rAKoUSKá SLUneční ArchITeKTUrA
Výstava nízkoenergetických a pasivních domů architektů Reinberga 
a treberspurga

termín: 1.–20. 10. 2007
Místo: jižní křídlo Křížové chodby Nové radnice v Brně
Pořádá: Občanské sdružení Sdružení pro ekobydlení, s podporou EU – Inici-
ativa Společenství INTEREG III A a dolnorakouské zemské vlády
Rakousko bylo už v 80. a 90. letech jednou z vůdčích zemí v realizaci so-
lárních projektů. Dnes tato země vykazuje v Evropě nejvyšší hustotu pasiv-
ních domů. Architekti Reinberg a Treberspurg pracovali zpočátku společně 
(kancelář Arge Architekten Reinberg, Treberspurg und Raith), od 90. let 
v samostatných kancelářích. Výstava představuje na jejich nejdůležitějších 
projektech způsoby praktického použití ekologických konceptů.
Více informací na: www.reinberg.net, www.treberspurg.at

10. jUbILejní SALon obce ArchITeKTů
termín: 3.10.–11. 11. 2007
Místo: Letohrádek Belveder, Pražský hrad
Pořádá: Obec architektů; spolupráce – FA ČVUT v Praze, ČKAIT, BLOK 
architektů a výtvarníků, AIA ČR, FMK UTB ve Zlíně, architekti ze Sloven-
ska, Polska, Německa a Srbska; záštita: Ing. Livie Klausová, CSc., Ladi-
slav Ballek, velvyslanec Slovenské republiky

Otevřená přehlídka myšlenek, architektonických návrhů, realizací, studií 
a výtvarných děl se vztahem k architektuře a stavitelství. Během výstavy 
jsou plánována autorská setkání, přednášky, ve spolupráci s PEN KLU-
BEM večer autorského čtení. Více na www.architekt.cz.

Mezinárodní konference PASIVNÍ DOMY 2007

10. – 11. 10. 2007
Brno, Výstaviště

Doprovodný program: výstava, exkurze, odborné semináře

www.2007.pasivnidomy.cz

Mezinárodní konference PASIVNÍ DOMY 2007

Podpora:

PŘIJĎTE NÁS NAVŠTÍVIT ...

Mediální partneři:

hUSáKovo 3+1
bytová kultura 70. let

termín: 2. 10.–24. 10. 2007
Místo: VŠUP, nám. Jana Palacha 80, Praha 1
Pořádá: studenti dějin a teorie designu na VŠUP v Praze

Projekt se snaží zachytit a popsat prozatím takřka opomíjenou kapitolu 
českého designu, který se ve složitých dobových podmínkách pokoušel 
uspokojit potřeby nejširších vrstev obyvatelstva. Výstava by měla reflek-
tovat především běžný, všudypřítomný lidový styl, nikoli jen ikony repre-
zentativního normalizačního designu. Důraz bude kladen na představení 
exponátů v jejich původní bytové dispozici a vystižení dobové estetické 
a zprostředkovaně i politické atmosféry.

Georg W. Reinberg, sídlo firmy Biotop, Weidling

Martin Treberspurg, Schiestlhaus, horská chata Martin Treberspurg, Pantucekgasse



14

A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 A
KT

U
A

LI
TY

 

Soukromá adopce – hodnota adopce jedné kinosedačky na dobu 
pěti let je 5000 Kč. 

Firemní adopce – hodnota adopce jedné kinosedačky je 20 000 Kč. 

Z historie – v 70. letech zde sídlil legendární Kinoautomat, oslava 
české vynalézavosti z výstavy Expo ’67 v Montrealu. Zlom v historii na-
stal v roce 2004, kdy jeho provoz převzala skupina z okruhu žižkovského 
artového kina Aero. Od té doby je program zaměřen výhradně na pre-
zentaci kvalitního evropského a mimoevropského filmu a je středobodem 
pro všechny milovníky filmového umění. Světozor pravidelně hostí vý-
znamné filmové festivaly jako jsou: Jeden svět, Festival francouzského 
filmu, Dny evropského filmu, Projekt 100, Short Film Fest atd. Předsta-
vila se zde i řada dokumentů o architektuře. V roce 2006 se stalo nejna-
vštěvovanějším klasickým kinem v ČR. 

Více informací na www.kinosvetozor.cz/adopce; e-mail: adopce@ki-
nosvetozor.cz, tel.: 224 946 824

    

  
  

Partneři:

Development news
Pořadatelé:
Muzeum Jindřichohradecka, 
Development news, 
JHK-Sdružení Reality, Jihoreal

Zahájení výstavy se koná 6. 10. 2007 v 16,00 hod. v Muzeu Jindřichohradecka (Štítného 124).

   

pozvanka:Sestava 1  10.9.2007  9:47  Stránka 1

adoptuJte si svou sedačku v kině světozor
u příležitosti devadesátého výročí svého otevření projde kino Světozor v centru Prahy rozsáhlou renovací. nejznatelnější změnou bude kom-
fortní posezení v nových pohodlných kinosedačkách a špičkové technické vybavení sálů. Diváci, jimž je kino Světozor sympatické a chtěli by 
se stát součástí dění kolem něj, si mohou adoptovat jednu z jeho nových sedaček. 

Adopcí sedačky získáte
 Uvedení jména na jedné z nových sedaček, kterou si sami vyberete.
 Uvedení jména na speciálním děkovacím panelu umístěném při vstu-
pu do sálů kina.
 Uvedení na webových stránkách www.kinosvetozor.cz s možností 
umístění svého miniprofilu. 
 Pozvánky na uzavřené projekce a speciální pořady konané pouze pro 
adoptivní rodiče.
 Voucher zdarma – předplatné na 10 filmových projekcí dle vlastního 
výběru + slevu 5 % na nákup ve filmové galanterii Terryho ponožky. 
 E-mailový zpravodaj ze života kina a adoptované sedačky. 
 Pozvánku na slavnostní otevření renovovaného kina Světozor.
 Příjemný pocit z podílu na rozvoji a zachování artového kina v centru 
Prahy. 

■

■

■

■

■

■

■

■

Návrh nového řešení interiéru kina (autor studie: Marcela Steinbachová)



15

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e



16

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e

10

9

8

7

6

5

4

3

2



17

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e

Inteligentní elektroinstalace

ABB i-bus® KNX/EIB
Nový systém inteligentní elektroinstalace pro rezidenční bydlení. 
Inteligentní řízení s centrálními i logickými funkcemi, vzdálený 
přístup a ovládání. Světla, žaluzie, topení a mnoho dalších prvků 
v elektroinstalaci lze řídit novým systémem Ego-n®. Komfortní ovlá-
dání a úspory energie. Přesně to potřebují Vaši zákazníci pro svůj 
nový dům. Montáž a projekce inteligentní elektroinstalace ještě nikdy 
nebyla tak jednoduchá. Nové elektroinstalace vyžadují Ego-n®.
www.ego-n.cz

Naplňte představy investorů. Projektujte vysokou efektivitu 
provozu, bezpečnost, komfort, úspory a celkové inteligentní říze-
ní komerčních objektů. Každý z takových projektů je investicí. 
Inteligentní elektroinstalace ABB i-bus® KNX/EIB oživí každou 
budovu a napomáhá rychlejší návratnosti investic. Řídí úspory 
energie, nabízí vysoký komfort všem, kteří v budově žijí, střeží. 
Zvyšuje celkovou užitnou hodnotu objektů. Aby investice do pro-
jektu byla efektivní, chtějte ABB i-bus® KNX/EIB.

ODPOVĚDNÍ KUPÓN:
Žádám o bezplatné zaslání prezentačních materiálů a CD
o inteligentních systémech elektroinstalace ABB.

Stačí odeslat SMS ve tvaru:
CKA JMÉNO PŘÍJMENÍ ULICE ČP MĚSTO PSČ 
na tel. číslo 731 552 388 

Cena jedné SMS odpovídá ceně běžné SMS dle Vašeho tarifu a operátora.

ABB s.r.o.
Elektro-Praga
Resslova 3, 466 02 Jablonec nad Nisou
Tel.: 483 364 111, fax: 483 364 159
E-mail: epj.jablonec@cz.abb.com, www.abb-epj.cz

T2117-ABB inz magazin CKA.indd   1 12.9.2007   12:28:11



18

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e

Není nic horšího než krásné sny, které neproměníte v realitu. 
Udělejte to, pomůžeme vám. Jsme na to dobře připraveni. 

Postavili jsme pět venkovních areálů, ARCH CENTER,
v nichž uvidíte všechny možné typy dlažeb v barevnostech 

a površích tak, jak mohou být i u vašeho domu. 
Domů si můžete odnést zdarma vzorky, které vás 

nejvíce zaujmou, a vyzkoušet si je. 

Na stejných místech můžete dohodnout návštěvu 
v BEST STUDIÍCH, kde vám počítačově vymodelujeme 

možné varianty k vašemu projektu. Můžete zde 
konzultovat své představy s našimi odborníky a odvézt 

si přehledné katalogy s množstvím referencí i praktických 
rad. A nebo se připojte na internet a na našich stránkách 

www.best.info si katalogy zdarma objednejte. Není 
důležité, zda vás zaujme klasická, či novinka v našem 

sortimentu, velkoformátová dlažba; to jsou detaily, které 
s našimi pracovníky vyřešíte. Podstatné je vědět, že po 

celou dobu procesu budeme s vámi, protože si vybíráte 
tu nejkvalitnější betonovou dlažbu, 

dlažbu značky BEST.

DOMOV ZAČÍNÁ 
PŘEDE DVEŘMI

PRO INSPIRACI SI VYŽÁDEJTE ZDARMA 
KATALOG REALIZACÍ A VÝROBKŮ BEST 2007 

A KATALOG VELKOPLOŠNÁ DLAŽBA BEST 2007

INFOLINKA BEST tel.: 373 720 111
http://www.best.info; e-mail: best@best.info

NEJKVALITNĚJŠÍ BETONOVÁ DLAŽBA
BEST_inzerce_2007_CKA03_180x265.indd   1 7.9.2007   14:44:49



19

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e

Pilkington Czech, spol. s r. o.
Sídlo a provozovna:
Noviny pod Ralskem 136, PSČ 471 24 
(průmyslový areál)
Tel.: +420 487 851 170, fax +420 487 851 971
E-mail: pilkington.noviny@pilkington.cz

Provozovna Brno:
CTPark, Tuřanka 100, 627 00 Brno
Tel.: +420 533 338 520, fax +420 533 338 530
E-mail: pilkington.brno@pilkington.cz

www.pilkington.com

Izolační dvojsklo Pilkington Insulight™ 
s žaluzií Screen Line®
Zastiňovací prvek systému Screen Line (žaluzie, plisovaná nebo 
svinovací roleta) je uzavřen mezi dvěma skleněnými tabulemi 
v izolačním dvojskle. Pohyb žaluzie nebo rolety je ovládán 
magneticky přes sklo, takže nehrozí žádný únik plnícího plynu 
z dvojskla. Manipulace je zajištěna tahovým magnetem na skle, 
klasickou šňůrou nebo elektromotorem s možností dálkového 
ovládání. Pilkington dlouhodobě a v mnoha zemích používá 
výrobky Screen Line pro jejich nekompromisní kvalitu.

Pilkington Suncool™ – komplexní řešení protisluneční ochrany budov, 
splňující aktuální požadavky moderní architektury



20

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e



21

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e

www.xanadu.cz/revit

Praha    eské Bud jovice    Pardubice    Brno    Ostrava

Úsp šní již používají Autodesk Revit
CAD/BIM aplikace Revit – více prostoru pro vaše projekty

„Dlouho jsme nasazení Revitu u nás zvažovali, celá kancelá  totiž používá 

Architectural Desktop. Po n kolika malých testovacích projektech jsme nasadili 

Revit na návrh obytného komplexu na Praze 13 a nelitujeme. Jednoduchost 

a zárove  komplexnost práce nám umožnila zvýšit produktivitu o cca 30 %, 

a tím získat as i na další projekty.“

Ing. Peter Jirát, IT Manager, Aukett

Vyžádejte si p edvedení nebo zaslání bezplatné zkušební verze
Kontaktujte XANADU – info@xanadu.cz

CAD ešení



22

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e

LIGHTWAY  s.r.o
výrobce Lightway tubusových světlovodů
Za Humny 4a, 161 00  Praha 6, Česká Republika
tel. +420.235 300 694  
fax +420.235 300 218
info@lightway.cz, 
www.lightway.cz

Lightway Slovensko, s.r.o.
Borekova 34, 821 06 Bratislava
Podunajské Biskupice
Tel: +421 2 45 64 04 04, 
Fax: +421 2 45 64 04 05
info@lightway.sk, 
www.lightway.sk

LIGHTWAY
TUBUSOVÉ
SVĚTLOVODY

CRYSTAL HPNovinka

LIGHTWAY PŘIVÁDÍ DENNÍ 
SVĚTLO DO INTERIÉRU

JAK PŘIVÁDĚT
DENNÍ SVĚTLO?

adv design CZ 180x130.qxp  21.6.2007  18:02  Page 1

FASÁDNÍ
PODLAHOVÁ
PROTIPOŽÁRNÍ

DESKA Z ČESKA

CEMENTOTŘÍSKOVÁ

DESKA
CIDEM HRANICE, a.s. divize CETRIS - Nová ulice 223, 753 01 Hranice, tel.: 581 676 281, e-mail: cetris@cetris.cz

Přiložené CD
Technické podklady pro

projektování a realizaci, druhy desek CETRIS

referenční stavby . ceníky . cad výkresy pro projektanty

www  cetris.cz



23

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e 

In
Ze

rc
e

nAbídKA Práce
PXP STUDIO, s. r. o., hledá spolupracovníky 
do ateliérů v Praze, Bratislavě a Pardubicích: 
architekty s praxí (3–10 let), absolventy fakulty 
architektury, stavební inženýry s praxí (3–10 
let). Požadavky: znalost práce v programech 
AutoCAD, Autodesk VIZ nebo 3dsMax, Ado-
be Photoshop. Jako výhoda bude posuzová-
na znalost světového jazyka a znalost práce 
s programy Autodesk Revit a Adobe InDesign. 
Stručné informace o své osobě, zkušenostech 
v oboru a ukázky své práce zasílejte e-mailem.
Kontakt: info@pxpstudio.com, 
Ing. arch. Josef Panna, tel.: 602 122 766, 
panna@pxpstudio.com

We are a medium sized architectural prac-
tice working mainly in the education sector 
based just outside Winchester (1 hour from 
London) in the UK. We currently have seve-
ral architectural positions available. 
Kontakt: Alison Jackson Perkins | Ogden 
Architects Ltd.; www.perkinsogden.com, 
tcoel@perkinsogden.com, 
tel.: +44 (0) 1962 735155, 
fax: +44 (0) 1962 734305

Architectural practice is currently looking 
for architects or experieced technicians to 
work on a number of projects. The ideal 
candidates will have relevant CAD skills 
(AutoCAD, Photoshop) and good practical 
knowledge of building construction.
We are seeking experienced architects too, 
to join our team in Prague to meet an increa-
sed workload including prestigious retail, of-
fice and residential projects. Energy, enthusi-
asm, good technical design skills, the ability 
to communicate in English with client/con-
sultant, proficiency in AutoCAD is essential, 
Photoshop and 3D are advantageous. 
This is a unique and exciting opportunity to 
join a large, well-established practice and 
to work on a variety of projects Central and 
Eastern Europe (Czech Republic, Romania 
etc.) Please reply with your CV and portfolio.
Kontakt: Simona Malkova, Chapman 
Taylor, Jilská 4, Prague 1, smalkova@chap-
mantaylor.cz, www.chapmantaylor.com 

Architektonická kancelář Jiran Kohout ar-
chitekti hledá: 1) architekta/ku – absolven-
ta/ku FA pro práci na projektech převážně 
bytových a občanských staveb, 2) archi-
tekta/ku – se zaměřením na urbanismus 
nebo zájmem o něj, oba na stálý pracovní 
poměr, a dále 3) studenty vyšších ročníků, 
eventuálně absolventy bakalářského stupně 
pro trvalejší pravidelnou spolupráci. Znalost 
práce v AutoCADu nutná, angličtina vítána. 
CV a portfolio zasílejte e-mailem.
Kontakt: Jiran Kohout architekti, s. r. o., 
Jankovcova 53, Praha 7 

Ateliér Grido hledá do svého pražského 
týmu architekty/ky s praxí a zkušenostmi na 

zakázkách většího rozsahu. AutoCAD pod-
mínkou. AJ, ŘP výhodou. 
Kontakt: Eva Novotná, novotna@grido.cz, 
www.grido.cz 

Architektonická kancelář v Praze na Vinohra-
dech hledá architekta/ku (případně studen-
ta/ku posledního ročníku fakulty architektury) 
na stálý pracovní poměr nebo pro dlouhodo-
bou spolupráci (minimálně na tři dny v týdnu). 
Podmínkou je znalost programu AutoCAD 
a MS-Office, ostatní programy – Corel-Draw, 
Photoshop, ArchiCAD – výhodou. 
Kontakt: Ing. arch. Žarko Šundrica, 
602 666 872, Vinohradská 135/14118, 
Praha 3, logar.logar@seznam.cz

HMArchitekti, architektonická a projekční 
kancelář, přijme stavebního inženýra.
Kontakt: Robert Hofman, hma@hma.cz, 
www.hma.cz

PrácI hLedAjí
Studentka 6. ročníku FA hledá časově fle-
xibilní práci, vlastní PC, ovládám: AutoCAD, 
3dsMAX, ArchiCAD, Allplan, Photoshop, Il-
lustrator, Office... 
Kontakt: ewleen@centrum.cz 

Architektka s dvouročnou praxou hľadá 
prácu formou externej spolupráce v Prahe, 
ovládam AutoCAD, Microstation 2D. 
Kontakt: Janka Jarošová, janka@jaros.sk 

Absolvent SF ČVUT a FA ČVUT s praxí asi 
dva roky ve státní správě hledá práci v Pra-
ze na částečný úvazek nebo práci na doma. 
Nabízím: spolupráce při inženýrské činnosti, 
spolupráce při přípravě zakázek, AutoCAD, 
základy Microstation, OpenOffice Draw, zá-
klady Photoshopu. Mám zájem i o urbanis-
mus a územní plánování. 
Kontakt: Ing. Ing. arch. Marko Solmoši, 
solmosi@volny.cz, tel.: 723 482 701

Absolventka FA ČVUT s tříletou praxí hledá 
práci v Praze, ovládám AutoCAD, ArchiCAD, 
Photoshop. Uvítám možnost částečného 
úvazku nebo časově flexibilní práce, even-
tuálně práce doma. 
Kontakt: Ing. arch. Anna Schránilová, 
schranils@seznam.cz, tel.: 737 740 823

Studentka 4. ročníku Fsv oboru Architektu-
ra a stavitelství hledá brigádu, externí spolu-
práci, práce spíše doma. Výborné jazykové 
znalosti NJ, AJ. Programy: ArchiCAD (Art-
lantis, Maxonform), AutoCad, Photoshop. 
Kontakt: Vávrová, netst@seznam.cz 

Projekční ateliér působící v Praze a Londýně 
nabízí služby v projekční přípravě a realizaci. 
Přivítáme externí spoluráci s jiným ateliérem.
Kontakt: Roman Hrbek, www.arche-atelier.
cz, tel.: +420 602 377 460, +447 876 421 
438, arche@iol.cz 

Burza prÁce
burza práce je bezplatná služba pro architekty i investory na www.cka.cc. Vybrané aktuální 
inzeráty jsou bezplatně uveřejňovány v bulletinu ČKA. V případě potřeby uveřejnit inzerát ve 
větším rozsahu kontaktujte, prosím, Kancelář ČKA na e-mail info@cka.cc.



ČSn 73 0580-1 Denní osvětlení budov – Část 1: Základní požadavky 
Norma stanovuje požadavky na osvětlení vnitřních prostorů budov 

denním světlem. Cílem je vytvořit pro uživatele budov zdravé prostředí 
z hlediska denního osvětlení, ušetřit provozní náklady za umělé osvětlení 
a co nejvíce využívat přirozeného denního světla, které je obnovitelným 
zdrojem. Norma stanoví základní kritéria pro hodnocení denního světla 
v budovách, stanoví limity těchto kritérií a ostatní podmínky pro užívání 
denního světla při návrhu a užívání budov z hlediska denního osvětlení.

ČSn 73 0580-2 Denní osvětlení budov – Část 2: Denní osvětlení obyt-
ných budov 

Norma stanovuje požadavky na osvětlení vnitřních prostorů obytných 
budov denním světlem. Cílem je vytvořit pro uživatele obytných budov 
zdravé prostředí z hlediska denního osvětlení, ušetřit provozní náklady 
za umělé osvětlení a co nejvíce využívat přirozeného denního světla, kte-
ré je obnovitelným zdrojem. Norma stanoví základní kritéria a limity pro 
hodnocení denního světla v obytných budovách a ostatní podmínky pro 
užívání denního světla při návrhu a užívání obytných budov z hlediska 
denního osvětlení.

ČSn en 14358 (73 1705) Dřevěné konstrukce – Výpočet 5% kvantilů 
charakteristických hodnot a kritéria přijatelnosti pro výběr

Norma uvádí metodu pro stanovení 5% kvantilů pro charakteristické 
hodnoty z výsledků zkoušek pro spojovací prostředky a výrobky na bázi 
dřeva. Jsou rovněž uvedena odpovídající kritéria přijatelnosti pro výběr. 
Norma se nevztahuje na konstrukční dřevo na nosné účely, pro které pla-
tí ČSN EN 384, a také se nevztahuje na odběr vzorků. Je však uveden 
odkaz na příslušné výrobkové normy.

ČSn en 383 (73 1762) Dřevěné konstrukce − Zkušební metody − 
Stanovení pevnosti stěny otvoru a charakteristik stlačitelnosti pro 
kolíkové spojovací prostředky

Norma stanovuje laboratorní zkušební metody pro stanovení pev-
nosti stěny otvoru a charakteristik stlačitelnosti rostlého dřeva, lepené-
ho lamelového dřeva a deskových výrobků na bázi dřeva s kolíkovými 
spojovacími prostředky. Jsou uvedeny vztahy pro výpočet zkoušených 
charakteristik.

ČSn en 13947 (73 0321) tepelné chování lehkých obvodových plášťů 
– Výpočet součinitele prostupu tepla

Norma stanovuje metody výpočtu součinitele prostupu tepla lehkých 
obvodových plášťů, tedy lehkých montovaných konstrukcí sestavených 
z průsvitných a neprůsvitných výplní uložených v rámech (obvykle kovo-
vých). Norma je určena projektantům pozemních staveb a výrobcům a do-
davatelům lehkých obvodových plášťů. Obsahuje podrobný popis dvou 
výpočetních metodik pro stanovení součinitele prostupu tepla charakteris-
tického výseku lehkého obvodového pláště včetně podrobné specifikace 
jejich použitelnosti. V informativních přílohách obsahuje norma příklady 
výpočtu součinitele prostupu tepla vybrané fasády oběma metodikami 
a řadu tabulkových hodnot vhodných pro zjednodušené výpočty.

ČSn en 1992-1-1/nA ed. A (73 1201) national Annex – eurocode 2: 
Design of concrete structures – Part 1-1: General rules and rules for 
buildings

Anglická verze národní přílohy k překladu EN 1992-1-1 Eurokód 2: 
Navrhování betonových konstrukcí – Část 1-1: Obecná pravidla a pravi-
dla pro pozemní stavby. Národní příloha uvádí národně definované hod-
noty, platnost informativních příloh, popř. jejich úpravy, platící pro beto-
nové konstrukce, které budou postaveny na území ČR. 

ČSn en 1992-1-2/nA ed. A (73 1201) national Annex – eurocode 2: 
Design of concrete structures – Part 1-2: General rules – Structural 
fire design

Anglická verze národní přílohy. Obsahuje národně stanovitelné parametry.

ČSn en 15161 (75 5468) Zařízení na úpravu vody vnitřních vodovodů 
– Montáž, provoz, údržba a opravy

Norma stanovuje všeobecné požadavky na montáž zařízení (včetně 
zařízení pomocných), způsoby kontroly jejich činnosti během normální-
ho provozu a požadavky na údržbu a opravy s cílem předcházet poru-

přehled en převzatých překladem a vydaných 
v červnu až srpnu 2007 – výBěr

chám v zařízení vnitřních vodovodů pro úpravu pitné vody. Tato norma 
platí pouze pro zařízení trvale připojená k vnitřnímu vodovodu za místem 
vstupu potrubí do objektu (ve směru proudění za připojovacím místem 
na vodovodní přípojku) a/nebo v místě spotřeby vody.

ČSn en 14316-2 (72 7218) tepelně izolační výrobky pro izolace 
budov – tepelně izolační výrobky vyráběné in-situ z expandovaného 
perlitu (eP) – Část 2: Specifikace pro zabudované výrobky

Tato norma stanovuje požadavky na tepelně izolační výrobky z ex-
pandovaného perlitu vyráběné in situ a zabudované do stavby pro izola-
ce střech, stropů, stěn a podlah.

ČSn en 14317-2 (72 7219) tepelně izolační výrobky pro izolace 
budov – tepelně izolační výrobky vyráběné in-situ z expandovaného 
vermikulitu (eV) – Část 2: Specifikace pro zabudované výrobky

Tato norma stanovuje požadavky na tepelně izolační výrobky z ex-
pandovaného vermikulitu vyráběné in situ a zabudované do stavby pro 
izolace střech, stropů, stěn a podlah.

ČSn en 1912+A1 (73 1713) Konstrukční dřevo – třídy pevnosti – Při-
řazení vizuálních tříd jakosti a dřevin

Norma přiřazuje pro vizuální třídy jakosti, druh a původ konstrukčního 
dřeva podle jednotlivých národních norem třídy pevnosti podle EN 338. 
Pro komerční názvy jednotlivých jehličnatých a listnatých druhů dřeva 
jsou uvedeny botanické názvy dřevin. V informativní příloze jsou uvedeny 
národní normy pro třídění konstrukčního dřeva, jejichž třídy jsou zahrnuty 
v této normě.

ČSn en 14081-4+A1 (73 2823) Dřevěné konstrukce – Konstrukční 
dřevo obdélníkového průřezu tříděné podle pevnosti – Část 4: Stroj-
ní třídění – nastavovací hodnoty třídicího stroje pro systémy s kont-
rolou vztaženou na stroj

Norma stanovuje hodnoty pro nastavení stroje na třídění dřeva, odvo-
zené podle požadavků uvedených v EN 14081-2 pro různé kombinace 
tříd pevnosti nebo jakostních tříd, třídicích strojů a druhů dřeva z jednot-
livých růstových oblastí. Tyto nastavovací hodnoty platí pouze pro dřevo 
z růstových oblastí uvedených v tabulkách. 

ČSn en 843-1 (72 7541) Speciální technická keramika – Mechanické 
vlastnosti monolitické keramiky při pokojové teplotě – Část 1: Sta-
novení pevnosti v ohybu

V této normě jsou uvedeny postupy ke stanovení nominální pevnosti 
v ohybu speciálních technických monolitických keramických materiálů 
při pokojové teplotě. Možná uspořádání zatěžování jsou tříbodový ohyb 
a čtyřbodový ohyb. Používají se vzorky s pravoúhlým průřezem s obě-
ma dále uvedenými rozměry: vzdálenost podpěr 20 mm (A) a vzdálenost 
podpěr 40 mm (B). 

ČSn en 1364-4 (73 0853) Zkoušení požární odolnosti nenosných 
prvků – Část 4: Závěsové obvodové stěny – částečná sestava

Norma specifikuje metodu pro stanovení požární odolnosti části 
závěsových obvodových stěn obsahujících výplňové prvky bez požární 
odolnosti, např. zasklení. Zkoumá požární odolnost následujících prvků 
vůči vnitřní i vnější tepelné expozici:

 meziokenních panelů včetně podstropních a podokenních parapetů 
nebo jejich kombinací,
 těsnění vodorovných spár,
 upevňovacích prvků pro připojení závěsové obvodové stěny ke strop-
nímu prvku.
Zkušební metoda zahrnuje hodnocení vztahující se k odpadávajícím 

částem, které by mohly způsobit zranění osob. Norma neplatí pro plášťové 
systémy a větrané fasádní systémy na obvodových stěnách. Nezabývá se 
reakcí závěsových obvodových stěn na oheň. Norma může být použita 
i pro stanovení požární odolnosti částí závěsových obvodových stěn, již 
dříve odzkoušených podle EN 1364-3, s cílem rozšířit oblast jejich aplika-
ce. Norma se má používat ve spojitosti s EN 1363-1 a EN 1363-2.

Ludmila Kratochvílová,

vedoucí oddělení výstavby Českého normalizačního institutu

Více informací na www.cni.cz

■

■

■

24

n
o

rm
Y 

n
o

rm
Y 

n
o

rm
Y 

n
o

rm
Y 

n
o

rm
Y 

n
o

rm
Y 

n
o

rm
Y 



speciální příloha bulletinu ČKa 3/2007

schémata Ke stavebnímu záKonu

Zdroj: jiří Plos, Nový stavebNí ZákoN s komeNtářem Pro Praxi

Praha: Grada PublishiNG, a. s., 2007 le
G

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 l
eG

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 

25



[P
_0

2_
01

] P
O

Ř
IZ

O
VÁ

N
Í Ú

ZE
M

N
Ě

 P
LÁ

N
O

VA
C

Í D
O

K
U

M
E

N
TA

C
E

 O
B

C
E

 / 
V

Ý
K

O
N

O
V

É
 F

Á
ZE

 –
 S

TA
N

D
A

R
D

Y
 P

R
O

FE
S

N
ÍC

H
 V

Ý
K

O
N

Ů

stavební zákon_25.indd   638 7.6.2007   14:59:07

26

le
G

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 l
eG

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 



stavební zákon_25.indd   639 7.6.2007   14:59:23

27

le
G

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 l
eG

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 



[P
_0

2_
02

] Z
P

R
A

C
O

VÁ
N

Í Ú
ZE

M
N

ÍH
O

 P
LÁ

N
U

 O
B

C
E

 / 
V

Ý
K

O
N

O
V

É
 F

Á
ZE

 –
 S

TA
N

D
A

R
D

Y
 P

R
O

FE
S

N
ÍC

H
 V

Ý
K

O
N

Ů

stavební zákon_25.indd   640 7.6.2007   14:59:39

28

le
G

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 l
eG

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 



stavební zákon_25.indd   641 7.6.2007   14:59:56

29

le
G

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 l
eG

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 



[P
_0

2_
03

E
] O

B
E

C
 (K

R
A

J)
: P

O
Ř

ÍZ
E

N
Í R

E
G

U
LA

Č
N

ÍH
O

 P
LÁ

N
U

 O
B

C
E

 (K
R

A
JE

)

stavební zákon_25.indd   646 7.6.2007   15:01:13

30

le
G

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 l
eG

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 



stavební zákon_25.indd   647 7.6.2007   15:01:27

31

le
G

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 l
eG

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 



[P
_0

3_
01

] Z
P

R
A

C
O

VÁ
N

Í, 
P

R
O

JE
D

N
Á

N
Í A

 P
R

O
V

E
D

E
N

Í P
R

O
JE

K
TU

 P
O

ZE
M

N
Í S

TA
V

B
Y

 / 
V

Ý
K

O
N

O
V

É
 F

Á
ZE

 –
 S

TA
N

D
A

R
D

Y
 P

R
O

FE
S

N
ÍC

H
 V

Ý
K

O
N

Ů

stavební zákon_25.indd   648 7.6.2007   15:01:42

32

le
G

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 l
eG

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 



stavební zákon_25.indd   649 7.6.2007   15:01:59

33

le
G

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 l
eG

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 



[P
_0

4_
01

A
] Ú

ZE
M

N
Í Ř

ÍZ
E

N
Í (

V
E

Ř
E

JN
É

)

stavební zákon_25.indd   650 7.6.2007   15:02:17

34

le
G

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 l
eG

is
la

ti
v

a
 l

eG
is

la
ti

v
a

 



[P
_0

4_
01

B
] Ú

ZE
M

N
Í Ř

ÍZ
E

N
Í Z

JE
D

N
O

D
U

Š
E

N
É

 [§
 9

5 
S

Z]

stavební zákon_25.indd   651 7.6.2007   15:02:31

35

le
g

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 l
eg

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 



[P
_0

4_
01

C
] Ú

ZE
M

N
Í S

O
U

H
LA

S
 [§

 9
6 

S
Z]

stavební zákon_25.indd   652 7.6.2007   15:02:47

36

le
g

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 l
eg

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 



[P
_0

5_
01

A
] S

TA
V

E
B

N
Í Ř

ÍZ
E

N
Í (

N
E

V
E

Ř
E

JN
É

)

stavební zákon_25.indd   653 7.6.2007   15:03:00

37

le
g

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 l
eg

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 



[P
_0

5_
01

B
] Z

K
R

Á
C

E
N

É
 S

TA
V

E
B

N
Í Ř

ÍZ
E

N
Í (

N
E

V
E

Ř
E

JN
É

)

stavební zákon_25.indd   654 7.6.2007   15:03:14

38

le
g

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 l
eg

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 



[P
_0

5_
01

C
] O

H
LÁ

Š
E

N
Í S

TA
V

B
Y

 S
TA

V
E

B
N

ÍM
U

 Ú
Ř

A
D

U
 P

O
D

LE
 §

 1
04

 O
D

S
T.

 2
 S

Z

stavební zákon_25.indd   655 7.6.2007   15:03:25

39

le
g

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 l
eg

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 



le
g

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 l
eg

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 

40



41

le
g

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 l
eg

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 

SmySl, účel a poSlání („cíle a úkoly“) územního plánování
Je cesta k „novému“ územnímu plánování cestou skutečně sledu-

jící smysl a účel tohoto politického i právního nástroje rozhodování 
o správě v území, nebo je návratem k systému, na jehož konci budou 
sice „přehledná“ pravidla projednávání dokumentů, avšak zcela jed-
nostejných a bez individuality? Je stále ještě územní plánování rozpra-
vou mnoha zúčastněných subjektů o různých trajektoriích vývoje území, 
nebo je pouhým naplňováním předepsaných itinerářů, u nichž na cíli 
cesty, ba ani na cestě samé už vlastně moc nezáleží? Je stále ještě 
územní plánování tvůrčím architektonickým (urbanistickým) projektem 
klientových snah a přání, nebo je technickým procesem ovládaným 
správci datových sítí a gisovských modelů? Je územní plán stále ješ-
tě politikum v nejpůvodnějším slova smyslu „rozvrhu“, „usměrňování“, 
nebo především právní (častěji jen pseudoprávní) disciplínou, jejímž 
základním smyslem a účelem je především vyhovět několika proce-
durálním pravidlům? Přes stále narůstající vliv technologů informací 
a informačních systémů je zvláště zarážející skutečností, jak problema-
tická je právní úprava územního plánování právě z hlediska systémové-
ho, do jaké míry postrádá logické uspořádání, hierarchii jevů a struktur. 
Podrobněji budeme věnovat těmto skutečnostem pozornost u obsahu 
jednotlivých dokumentací, byť prvním příkladem této nesystémovosti 
je již ustanovení § 18 a 19 stavebního zákona, jimiž se vymezují „cíle 
a úkoly územního plánování“ – text nepřehledný, nehierarchizovaný 
a mnohomluvný.

Složitost vztahů vznikajících v současném světě, ve kterém žijeme, 
neumožňuje obvykle prosazování určitých dílčích soukromých zájmů 
jednotlivců nebo skupin, ba ani prosazování společných zájmů veřej-
ných bez dosažení alespoň základní vzájemné dohody, přičemž při 
uspořádání a využívání území dochází jak ke střetu zájmů soukromých 
navzájem, tak ke střetu zájmů soukromých se zájmy veřejnými i ke 
střetu zájmů veřejných navzájem, přičemž žádný z těchto zájmů, byť 
veřejných, nesmí být absolutizován, jak ostatně uvádí ve svém judikátu 
i Nejvyšší správní soud. Nejčastěji nastává střet mezi záměry rozvojový-
mi a požadavky na ochranu. Právní základ pro pořizovatelské a správní 
činnosti v procesu územního plánování a stavění je v ústavním pořádku 
České republiky zakotven ustanoveními čl. 7 Ústavy ČR a navazujícím 
čl. 4 (obecný rámec pro ukládání povinností), čl. 11 (vlastnictví a jeho 
ochrana) a čl. 6, 34 a 35 (péče o přírodní a kulturní bohatství)  Listiny 
základních práv a svobod. 

Je třeba neustále opakovat, že mají-li však být při utváření (to jest 
uspořádání a využívání) území chráněna dostatečně účinně výše popsa-
ná práva, musí být územní plánování především dialogem, rozpravou 
vedenou mezi všemi subjekty, které obývají, popřípadě i spravují určité 
správní území, to jest jednotlivými občany a jejich sdruženími, podni-
katelskými subjekty, politickou reprezentací, pořizovateli i zhotoviteli 
územního plánu. Základním posláním této rozpravy je totiž dosáhnout 
shody o správě obývaného území a stanovení podmínek pro kvalifiko-
vané rozhodování o vývoji a správě území, o způsobech jeho utváře-
ní – tedy jeho uspořádání a využívání. Tato správa musí být především 
otevřená, postavená na osobní odpovědnosti zúčastněných a pouče-
ná. Z popsaného je zřejmé, že nutným předpokladem dosahování této 
shody o správě a utváření (uspořádání a využívání) území je především 
funkční demokratická společnost a vskutku činná spoluúčast jednotli-
vých osob a celé občanské veřejnosti na procesu vzniku územně plá-
novací dokumentace i politik a programů. Nutno konstatovat, že nový 
stavební zákon zůstává řadě těchto požadavků, přes všechny dekla-
race v zákonu uvedené (zejména v § 4, § 18 až § 24 SZ), velmi mno-
ho dlužen (stačí například jen porovnat postavení soukromých osob 
a veřejnosti v procesu projednávání územně plánovací dokumentace 
s postavením dotčených orgánů státní správy, jimž se jakožto profesio-
nálům dostává při projednávání územně plánovací dokumentace výsa-
dy prodloužené lhůty k projednání). 

Proces územního plánování je oproti stávající právní úpravě po-
psán podstatně rozsáhleji. Například dosavadní fáze pořízení územního 

plánu kraje a obce a plánu regulačního byly obohaceny o novou fázi, 
a to specifické správní řízení o zásadách územního rozvoje kraje, řízení 
o územním plánu obce a řízení o regulačním plánu obce nebo kraje 
(v případě zásad územního plánu a regulačních plánů je vypuštěna fáze 
konceptu). Toto specifické správní řízení má být ukončeno zvláštním 
druhem správního rozhodnutí, tzv. opatřením obecné povahy, které není 
ani klasickým správním rozhodnutím, ani obecným právním předpisem 
(obecně závaznou vyhláškou obce nebo kraje). Důvodem pro toto slo-
žité, časově zatěžující řešení byla dle důvodové zprávy snaha účinně 
ochránit vlastnická práva vlastníků přímo dotčených při schvalování 
územního plánu obce tzv. veřejně prospěšnými stavbami a opatřeními, 
což je pojmové označení důvodů pro případné omezení vlastnických 
práv například novou pozemní komunikací nebo vybudováním nad-
řazeného systému sítě technické infrastruktury (plynovod, elektrické 
vedení a podobně). Tohoto nástroje jistě nesmí být zneužíváno, ba ani 
nadužíváno; nemůže však být prakticky zrušen, neboť je to jeden z má-
la plánovacích nástrojů obce umožňujících prosazení některých obecně 
prospěšných záměrů. Sám plán ovšem ještě zdaleka není vyvlastněním 
samým – je pouze jeho nezbytnou podmínkou a jedním z předpokladů, 
aby mohlo být v budoucnosti rozhodnuto o případném nuceném ome-
zení vlastnických práv, není-li možno dosáhnout záměru jinou formou, 
a to přednostně dohodou o směně nebo odkupu. 

Mezi územním plánem a územním řízením stojí v těchto případech 
pravidelně ještě plán regulační – ani ten však ještě není vyvlastněním 
samým. Toho se dosahuje teprve samostatným správním řízením a roz-
hodnutím, které podléhá správnímu přezkoumání a které je následně 
napadnutelné správní soudní žalobou, rovněž přezkoumatelnou vyšší 
soudní instancí na základě kasační žaloby! Z navrhovaného řešení není 
ovšem především zřejmé, o čem by měl obecný soud v případě žaloby 
podané vlastníkem dotčeným například navrhovanou veřejně prospěš-
nou stavbou vůbec rozhodovat. Bez podrobnějšího vymezení veřejně 
prospěšné stavby nemůže posuzovat naplnění základních předpokladů, 
jimiž jsou již dnes unikátnost řešení, popřípadě jeho zvláště význam-
ná ekonomická a společenská výhodnost. Nejvyšší správní soud (který 
je v uvedených záležitostech příslušný rozhodovat) se tak bude muset 
omezit na posouzení právě jen těch skutečností, které posuzuje dnes 
soud ústavní – to jest zákonnosti postupu obce. V opačném případě 
by byl popřen základní smysl plánovací činnosti obce či kraje jakož-
to konkrétního politického a právního rozhodnutí o správě svěřeného 
území, o koordinaci zájmů veřejných a soukromých, o záměrech roz-
voje. Je prakticky vyloučeno, aby soud rozhodoval o tom, zda je urči-
té řešení pro lokalitu a komunitu vhodné, či nevhodné, popřen by byl 
smysl dělení moci a s ní spojené odpovědnosti v demokratickém státě; 
propříště by bylo nejlépe svěřit plánování rovnou soudům – to ostat-
ně výslovně konstatoval i NSS ve svých judikátech v poslední době 
publikovaných. Lze totiž jen sotva očekávat (a to při naší všeobecně 
nízké právní a sociální kultuře), že omezení vlastnických práv z výše 
popsaných důvodů nebude pravidelně napadáno soudními žalobami. 
Rozhodne-li soud, že určitá veřejně prospěšná stavba nebude moci být 
realizována, bude obec nucena hledat jiné řešení na jiných pozemcích 

– pochopitelně s výsledkem stejným nebo obdobným. Je tak důvodná 
obava, že celý proces vcelku povede jen k dalšímu prodlužování a pro-
dražování procesu pořizování územně plánovací dokumentace a k jeho 
nižší efektivitě, aniž bude dosaženo deklarovaného cíle – vyšší a efek-
tivnější ochrany vlastnických práv. 

Nepřehlednost a komplikovanost systému je posílena setrváváním 
na koncepci přenesené působnosti výkonu státní správy; ve fázi pří-
pravy této nové právní úpravy byl dokonce proces pořizování včetně 
schvalování územně plánovacích dokumentů cele zařazen do režimu 
výkonu státní správy v přenesené působnosti, ačkoliv je na první 
pohled patrno, že plánování území je projevem výsostně samospráv-
ním. V závěrečné fázi přípravy stavebního zákona byl pod tlakem 
veřejnosti tento koncept opuštěn a zachován alespoň systém stávající 

– kombinace samosprávy a státní správy – jakkoliv ani to není řešení 
vhodné. Dílčími přednostmi části o územním plánování tak zůstávají 

NOVÝ STAVEBNÍ ZÁKON – 3. DÍl

úZEmNÍ plÁNOVÁNÍ / SmYSl A úČEl A SuBjEKTY úZEmNÍhO plÁNOVÁNÍ
[(§ 18 až § 24)]



42

le
g

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 l
eg

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 
jednak konstituování nového dokumentu na úrovni státu, jehož koordi-
nující role byla v územně plánovací praxi dlouho postrádána (stát nebyl 
s to být jak dovnitř státu vůči krajům a obcím, tak vně vůči sousedním 
státům a EU poučeným partnerem), jednak (alespoň zčásti) přesnější 
vymezení činnosti pořizovatele, jednak výslovně uvedená možnost pod-
mínit výstavbu v rozvojových plochách pořízením územní studie nebo 
regulačního plánu, dohoda o parcelaci a plánovací smlouva a konečně 
též systém náhrad za změny v území vyvolané pořízením nové územně 
plánovací dokumentace.

V územním řízení je chvály hodna snaha po určitém zjednodu-
šení tohoto procesu, nicméně i v těchto případech (územní souhlas, 
zjednodušené územní řízení) je tento postup podmíněn rozsáhlými 
předběžnými podmínkami, které tuto snahu mohou celkem účinně 
torpédovat. Za pozitivní nutno označit, že se územní řízení stává říze-
ním veřejným, s určitými procesními možnostmi regulace účasti ve-
řejnosti v řízení dle správního řádu, přičemž se okruh účastníků řízení 
v navazujícím procesu stavebním zužuje a stavební řízení samo je již 
řízením neveřejným, zdůrazňujícím technologický aspekt projektové 
přípravy stavby. 

Ve smyslu stavebního zákona je územní plánování povoláno vytvářet 
předpoklady k dosahování trvajícího souladu všech přírodně-krajinných 
a kulturně-civilizačních hodnot v území. Tohoto účelu může územní plá-
nování dosahovat zejména 

 sledováním stavu a vývoje spravovaného území, shromažďováním 
informací o něm, jejich analýzou, hodnocením, uchováním a správou,
 péčí o rozvoj území, zejména prostřednictvím funkčního využití 
a prostorového uspořádání území a stanovováním podmínek pro 
tento účel,
 ochranou těch hodnot, na nichž se společenství spravovaného úze-
mí dohodne;

území však musí být chápáno v územním plánování především jako 
prostor života člověka, prostor jeho činností (včetně ne-činností), jako 
místo, kde člověk vstupuje do vztahů s jinými lidmi, s vlastními díly 
i s přírodou, a tedy jako prostor sociální, ekonomický a ekologic-
ký. Územní celky a jejich části musí být při územním plánování vždy 
charakterizovány spolubytím člověka, umělých a přírodních složek se 
všemi jejich podstatnými vlastnostmi, a tedy i jejich podstatnými vzá-
jemnými vztahy. Jeho nedílnou součástí musí být tedy nejen zhodno-
cení přírodně-krajinných a stavebních kvalit území, nýbrž zhodnocení 
širších kulturních a civilizačních hodnot území včetně ekonomických 
a sociálních. Územní plánování představuje vyhodnocení vývojových 
(nikoli pouze rozvojových) možností a předpokladů území v časové 
posloupnosti a funkční hierarchii.

Smyslem územního plánování je co nejméně omezovat, co nejmé-
ně bránit přirozenému vývoji územního celku a v určitých případech 
ho rozmyslným a vhodným způsobem posilovat stanovováním přimě-
řených kritérií vhodných a nutných pro umísťování a uskutečňování 
činností v území. Rozsah a obsah těchto omezujících podmínek musí 
být pojímán restriktivně. Zároveň nesmí mít stanovování kritérií (regu-
lačních podmínek – regulativů a limitů) v žádném případě smysl pouze 
omezující – naopak: má-li mít vůbec nějaký smysl, musí ve společnos-
ti probouzet schopnosti pro nalézání nových řešení, musí k nim mo-
tivovat a iniciovat je, musí posilovat přirozený růst a vývoj a zejména 

– musí vést k vůli a ochotě pospolitosti zodpovědně pečovat o svět 
a kultivovat jej a sebe s ním. Ve srovnání se stavěním je v územním 
plánování toto úsilí o to komplikovanější, oč je komplikovanější vnitř-
ní život obce, kraje, státu nebo mezinárodního společenství. Všechny 
tyto územní (či lépe prostorové) celky se chovají jako pulzující organis-
mus, jako síť tkaná anonymně po dlouhá staletí, a jejich budoucí vývoj 
bývá často záležitostí jen velmi špatně odhadovatelnou. Uspořádávání 
či usměrňování života takového organismu je mnohem více poučeným 
nasloucháním než vštěpováním univerzálního ideálu a reglementová-
ním každodenních aktivit člověka a společenství, byť zdůvodňovaným 
dobrými úmysly. 

Subjekty územního plánování
Základním činitelem jakéhokoliv plánování je jednotlivý člověk 

– občan, byť se v tomto procesu může objevovat v různých sociálních, 
ekonomických a právních rolích. Nepochybně stejně významná role 
připadá v jakémkoliv plánování občanské veřejnosti, představované 
obvykle různě sdružovanými uskupeními. Pro potřeby stanovení určité-
ho rámce pro dosahování shody jednotlivých lidí a určitého společen-

■

■

■

ství jako celku jsou pro územní plánování základními subjekty orgány 
veřejné správy – a to samosprávní orgány obcí a krajů a ústřední orgá-
ny státní správy. Nesporně významným činitelem v procesu územního 
plánování jsou odborníci, jejichž činnost prostupuje v různých fázích 
celým procesem územního plánování – zejména urbanisté, architekti, 
ekologové, ekonomové, právníci či sociologové. Obvykle konají činnost 
zpracovatelů územně plánovací dokumentace, pro niž musí splňovat 
některé zákonem stanovené podmínky a předpoklady. Mohou však vy-
konávat i činnosti pořizovatelské (§ 24 SZ), mohou rovněž zastupovat 
určité skupiny občanů a konat v jejich prospěch odbornou konzultační 
činnost a zastupovat je v procesu veřejného projednávání, například 
jako „zástupci veřejnosti“ (§ 23 SZ). 

orgány veřejné správy
Soubor orgánů veřejné správy místní, krajské či státní nelze omezit 

pouze na ty, kdo přímo odpovídají za pořízení příslušné územně plá-
novací dokumentace; tato činnost se v různé míře a v různých fázích 
dotýká jak orgánů moci výkonné, tak zákonodárné či soudní (ústavní 
soudnictví, správní soudnictví, občanskoprávní soudnictví) a nezávis-
lých orgánů kontrolních. Stavební zákon vymezuje okruh a působnost 
orgánů působících na úseku územního plánování souhrnně v ustano-
vení § 5 až § 11 SZ. Základní plánovací úrovní však nebyla zvolena 
obec, nýbrž ve snaze vytvářet větší „plánovací obce“ obec s rozšířenou 
působností jakožto úřad územního plánování. Tato obec je také pově-
řena pořizovat územně plánovací dokumentaci a podklady pro obce ve 
svém správním obvodu, pokud si nepořizují tyto dokumenty samy. Ten-
to proces však administrativně nahrazuje slučovací procesy, které by 
měly přirozeně vyplynout z potřeb a záměrů obcí. Kromě toho je tu dán 
vážný latentní střet zájmů, neboť zájmy obcí s rozšířenou působností 
(to jest pravidelně měst krajských a bývalých měst okresních) mohou 
být a pravidelně budou v rozporu se zájmy menších obcí v jejich bez-
prostřední blízkosti.

Do základní působnosti obcí je svěřeno 
a) pořizování 

 územního plánu, 
 regulačního plánu z podnětu a na žádost,
 územně plánovacích podkladů – územních studií, resp. územně 
analytických podkladů v případě obcí s rozšířenou působností,
 územního řízení v případě obcí se stavebním úřadem,

a to pro celé její správní území, popřípadě pro jeho část, popřípadě pro 
jiné obce ve správním obvodu obce s rozšířenou působností; 
b)  schvalování dokumentů zpracovaných a projednaných v jednotli-

vých fázích pořizování územně plánovací dokumentace;
c)  vedení řízení o územně plánovací dokumentaci a vydání opatření 

obecné povahy;
d)  ukládání, evidence a využívání této dokumentace pro potřeby obce 

a jednotlivých občanů;
e)  provádění změn územně plánovací dokumentace.

Do základní působnosti krajů je svěřeno 
a)  pořizování 

 zásad územního rozvoje, 
 regulačního plánu,
 územně plánovacích podkladů – územních studií, územně analytic-
kých podkladů,
 územního řízení ve zvláštních případech,

a to pro celé správní území kraje;
b)  schvalování dokumentů zpracovaných a projednaných v jednotli-

vých fázích pořizování územně plánovací dokumentace;
c)  vedení řízení o územně plánovací dokumentaci a vydání opatření 

obecné povahy;
d)  ukládání, evidence a využívání této dokumentace pro potřeby kraje, 

obcí a jednotlivých občanů;
e)  provádění změn územně plánovací dokumentace;
f)  výkon působnosti nadřízeného orgánu územního plánování ve vzta-

hu k obcím.

Stát je v procesu územního plánování zastupován celou škálou 
orgánů – výkonných, soudních a kontrolních. Z hlediska pořizování 
územně plánovacích dokumentací a územně plánovacích podkladů 
jsou to především ústřední orgány státní správy, a to Ministerstvo pro 
místní rozvoj a Ministerstvo obrany. Schvalování dokumentu Politika 
územního rozvoje je svěřeno vládě. Do působnosti Ministerstva pro 
místní rozvoj jako ústředního orgánu státní správy se svěřuje výkon

■

■

■

■

■

■

■

■



43

le
g

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 l
eg

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 

a)  pořizovatelské činnosti, a to
 pořizování politiky územního rozvoje,
 pořizování územně plánovacích podkladů, zejména územně analy-
tických podkladů,
 výkon činnosti nadřízeného orgánu územního plánování;

b)  schvalování a vyhlašování závazné části územních plánů velkých 
územních celků;

c)  výkon působnosti nadřízeného orgánu územního plánování pro kra-
je a rozhodčího orgánu v případě věcných sporů (§ 136 SZ);

zvláštní působnost se svěřuje Ministerstvu obrany, které je zmocněno 
pořizovat územně plánovací podklady a územně plánovací dokumenta-
ci pro území vojenských újezdů.

Kromě všech těchto kompetencí jsou orgány státní správy pově-
řeny dohledem nad ochranou některých veřejných zájmů vymeze-
ných zvláštními zákony. Orgánům státní správy v této pozici se říká 
dotčené orgány státní správy a stavební zákon s jejich postavením 
spojuje celou řadu právních důsledků, zejména při zpracovávání 
a projednávání územně plánovací dokumentace. Mezi dotčené orgány 
státní správy, které se účastní přípravy a projednávání územních plá-
nů, náleží například orgány hygieny a Český inspektorát lázní a vřídel 
pro výkon péče o veřejné zdraví a lázeňství, orgány veterinární správy 
pro výkon péče veterinární, orgány životního prostředí pro výkon péče 
o životní prostředí, péče o přírodu a krajinu, péče o ovzduší, péče 
o vody, péče o lesy, péče o zemědělský půdní fond a péče o nerostné 
bohatství, orgány památkové péče (a Národní památkový ústav) pro 
výkon péče o památky, orgány spravující jednotlivé úseky infrastruk-
tury dopravní pro výkon péče o dopravu na pozemních komunikacích, 
péče o drážní dopravu, péče o leteckou dopravu a péče o vnitrozem-
skou vodní dopravu, orgány spravující úseky technické infrastruktury 
pro výkon péče o vodohospodářství, energetiku, elektronické komuni-
kace, odpady a nebezpečné látky a obecně ochranu před znečištěním 
prostředí, protipožární ochranu, bezpečnost práce a správní orgány 
pro civilní ochranu a krizové řízení. Všechny tyto orgány vydávají pro 
sledované a chráněné veřejné zájmy závazná stanoviska v procesu 
pořizování, pro něž platí jednak obecná ustanovení správního řádu 
(§ 2 až § 8 a § 149 SŘ), jednak ustanovení § 4 SZ. Závazná stano-
viska musí jakožto podmiňující rozhodnutí meritorní (to jest ve věci 
samé, v tomto případě v určité fázi pořizování územního plánu) jak 
z hlediska věcného, tak z hlediska formálního vyhovovat požadavkům 
správního řádu, musí obsahovat předepsané náležitosti, zejména kdo 
toto stanovisko vydává, kdy a kde, v čí prospěch, které věci se týká, 
na základě jakého právního předpisu a jeho konkrétního ustanovení 
se tak děje, jaký je výrok a jaké případné podmínky jsou stanoveny. 
Toto vše musí být řádně odůvodněno a v případě závazných stanovi-
sek k územním řízením musí být navíc adresát poučen o tom, že proti 
závaznému stanovisku lze podat odvolání prostřednictvím meritorního 
rozhodnutí, to jest rozhodnutí územního. Připomínáme, že i na vydaná 
závazná stanoviska nutno vztahovat (byť pouze přiměřeně) ustanove-
ní správního řádu o nicotnosti (§ 77 a § 78 SŘ), bylo-li vydáno stano-
visko například správním orgánem vůbec věcně nepříslušným. Tuto 
skutečnost je pořizovatel povinen prověřovat, neboť se jeho postave-
ní v tomto smyslu mění zásadně a pořizovatel se stává autonomním 
výkonným správním orgánem s osobní odpovědností za svá rozhod-
nutí. Stále znovu je nutno opakovat, že základním posláním stát-
něsprávních orgánů je veřejná služba společnosti – krajům, obcím, 
občanům a veřejnosti. Veškerou tuto činnost musí pracovníci orgá-
nů státní správy vykonávat s plnou vahou své osobní odpovědnosti, 
například když posuzují zpracovanou územně plánovací dokumentaci 
a mají poskytnout k této dokumentaci závazné stanovisko. 

občanská veřejnost; vlastníci, popřípadě držitelé jiných práv 
k nemovitostem; držitelé dalších dotčených práv, investoři a pod-
nikatelská veřejnost

Účastnit se aktivně na územním plánování po celou dobu vzni-
ku i využívání územně plánovací dokumentace, zejména důsledným 
uplatňováním vlastních záměrů a požadavků a prosazováním svých 
práv všemi legálními a legitimními způsoby, je právem i povinností jed-
notlivých občanů ve všech jejich sociálních, ekonomických a právních 
rolích, jejich skupin i občanských sdružení. Pro prosazování skupino-
vých zájmů umožňuje stavební zákon (§ 22 a § 23 SZ) ustavit zástupce 
veřejnosti, osoby odborně způsobilé, které budou uplatňovat v proce-
su pořizování územně plánovacích podkladů a dokumentace věcně 
shodné námitky a připomínky. Zejména vlastníci pozemků dotčených 
záměry, pro něž lze vlastnická práva omezit, mohou uplatňovat námitky, 

■

■

■

o jejichž obsahu musí být rozhodnuto obdobně jako ve správních říze-
ních – územním či stavebním. Snaha otevřít celý proces pořizování více 
občanům a veřejnosti, jakož i vlastníkům a podnikajícím subjektům, ať 
fyzickým, nebo právnickým osobám, je chvályhodná. Za pozitivní lze 
považovat upřesněná ustanovení o způsobech doručování veřejnou vy-
hláškou, což působilo v minulosti určité problémy; obdobné platí i pro 
podmínky veřejného projednání (obé v souvislosti s novým správním 
řádem). Pro rozsah a kvalitu poskytovaných informací a jejich dostup-
nost veřejnosti však zásadní změnou nejsou, neboť žádná zvláštní pra-
vidla neukládají a v principu setrvávají v rámci právní úpravy předchozí. 
Poněkud problematičtější je ustanovení o „zástupci veřejnosti“, jehož 
zřízením mělo být především dosaženo určité profesionality obhajoby 
zájmů veřejnosti v procesu značně věcně i procesně komplikovaném 
a nepřehledném. V souběhu se správním řádem jsou sice nastavena 
základní pravidla jeho/jejich účasti v procesu pořizování, nicméně ote-
vřenou zůstává otázka po obhajobě zájmů protichůdných, přičemž ta-
kové zájmy mohou být zastoupeny i v jednotlivých osobách. Ani jeden 
z citovaných zákonů neřeší případ, bude-li jedna fyzická nebo právnic-
ká osoba zastupována více zástupci veřejnosti, což nelze vyloučit. Ta-
ková skutečnost by však neměla být důvodem pro zpochybnění celého 
procesu a bude zřejmě nutno o podobných případech vždy individuál-
ně rozhodovat v příslušných řízeních.   

architekti a urbanisté (projektanti) / zpracovatelé 
Vedle vlastníků a podnikajících osob, resp. občanské veřejnosti mají 

pro proces pořizování zvláštní význam dvě skupiny odborně způsobi-
lých osob: pořizovatelé a zpracovatelé, resp. projektanti – přesněji ar-
chitekti či urbanisté, neboť výkon těchto činností podléhá zvláštnímu 
právnímu režimu. Nejdále postoupil nově zakládaný systém osobních 
odpovědností v případě zpracovatelů územně plánovací dokumenta-
ce. Jejich odpovědnost je důsledně osobní odpovědností vymezenou 
zvláštním právním předpisem – zákonem o výkonu povolání autorizova-
ných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techni-
ků činných ve výstavbě; rozsah působnosti je uveden podrobněji níže 
v komentáři k tomuto zákonu. Tímto předpisem byla činnost zpraco-
vatelů územně plánovací dokumentace podřízena zvláštnímu právnímu 
režimu autorizace, s níž zákon spojuje celou řadu práv a povinností 
autorizovaných osob vůči objednatelům dokumentace. Každá těmi-
to osobami zpracovaná dokumentace musí být řádně označena jejich 
autorizačním razítkem, z něhož je patrné, zda jsou pro zpracování ta-
kové dokumentace oprávněny. Rozsah a struktura problémů řešených 
územním plánem vyžaduje součinnost celé řady profesí: architektů, ur-
banistů, ekologů, ekonomů, sociologů, právníků – mnohdy psycholo-
gů. Tato šíře problémů prakticky vylučuje nahrazení kompaktních týmů 
jednotlivými profesemi. Jejich postavení a výkon některých speciálních 
činností a požadavků na výkon takových činností však mohou určovat 
speciální právní normy. 

Z hlediska obsahu činnosti zpracovatele se souhrnně jedná o tyto 
základní okruhy výkonů:

 o odborné výkony plánovací (rozbory, studie, koncepty a návrhy), 
jejichž povaha je multidisciplinární a zasahuje otázky sociální (kul-
turně-civilizační), přírodní a technické,
 o odborné výkony poradenské, zahrnující zejména spolupráci při 
projednávání územně plánovací dokumentace s jednotlivými činiteli 
plánovacího procesu v různých fázích vzniku této dokumentace.

Výkony zpracovatelů územně plánovací dokumentace jsou popsá-
ny v pracovním dokumentu Výkony a honoráře architektů, inženýrů 
a techniků činných ve výstavbě a v příslušných vzorových smlouvách. 
Rozlišují se základní a zvláštní výkony, přičemž základními výkony se 
rozumí takové výkony, bez nichž nelze řádnou územně plánovací do-
kumentaci (v celém rozsahu) zpracovat, a zvláštními výkony se rozumí 
takové výkony, jimiž se uspokojují některé nadstandardní požadavky 
obcí [nejčastějšími objednateli (zadavateli) územně plánovací doku-
mentace jsou obce, proto budeme při popisu činnosti zpracovatelů 
a pořizovatelů obvykle jako o klientovi mluvit o obci]. Zvláštní výkony 
překračují zpravidla základní výkony nejen obsahem, nýbrž často i roz-
sahem a pracností. Mohou být se základními výkony spojeny, popří-
padě je mohou nahradit. Zvláštní výkony nejsou zahrnuty v základních 
výkonech a bývají poskytovány pouze tehdy, pokud si je obec výslovně 
vyžádá ve smlouvě; zvláštní výkony jsou i samostatně hrazeny.

Výkony architektů jakožto zpracovatelů územně plánovací doku-
mentace se člení do pěti, resp. sedmi výkonových fází (v souvislosti 

■

■



44

le
g

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 l
eg

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 
s typem územně plánovací dokumentace a rozsahem jednotlivých poři-
zovatelských fází), které představují souhrn základních a zvláštních výko-
nů souvisejících spolu obsahově a časově a utvářejících relativně uzavře-
ný celek činností. Architekt územně plánovací dokumentace je výslovně 
a jmenovitě zodpovědný za řádné poskytnutí následujících základních 
výkonů a služeb a může poskytnout následující zvláštní výkony:
1.  přípravné práce / příprava zakázky;
2.  zhotovení (popřípadě aktualizace) průzkumů, rozborů a územně 

technických studií;
3.  zhotovení konceptu díla (ve většině případů fakultativní);
4.  zhotovení návrhu díla pro schválení nebo jiné způsoby převzetí díla;
5.  příprava podkladů pro řízení o územně plánovací dokumentaci 

a vydání opatření obecné povahy;
6.  zhotovení čistopisu díla a spolupráce při užívání díla po jeho dokon-

čení; 
7.  spolupráce při implementaci územně plánovací dokumentace.

odborní pořizovatelé
Pořizovatelské činnosti vykonává buď obec sama prostřednic-

tvím svého úřadu nebo smluvně zajištěného pořizovatele splňujícího 
náležitosti uvedené v § 24 SZ, nebo úřad územního plánování (úřad 
obce s rozšířenou působností), popřípadě na základě veřejnoprávní 
smlouvy koordinační uzavřené mezi obcemi úřad jiné obce, obvykle ve 
správním obvodu obce s rozšířenou působností. Stavební zákon umož-
ňuje působení fyzických osob pověřených samostatným výkonem poři-
zovatelských činností; toto řešení může být zvláště výhodné v případě 
menších obcí a pořizování územně plánovací dokumentace menšího 
rozsahu, popřípadě k pořizování územně plánovacích podkladů.

Výkony pořizovatelů územně plánovací dokumentace se rovněž ob-
vykle člení do pěti, resp. sedmi výkonových fází (v souvislosti s typem 
územně plánovací dokumentace a jejím rozsahem), které představují 
souhrn základních a zvláštních výkonů souvisejících spolu obsahově 
a časově a utvářejících relativně uzavřený celek činností. Pořizovatel 
územně plánovací dokumentace je výslovně a jmenovitě zodpovědný 
za řádné poskytnutí následujících základních výkonů a služeb a může 
poskytnout následující zvláštní výkony:
1.  přípravné práce, monitoring území a shromažďování informací 

o území a nejvýznamnějších rozhodnutích a změnách, zpracovávání 
(územně analytických) podkladů a územních studií; zadání veřejné 
zakázky na zhotovení územně plánovací dokumentace, popřípadě 
územně plánovacího podkladu odborně způsobilou osobou;

2.  součinnost při aktualizaci územně analytických podkladů, jejich 
doplnění o související průzkumy a analýzy; příprava a projednání 
zadání a jeho předložení ke schválení zastupitelstvu obce/kraje;

3.  součinnost při zhotovení konceptu díla (ve většině případů fakulta-
tivní); projednání a schválení konceptu územně plánovací dokumen-
tace a zadání prací na návrhu;

4.  součinnost při zhotovení návrhu územně plánovací dokumentace; 
projednání návrhu územně plánovací dokumentace;

5.  řízení o územně plánovací dokumentaci a vydání opatření obecné 
povahy;

6.  součinnost při zhotovení čistopisu díla pro účely archivace a evidence; 
7.  implementace územně plánovací dokumentace, zejména monitoring 

území a shromažďování informací o území a nejvýznamnějších roz-
hodnutích a změnách, zpracovávání (územně analytických) podkla-
dů a územních studií; příprava zadání podrobnější územně plánova-
cí dokumentace, popřípadě územně plánovacího podkladu – územní 
studie.
Výkon pořizovatelské činnosti je podrobněji věcně i právně popsán 

v úvodu k této části. Zde pouze připomínám, že je výkon této činnosti 
vázán nejen na splnění obecných kvalifikačních předpokladů, ale též 
na splnění speciálních kvalifikačních předpokladů a podmínek stano-
vených § 21 až § 26 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních 
samosprávních celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a vykonání zkoušky zvláštní způsobilosti podle vyhlášky MV 
č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních 
samosprávních celků, ve znění pozdějších předpisů, a to v zařízeních 
ministerstva vnitra, které však nestačí uspokojovat řádně ani požadav-
ky na vzdělávání a zkoušky vznášené obcemi. Výjimky z kvalifikačních 
požadavků vzdělání podle § 24 SZ uděluje ministerstvo v případech 
prokazatelné kvality práce na úseku územního plánování (§ 192 SZ). 
Obce (zejména menší) mohou v případě pořizování volit mezi něko-
lika možnostmi: předně pořizovat na základě smlouvy o výkonu této 
činnosti s fyzickou osobou splňující kvalifikační předpoklady (vhodné 

bude využívat možností spolupráce více obcí), nebo prostřednictvím 
jiné obce, disponující dostatečně kvalifikovaným a početným adminis-
trativním aparátem, a to na základě veřejnoprávní smlouvy koordinač-
ní, a konečně svěřit pořizování úřadu územního plánování (to jest obci 
s rozšířenou působností) – tento postup by mohl být využíván přede-
vším tehdy, pokud ze vzájemného postavení těchto obcí neplyne hro-
zící střet zájmů.

Jakékoliv úvahy o územním plánování musí vycházet ze skutečnosti 
ověřené sběrem, analýzou a kritickým vyhodnocením dat. Tomuto úče-
lu by mělo sloužit zejména zpracování územně analytických podkladů, 
jejichž (poněkud neutříděná a systémově problematická) struktura je 
obsahem přílohy k prováděcí vyhlášce č. 500/2006 Sb., resp. vypraco-
vání nebo obstarání doplňkových průzkumů a analýz, vypracování pod-
kladů pro zadání – tzv. přípravné práce. Podklady o záměrech využití 
území zahrnují zejména územně plánovací dokumentaci, územně plá-
novací podklady, správní rozhodnutí o území, zejména platná územní 
rozhodnutí a podklady pořizované orgány státní správy. Součástí této 
fáze bývá obvykle již i výběr příštího zhotovitele územně plánovací 
dokumentace. Vzhledem k povaze této činnosti, zejména pak vzhledem 
k jejímu veřejnému charakteru, se jeví jako účelné zadávání této veřejné 
zakázky dle § 102 an. zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách 
(ZVZ), formou soutěže o návrh, a to soutěže urbanistické, resp. územně 
plánovací, kterou by měli uchazeči o zpracování dokumentace prokázat 
svoji schopnost dostatečně celistvé a kvalifikované orientace v téma-
tech územního plánování s aplikací v konkrétním území a zároveň svoji 
schopnost skutečně týmové činnosti, což je obé naprosto nezbytným 
předpokladem i kvalitně provedených průzkumů a analýz! Výběr zpra-
covatele cestou urbanistické soutěže umožňuje zadat veřejnou zakázku 
prostřednictvím jednacího řízení bez uveřejnění dle § 23 odst. 6 ZVZ. 
Právní předpisy (stavební zákon a vyhláška o územně plánovacích pod-
kladech a územně plánovací dokumentaci) stanovují s jistou mírou urči-
tosti rozsah a obsah konceptu a návrhu dokumentace (zejména tak činí 
přílohy citované vyhlášky). I na tomto místě je nutno zdůraznit, že před-
nost při zadávání prací na územně plánovací dokumentaci by měla mít 
smluvní volnost partnerů, neboť nelze příliš předepisovat rozsah doku-
mentace při velké různorodosti obcí a jejich konkrétních územních (pro-
storových) podmínek. Příliš zavazující předpisy by v tomto případě nutně 
vedly k zmechanizování a neúčelnému zformalizování územně plánova-
cích činností. Striktní uplatňování požadavků na obsah dokumentace, 
aniž by byl zároveň respektován různý obsah pro různé typy sídlišť (obcí), 
by nutně vedlo i k nepřijatelnému, protože nesmyslnému vynakládání 
finančních prostředků (zejména v případech menších obcí, jejichž struk-
tura problémů řešených územně plánovací dokumentací je omezena).

Významnou skutečností pro navazující procesy je především usta-
novení o vázanosti vydanými závaznými stanovisky a stanovisky a dále 
ustanovení, že nelze v navazujících procesech uplatňovat ty výhrady 
(DOSS), resp. ty námitky a připomínky, o nichž bylo nebo mělo být 
rozhodnuto ve fázích předchozích. Přestože obdobné ustanovení bylo 
obsaženo i v zákonu předchozím, nebylo často respektováno staveb-
ními úřady ani jinými správními orgány. Má-li být proces rozhodování 
skutečně ekonomizován, nezbývá než důsledně na tomto principu tr-
vat. Poněkud systémově sporná jsou ustanovení, v nichž jsou zařazeny 
body, které nejsou stejné povahy ani stejného významu. Ustanovení 
postrádá významovou i strukturální hierarchii, což se do značné míry 
negativně projevuje zejména v prováděcích vyhláškách č. 500/2006 
Sb. a č. 501/2006 Sb.; v případě obsahu jednotlivých dokumentů bude 
vhodné aplikovat tato ustanovení pouze podpůrně a obsah i formu při-
způsobovat především místním konkrétním podmínkám. 

Jak bylo podrobněji uvedeno výše, je smyslem (cílem) územního 
plánování vytvářet účelným využitím a uspořádáním prostoru/území 
obecně akceptovatelný soulad veřejných a soukromých zájmů, umož-
ňující soustavnou péči o přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území. 
Účelem (úkolem) územního plánování je zejména

 zjišťovat a posuzovat stav a vývoj území a shromažďovat, spravovat 
a poskytovat o tom informace,
 stanovovat koncepci vývoje území a podmínky jeho utváření – to 
jest uspořádání a využívání, stanovovat podmínky pro správu území 
v její věcné a časové posloupnosti (zejména s ohledem na účinnou 
ochranu území před ohrožením a před negativními vlivy záměrů) 
a prokazovat (veřejný) zájem na provedení změn v území.

Jiří Plos

■

■



45

le
g

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 l
eg

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 

Téma honorářového řádu ČKA již bylo prodiskutováno na dubnovém 
zasedání valné hromady ČKA v Hradci Králové, kde přednesl výsledky 
jednání zástupců představenstva ČKA s Úřadem pro ochranu hos-
podářské soutěže Dalibor Borák. Připomněl, že v roce 2005 byla Čes-
ké komoře autorizovaných inženýrů a techniků udělena pokuta ve výši 
500 000 Kč. Vydáváním honorářového řádu porušila tato organizace 
ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské 
soutěže a o změně některých zákonů. Výkonový a honorářový řád, který 
ČKAIT schválila, byl zakázaným a neplatným rozhodnutím sdružení pod-
nikatelů, které může vést k narušení hospodářské soutěže na trhu služeb 
poskytovaných autorizovanými inženýry a techniky činnými ve výstavbě. 
ČKAIT musela provést změny výkonového a honorářového řádu dle po-
žadavků ÚOHS a informovat o nich členy ČKAIT. Více na www.ckait.cz.

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže prostudoval i dokument Vý-
kony a honoráře distribuovaný ČKA a došel k závěru, že rovněž tento 
dokument neodpovídá výše uvedenému zákonu. Je nutno odstranit ho-
norářový řád a ponechat pouze výkonový. Doporučené ceníky ale mohou 
být vydávány jinými subjekty, než jsou profesní organizace. 

Všechny dokumenty související s honorářovým řádem se podařilo po 
jednání se společností RTS umístit na adresu: www.stavebnistandardy.cz. 
Na tomto portálu je umístěn:
1.  program pro výpočet honoráře architekta/inženýra (technika) pro po-

zemní stavby;
2.  standardy výkonů, dokumentace a oceňování architektů, inženýrů 

a techniků činných ve výstavbě:
– územní plánování,
– pozemní, inženýrské a technologické stavby,
– interiérová tvorba;

3.  aktualizace hodinových sazeb.

Před umístěním dokumentů na webové stránky došlo k aktualizaci vět-
šiny textů. Všichni architekti byli o novém umístění honorářového řádu infor-
mováni prostřednictvím hromadného e-mailu koncem července 2007.

Program prezentovaný na www.stavebnistandardy.cz byl po odborné 
stránce shledán Českou komorou architektů a Českou komorou autorizo-
vaných inženýrů a techniků jako vyhovující mezinárodním profesním stan-
dardům výkonovým a dokumentačním, v souladu s právními předpisy sta-
novujícími požadavky na profesní standardy v České republice, zejména 
s ustanoveními § 158 a 160 stavebního zákona, jeho prováděcích vyhlá-
šek, zákona o výkonu povolání a vnitřních řádů a profesních dokumentů 
vydaných k jeho provedení způsobilý pro stanovení ceny dohodou.

Představenstvo ČKA v současné době zřídilo pracovní skupinu pro 
standardy projektových prací a oceňování, která se bude celou proble-
matikou zabývat. 

Markéta Pražanová

honorářový řád – upozornění předStavenStva čka 

„S přihlédnutím k požadavku opakovaně vznášenému úřadem pro 
ochranu hospodářské soutěže (naposledy při jednání dne 9. 7. 2007 
v brně), s přihlédnutím k bodu 1.3 usnesení valné hromady české 
komory architektů konané dne 28. dubna 2007 a s přihlédnutím 
k probíhající legislativní změně ustanovení § 23 odst. 6 písm. j) 
zákona o výkonu povolání, jímž se dosavadní znění ‚vydávat cení-
ky a honorářové řády‘ navrhuje nahradit zněním ‚vydávat standardy 
výkonů a dokumentace‘, představenstvo sděluje všem autorizova-
ným osobám, aby ve své profesní praxi ustanovení shora citovaná 
neaplikovaly, a to až do doby novelizace citovaných ustanovení na 
nejbližší valné hromadě, která se bude konat v roce 2008.“

Usnesení představenstva č. IV/04/2007 ze dne 7. 8. 2007 k aplikaci 
ustanovení § 17 odst. 2 a § 18 odst. 1 a 2 Profesního a etického řádu 
České komory architektů ze dne 16. dubna 1994, ve znění pozdějších 
předpisů, vzniklo po společném jednání zástupců ČKA s antimono-
polním úřadem v Brně 9. července 2007, kde byly sděleny požadavky 
ÚOHS na znění Profesního a etického řádu ČKA a dokumentu Výkony 
a honoráře architektů, inženýrů a techniků činných ve výstavbě. Úřad pro 
ochranu hospodářské soutěže poté obdržel návrh ČKA schválený na VIII. 
zasedání představenstva 7. 8. 2007.

STANDARDY VÝKONŮ, DOKumENTACE A OCEŇOVÁNÍ
vzhledem k tomu, že úřad pro ochranu hospodářské soutěže považuje „schválení výkonového a honorářového řádu za zakázané a neplatné 
rozhodnutí sdružení soutěžitelů, které může vést k narušení hospodářské soutěže na trhu služeb“, bylo nutno zamezit šíření honorářového 
řádu ze strany čka a rovněž odstranit honorářový řád z webových stránek www.cka.cc. zároveň byl zrušen prodej tištěné formy dokumentu 
výkony a honoráře.

STANOViSKO ČKA K NÁVRhu VYhlÁšKY O TEChNiCKÝCh 
pOžADAVCÍCh NA STAVBY 
ministerstvo pro místní rozvoj požádalo čka dopisem ze 3. srpna 2007 o připomínky k vyhlášce o technických požadavcích na stavby. reakci 
na tento dopis zaslala komora na mmr 15. srpna 2007. po následném projednání připomínek na odboru stavebního řádu a projednání návrhu 
vyhlášky na zasedání představenstva čka dne 11. září 2007 byly ministru jiřímu čunkovi zaslány 12. září námitky k návrhu vyhlášky. text byl 
doplněn doprovodným dopisem, v němž čka nesouhlasí se způsobem komunikace mezi mmr a čka při přípravě právních předpisů, kromě 
jiného s krátkými termíny při meziresortním připomínkovém řízení. čka zároveň v dopise požádala o osobní setkání s ministrem.

příloha dopisu z 12. září 2007:
zásadní námitka a výčet vadných ustanovení návrhu vyhlášky

[1] za zásadní považujeme tuto námitku
předpis je koncepčně neujasněný, legislativnětechnicky nezvládnutý 
a nepřipravený, zejména:

součástí předpisu jsou „normové hodnoty“, čímž se prakticky elimi-
nuje právní úprava technické normalizace a koncepce nezávaznosti tech-
nických norem, které jsou tak – ačkoliv nemají povahu právního předpisu 

– činěny součástí právního řádu, a to způsobem neurčitým – vyhláška ob-
sahuje 45 odkazů na jiné právní předpisy a 73 /sic!/ odkazy na normové 
hodnoty (normové hodnoty nejsou nepodkročitelným minimem, nýbrž op-

■

timem, zatímco právní předpis by měl, pokud vůbec /!/, určovat pouze ne-
podkročitelná minima; protože nejsou právním předpisem, neprošly stan-
dardním legislativnětechnickým procesem, ačkoliv významným způsobem 
omezují lidskou svobodu); ČSN představují technický popis parametrů 
výrobků, konstrukcí, materiálů i složitějších celků z těchto částí tvořených, 
nejsou však právním předpisem, a nelze je tudíž aplikovat jako právní 
předpis; tento standard byl uveden do českého právního řádu již počát-
kem devadesátých let (zákonem č. 142/1991 Sb., o československých 
technických normách, ve znění pozdějších předpisů), přičemž smyslem 
tohoto rozhodnutí bylo (v souvislosti s výstavbou) uvolnit sešněrovaný pro-
ces projektové přípravy staveb a učinit projektovou přípravu stavby rozho-
dujícím činitelem (až do té doby rozhodující slovo měla dodavatelská sféra, 

Standardy výkonŮ, dokumentace a oceŇování

odkaz na dokument dříve nazvaný výkony a honoráře zájem-
ci naleznou na internetových stránkách české komory architektů:
www.cka.cc – Standardy výkonů, dokumentace a oceňování 
(homepage – důležité informace)



46

le
g

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 l
eg

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 
což má svá rezidua dosud); připomínáme, že otázkou závaznosti norem ve 
vztahu k právu se zabýval, byť v jiné souvislosti, též Nejvyšší správní soud; 
Sb. RNSS č. 549/2005; roč. III-05/str. 454; k závaznosti českých technic-
kých norem (rozsudek NSS ze dne 22. 12. 2004, čj. 4 As 31/2003-111); 

navrhovaná vyhláška naprosto nepřiměřeně a neodůvodněně omezuje 
práva občanů bezpočtem restriktivních ustanovení, která neodůvodněně 
zakazují, resp. přikazují určitá stavebnětechnická řešení;

text návrhu vyhlášky svědčí o podstatných neznalostech autorů této 
vyhlášky o technických, technologických, materiálových, dispozičních 
a provozních možnostech současných řešení; „koncepce“ vyhlášky prak-
ticky vylučuje inovace ve všech uvedených součástech;

postrádá jasnou stratifikaci a hierarchii; v řadě případů vůbec není 
zřejmá systematika zařazení jednotlivých ustanovení – ba naopak: vše na-
svědčuje tomu, že se v tomto předpisu objevují nahodile regulace spíše 
podle osobní zkušenosti pisatelů než podle obecné potřeby a požadavků 
kvalifikovaného veřejného zájmu;

požadujeme a navrhujeme:
ukončení procesu meziresortního projednávání tohoto návrhu a zahá-

jení intenzivních prací na novém předpisu, k jehož přípravě budou přizvá-
ni kvalifikovaní odborníci, kteří připraví nejprve koncepci tohoto předpisu, 
projednají ji a teprve poté budou zahájeny práce na paragrafovém znění 
nového právního předpisu; dosavadní vyhláška č. 137/1998 Sb., jakkoliv 
v mnohém nedostatečná, může ještě po čas potřebný k přípravě nové-
ho předpisu posloužit; bylo by žádoucí, aby tato vyhláška nepokračovala 
dále v intencích předchozích prováděcích vyhlášek, z nichž některé jsou 
pro svoji koncepční neujasněnost a z toho plynoucí nekvalitu předmětem 
kritiky a snahy o jejich zásadní změnu

[2] pro dokreslení svého stanoviska a návrhu uvádíme výčet vadných 
ustanovení vyhlášky

(Tento výčet není souborem pozměňovacích návrhů, nýbrž ukázkou 
nesmyslných, koncepčně neodůvodněných, nevyjasněných nebo jenom 
nepřesně formulovaných a nedomyšlených ustanovení, která nemají ve 
většině případů v takovémto předpisu své místo!)
§ 2 odst. 2 dočasné stavby zařízení staveniště; z návrhu (a zejména 
z logiky věci) není zřejmé, proč se veškerá ustanovení této vyhlášky mají 
uplatňovat i pro dočasná zařízení staveniště
§ 3 přestože toto ustanovení uvádí definice řady pojmů, postrádá odkaz 
na vyhlášku o požadavcích na využívání území, do níž byl zařazen (nesys-
témově) pojem bytový dům a rodinný dům; § 3 písm. b) předpis často 
užívá neurčitých vymezení, např. „většího počtu osob“, která jsou zneužitelná 
[nejpodstatněji se tato skutečnost projevuje v odkazech na „normové hodnoty“ 
(k tomu máme zásadní výhradu všeobecnou)]; § 3 písm. j) proč „pevnými 
stěnami“ – použitá formulace nepovažuje za místnost tu, která má shr-
novací, posuvnou, skládací a podobnou stěnu?; jsou autoři obeznámeni 
s novými či tradičními technologiemi a jsou vůbec s to posoudit, jaké mo-
hou nastat v projektování případy technických, technologických, materiá-
lových, dispozičních a provozních řešení?
§ 5 odst. 2 tlakovou kanalizací je možné vždy napojit stavbu na stoko-
vou síť – požadavek je nesmyslný; proč musí být po připojení stavby na 
stokovou síť žumpa či malá čistírna zrušena, popř. co to znamená? – má 
být provedena demolice a proč, nebo postačí její nepoužívání?
§ 6 formulace neumožňuje požadavky na odstavná a parkovací stání spl-
nit umístěním na jiných pozemcích, neumožňuje zajištění parkování kupř. 
pronájmem či koupí stání v jiných objektech nebo plochách
§ 7 odst. 1 napojení na síť elektronických komunikací – jakou, čí – je 
možné bezdrátové připojení?
§ 8 odst. 2 oplocení nesmí omezovat rozhledové pole (není důvod, aby 
transparentní oplocení nezasahovalo do rozhledového pole připojení stav-
by na pozemní komunikace); § 8 odst. 3 vynechat „vč. osob s omezenou 
schopností pohybu a orientace“ – obecně nesmí ohrožovat bezpečnost 
jakýchkoli osob
§ 9 odst. 2 proč nelze ani dodatečně povolit stavby zařízení staveniště jako 
stavby trvalé? – mělo by jít o „taková“ čili specifikovaná v tomto ustanovení
§ 11 odst. 3 apriori likviduje použití většiny ekologických alternativních 
materiálů a výrobků – minimálně zrušit odkaz 14)
§ 12 odst. 1 NE v souladu s normovými hodnotami – nutí dodržet i dopo-
ručené hodnoty.; § 12 odst. 3 nelze zabezpečit odolnost vůči NEPŘED-
VÍDATELNÝM mimořádným zatížením
§ 13 odst. 4 nikoli „musí“, ale „má“; § 13 odst. 5 norma pro obyt. budo-
vy určuje umístění záchodové mísy jinak – proč je dílčím způsobem popsán 
požadavek, je-li v normě popsán podrobně?; § 13 odst. 6 na jaká praco-
viště, jaké požadavky 

■

■

■

§ 14 odst. 1, 2, 3 nikoli „musí“, ale „mají“ – nelze obecně požadovat 
dodržení normových hodnot osvětlení, vytápění atd. včetně regulace tepla 
kupř. i v rodinných domech apod.
§ 17 odst. 1 absolutně nesmyslný požadavek – nelze navrhnout ani provést 
žádnou stavbu tak, aby při jejím užívání a provozu nedocházelo uvnitř budovy 
nebo v její blízkosti k žádným úrazům, natož k úrazům způsobeným pohybu-
jícím se vozidlem – kupř. při chůzi po chodbě někdo upadne a zraní se, pak 
je stavba navržena v rozporu s touto vyhláškou?, popř. před objektem dojde 
k úrazu při vstupu chodce do cesty pohybujícímu se vozidlu? atd.
§ 19 odst. 1 „má“, nikoli „musí“ – vždy lze prokázat, že je možné úspor-
nější řešení 
§ 20 odst. 2 co znamená „nadměrně“?; § 20 odst. 3 „neprodleně a ne-
přetržitě“? – toto řeší podmínky stavebního povolení
§ 21 odst. 6 nelze postavit vlhký sklep a milánské stěny, naopak chybí 
zabezpečení proti radonu, příp. jiným negativním vlivům
§ 24 odst. 2, 3, 4 neprokazatelný požadavek – jak se jednoznačně prokáže 
požadovaná protiskluznost např. u koberců?
§ 25 nesmyslný dílčí přepis normy Schodiště a šikmé rampy, místy nor-
mu zpřísňující; co znamená v odst. 15 „…musí být osvětlen…“ 
§ 26 odst. 2 co turbokotle?; § 26 odst. 6 petrifikuje nutnost čištění a pro-
hlídek i u nepoužívaných komínů
§ 28 odst. 1 běžně dochází po určité době ke svěšení oken, dveří apod. 
Mají opravdu výplně otvorů i při otevřené poloze křídla mít absolutní odol-
nost vůči jakékoli deformaci či poškození?; § 28 odst. 7 nelze zřídit gar-
soniéru orientovanou do ulice
§ 34 ustanovení bez popisu a názvu, pouze odkazující na zvláštní blíže 
nespecifikovaný předpis (jeden?)
§ 37 odst. 5 poslední větu vypustit nebo jinak formulovat, neboť elek-
trické rozvody vedené po povrchu (dřevěné konstrukce) nelze zabezpečit 
proti zneužití (přerušení, odpojení a podobně)
§ 40 odst. 5 „vysoká intenzita výměny vzduchu“, nutno precizovat slovo 

„vysoká“; § 40 odst. 6 „využití možností pasivního chlazení“ v důsledku 
znamená, že každá klimatizovaná budova musí mít pasivní chlazení
§ 43 obecně pojem rodinný dům chybí v § 3 a nevhodně je umístěn ve 
vyhlášce 501; § 43 odst. 2 světlá výška místností musí být minimálně 
2500 mm u rekreační stavby, tyto hodnoty pokládat za doporučené a vo-
lit formulaci „má být“; § 43 odst. 4 nejmenší průchodná šířka u pomoc-
ného schodiště je 750 mm, upravit na 600 mm
§ 44 odst. 1 „…bezpečnost osob nacházejících se na této stavbě nebo 
v její blízkosti…“, určit přesněji, co znamená „v její blízkosti“ – 1 metr, 
10 metrů, 20 metrů, 30 metrů; § 44 odst. 4 schodišťová ramena musí být 
přímá; proč nemohou být prohnutá? zmírnit dikci na doporučení „…mají 
být…“; § 44 odst. 5 „…personál musí mít hygienické zařízení odděleně 
od hygienického zařízení pro veřejnost…“, tato podmínka není nezbytná 
ani nutná; frekventovaná hygienická zařízení společná pro veřejnost i per-
sonál vykazují vyšší kvalitu úklidu, míry čistoty a pořádku
§ 45 obecně stavby pro obchod, pokud dle § 3 bod c jsou stavby pro 
obchod dle bodu 1, které musí splňovat části 1–4, a stavby dle bodu 2, 
které musí navíc splňovat část 5, které stavby musí splňovat část 6 § 45 

– nutno přeformulovat; § 45 odst. 6 „…stavby pro obchod musí být vyba-
veny záchody pro veřejnost, popřípadě místnostmi pro matky s dětmi…“, 
toto nařízení je smysluplné až od jisté velikosti obchodních ploch – zrušit 
či upravit
§ 46 odst. 4 „…minimální šířka chodby pro hosty je 1500 mm…“, toto 
určení není vhodné, upravit na 1200 mm, ale pouze doporučením; § 46 
odst. 4 „…komunikace zaměstnanců se nesmí křížit s komunikací hos-
tů…“, takto formulovaný příkaz znemožňuje pokojské přístup do pokoje 
hosta, nutno přeformulovat; § 46 odst. 5 plocha pokoje pod šikmým 
stropem může zaujímat nejvýše 30 % celkové plochy pokoje; není nutné 
dodržet v podkrovích, celý pokoj může vykazovat „prostor pod střechou“ 

– nutno přeformulovat; § 46 odst. 8 „Hygienické zařízení ubytovací jed-
notky musí mít plochu nejméně 4 m2“ – mnohá ubytovací zařízení mohou 
mít a mají společná hygienická zařízení, toto ustanovení nutno přeformu-
lovat § 46 odst. 10 „…musí být vybavena výtahem…“, vhodnější formu-
lace „má být“
§ 48 odst. 1 „…jízda vpřed s maximálně jedním obloukem…“, vhod-
něji formulovat například „…musí umožňovat zajíždění plynulou jízdou 
vpřed…“
§ 51 odst. 1 „…pro stavby vysokých škol … přiměřeně…“; proč toto 
ustanovení platí přiměřeně pouze pro vysoké školy? nutno přeformulovat 
§ 51 odst. 11 u předškolních zařízení nesmí být spodní třetina dveří za-
sklená; zmíněná možnost zasklívání canexem je bezpečná i pro dolní třeti-
nu dveří – vypustit
§ 52 odst. 7 písm. a) „…na stavbách sloužících kulturním účelům…“; 
omezuje církvím propagaci, například návštěva papeže, přeformulovat 



47

le
g

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 l
eg

is
la

ti
v

a
 l

eg
is

la
ti

v
a

 

Pro účely úřední jsou všechny autorizované osoby vykonávající činnost 
podle § 158 až 160 stavebního zákona a § 13 zákona o výkonu povo-
lání povinny označovat veškeré dokumenty předkládané k projednání za 
účelem úředním vlastnoručním podpisem a otiskem autorizačního razít-
ka s malým státním znakem České republiky, s uvedením jména autori-
zované osoby, číslem, pod kterým je vedena na seznamu autorizovaných 
osob příslušné komory, označením druhu, oboru nebo specializace, pro 
kterou jí byla autorizace udělena. Dokumenty opatřené autorizačním ra-
zítkem a vlastnoručním podpisem musí být jednoznačně identifikovatelné 
v prostoru a čase (místo stavby, klient, stavebník, datum odevzdání apod.) 
a souvztažné k příslušnému chronologicky vedenému zápisu v deníku au-
torizované osoby, který je tato osoba povinna vést. V souladu s ustanove-
ním § 13 odst. 3 zákona o výkonu povolání jsou takto označené dokumen-
ty pro účely úřední veřejnými listinami.

Tento průkaz odborné způsobilosti autorizované osoby a jejího opráv-
nění vykonávat samostatně profesní praxi postačuje a požadavek na do-
kládání autorizace ověřenou či neověřenou kopií autorizačního oprávnění 
je nadbytečný a nezákonný, neboť je v rozporu s ustanovením § 4 sta-
vebního zákona, jakož i s ustanovením § 2 až 8 zákona č. 500/2004 Sb., 
správního řádu, ve znění pozdějších předpisů. V případě pochybností je 
možno ověřit autorizaci nahlédnutím do seznamu autorizovaných osob ve-
deného příslušnou komorou. Seznamy jsou dálkově přístupné na interne-
tových stránkách www.cka.cc, popřípadě www.ckait.cz. 
označeny musí být

 územněplánovací podklady a dokumentace (zásady územního rozvoje 
/krajů/, územní plány obcí a regulační plány);
 dokumentace pro územní řízení, zjednodušené územní řízení a územní 
souhlas;
 dokumentace pro ohlášení stavby a stavební řízení (stavební povolení, 
změna stavby před dokončením, změna v užívání stavby);
 dokumentace pro provedení stavby;
 dokumentace nezbytných úprav nařízených stavebním úřadem;
 dokumentace k řízení o odstranění stavby;
 dokumentace k řízení o vyvlastnění, je-li vedeno samostatně;
 statický a dynamický výpočet konstrukcí stavby;
 zpráva o průzkumu stavby;
 zpráva o zkoušení a diagnostice stavby;
 prohlášení autorizované osoby o zajištění odborného vedení stavby v těch 
případech, kdy stavbu provádí pro sebe stavebník sám svépomocí;
 vyznačení autorizované osoby ve stavebním deníku, která je odpověd-
ná za vedení realizace stavby při zahájení, přerušení a při ukončení čin-
nosti na stavbě;
 záznamy ve stavebním deníku mající konstitutivní charakter, to jest do-
týkající se úprav nebo změn projektové dokumentace;

popřípadě dokumentace nebo její část určená pro správní řízení s nimi 
spojená.
označovány mohou být 

 posudky a odborná stanoviska mající povahu úřední listiny, včetně zá-
pisů do stavebního deníku;

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

 dokumenty, v nichž autorizovaná osoba prezentuje vlastní kvalifikaci 
– autorizaci ve vztahu ke klientovi, státu nebo komoře (nevztahuje se 
na korespondenci).

autorizovaná osoba není oprávněna označovat otiskem autorizačního 
razítka dokumenty, které 

 prokazatelně nevypracovala nebo nad jejichž vypracováním nevykoná-
vala účinný dohled;
 předkládá pro účely úřední v době, po kterou je jí pozastavena autorizace.

Věcně a místně příslušné orgány státní správy a samosprávy jsou případ-
ně povinny ověřit pravdivost a věrohodnost údajů o autorizaci. V případě po-
chybností jsou povinny ověřit pravdivost a věrohodnost údajů dotazem k pří-
slušné komoře, na jejíchž seznamech je autorizovaná osoba vedena. 

Pro akceptovaný způsob označování speciální části projektové doku-
mentace vypracované architektem a specialistou jakožto osobou neautori-
zovanou a osobou autorizovanou platí následující postupy:

 v případě speciální části dokumentace vypracované autorizovaným archi-
tektem samým se do příslušného záhlaví dokumentace podepíše autori-
zovaný architekt a otiskne k tomuto svému podpisu autorizační razítko;
 v případě speciální části dokumentace vypracované autorizovanou 
osobou se do příslušného záhlaví dokumentace podepíše autorizova-
ná osoba a otiskne k tomuto svému podpisu autorizační razítko;
 v případě dokumentace vypracované neautorizovanou osobou se podepí-
še do příslušného záhlaví speciální části dokumentace osoba neautorizo-
vaná, která tuto speciální část vypracovala, a vedle jejího podpisu otiskne 
své autorizační razítko nositel zakázky – autorizovaný architekt.
Sdělení ČKA je vydáno na základě opakujících se požadavků staveb-

ních úřadů na prokazování profesního oprávnění k výkonu profese ne-
správným způsobem. Stavební úřad je povinen ověřit v příslušném správ-
ním řízení oprávnění autorizovaných osob; toto oprávnění se prokazuje 
otiskem autorizačního razítka na dokumentaci touto osobou vypracova-
nou. Otiskem autorizačního razítka se tato dokumentace stává pro účely 
veřejnoprávního projednání v příslušném správním řízení veřejnou listi-
nou. Má-li stavební úřad pochybnost, ověří oprávnění autorizované nebo 
registrované osoby nahlédnutím do seznamu autorizovaných osob nebo 
registrovaných osob usazených či hostujících vedeného Českou komorou 
architektů. V případě pochybností se stavební úřad dotáže správce sezna-
mu, to jest České komory architektů.

V poslední době se vyskytly případy autorizovaných osob, kterým byla 
pravomocně odňata autorizace, a nejsou tudíž oprávněny k samostat-
nému výkonu profese. Některé z těchto osob v rozporu se zákonem ne-
odevzdaly autorizační osvědčení a autorizační razítko a nadále označují 
dokumentaci pro účely veřejnoprávního projednání, čímž se dopouštějí 
vážného porušení zákona. Relevantní informaci o výkonu profese poskytu-
je správce seznamu, u něhož jsou tyto údaje dálkově přístupné na přísluš-
ných stránkách, a to www.cka.cc; v případě pochybností lze telefonicky 
vznést dotaz ke Kanceláři České komory architektů.

Ing. arch. Dalibor Borák, JUDr. PhDr. Jiří Plos

(Kráceno) v Praze dne 20. července 2007

■

■

■

■

■

■

SDělENÍ ČKA STAVEBNÍm úřADŮm K pROKAZOVÁNÍ 
OpRÁVNěNÍ K VÝKONu pROfESE 
v praxi stavebních úřadů se opakovaně vyskytují požadavky na prokazování autorizačního oprávnění dokládáním kopie osvědčení o autori-
zaci. tento požadavek je jednak nad rámec zákona o výkonu povolání, stavebního zákona a správního řádu, současně je však třeba si uvědo-
mit, že doložení takové kopie nic neprokazuje, neboť sice dokládá, že dotyčné osobě byla autorizace kdysi udělena, v žádném případě však 
neprokazuje, zda autorizační oprávnění trvá do doby podání dokumentace. tento postup proto nezabrání některým autorizovaným osobám 
předkládat dokumentaci opatřenou autorizačním razítkem, ačkoliv byly disciplinárně potrestány a nesmí profesní praxi vykonávat.

pOjišTěNÍ ARChiTEKTŮ – šKODNÍ pRŮBěh
S blížícím se datem obnovení hromadných pojistných smluv pro pojištění profesní odpovědnosti za škody pro členy čka bychom rádi zhod-
notili a zároveň shrnuli tato pojištění, zejména s ohledem na škodní průběh za období od roku 2004.

ČKA ve prospěch svých členů uzavřela dvě pojistné smlouvy, obě 
s ČSOB Pojišťovnou. Jde jednak o Rámcovou pojistnou smlouvu 
č. 8021313517, kterou jsou pojištěni všichni členové ČKA, kteří toto po-
jištění neodmítli do výše základního limitu, tj. 200 000 Kč. 

Dále je v platnosti rámcová pojistná smlouva č. 8024310528, na základě 
které se jednotliví architekti mohou připojistit nad rámec základního pojiš-
tění, a to až do výše pěti milionů. Cena za tuto službu je příznivá a rozsah 
pojistného krytí je velmi široký. 



48

te
ch

n
o

lo
g

ie
 t

ec
h

n
o

lo
g

ie
 t

ec
h

n
o

lo
g

ie
 t

ec
h

n
o

lo
g

ie
 

Obě rámcové pojistné smlouvy budou automaticky prolongovány 
dne 1. října 2007 za nezměněných podmínek. Výše pojistného tedy zů-
stává – pojistné za základní pojištění se pohybuje ve výši 1140 Kč za 
rok. Také sazebník z Rámcové pojistné smlouvy pro připojištění zůstává 
beze změn. Sazebník je k dispozici buď na stránkách ČKA (www.cka.cc), 
nebo na vyžádání u makléřské společnosti MARSH, s. r. o.

Škodní prŮběh
Škodním průběhem nazýváme poměr celkového přijatého pojistného 

a vyplacených pojistných událostí. 
Pojistná smlouva se základním pojištěním architektů je uzavřena od 

1. října 2004 na dobu neurčitou. Statistika je časově vedena podle vzniku 
škod – k nahlášení škodné události dochází zpravidla se zpožděním. 

Za první rok platnosti Rámcové pojistné smlouvy pro základní pojiš-
tění – tedy rok 2004/2005 – bylo ze strany členů ČKA prostřednictvím 
společnosti MARSH, s. r. o., či přímo vůči pojišťovně uplatněno 24 po-
jistných událostí, z toho: 

– 14 bylo nahlášeno v roce smlouvy (2004/2005), 
– 8 v následujícím roce (2005/2006), 
– 2 ve 2. následném roce pojištění (2006/2007). 

Celkový škodní průběh byl v prvním roce 47 % , ve druhém roce pak 
stoupl na 80,7 % a v letošním roce se vyšplhal až na konečných 87,7 %. 

Druhý rok existence pojistné smlouvy – 2005/2006 – přinesl prozatím 
20 pojistných událostí, z toho:

– 16 bylo nahlášeno v roce smlouvy (2005/2006),
– 4 v roce následném (2006/2007),

– druhý následný rok prozatím neproběhl.
Celkový škodní průběh byl v prvním roce 62,8 %, druhý rok 76,9 % 

(údaje jsou však pouze za první pololetí), prozatím chybí druhý následný rok.
Za třetí rok trvání pojistné smlouvy (2006/2007) nemáme úplnou sta-

tistiku vzhledem k tomu, že nedoběhl ani první rok trvání.
Závěrem lze konstatovat, že škodní průběh nelze určovat pouze pod-

le údajů za ten který rok trvání pojistné smlouvy. Vzhledem k různým 
okolnostem nahlašování škod – např. vyjednávání architekta se smluvní-
mi partnery a poškozenými o odpovědnosti za škody – dochází k „dohla-
šování“ pojistných událostí vzniklých v roce trvání smlouvy i v následu-
jících letech, údaje je tedy třeba uvažovat ve všech jejich souvislostech. 
Ačkoli škodní průběh není příliš příznivý, pojišťovna prozatím neuvažuje 
o zvýšení pojistného, a to ani pro jednu z uzavřených rámcových pojist-
ných smluv. 

V příštím vydání Bulletinu představíme novinky, které společně s ČKA 
připravujeme a které, jak plně doufáme, pojištění ještě zlepší.

Již nyní lze uvést, že bude zvýšen maximální limit pojistného plnění 
pro připojištění, které se sjednává jednoduchou přihláškou, a to až do 
výše 10 milionů Kč. Rovněž bude možné se připojistit i na území Sloven-
ska, to vše opět za zvýhodněných podmínek, které Komoře poskytuje 
ČSOB Pojišťovna, a. s. 

Kateřina Gergelitsová, Kateřina Poláčková

Marsh, s. r. o., Na Rybníčku 5, 120 00 Praha 2, tel.: 221 418 135, 221 418 176, 
e-mail: katerina.polackova@marsh.com, katerina.gergelitsova@marsh.com

německá společnost nabízí své know-how v oblasti základových 
desek s vysokou odolností proti tepelné vodivosti, které jsou 
zvláště vhodné pro stavbu nízkoenergetických a pasivních domů. 
vysoký stupeň prefabrikace, integrovaný vytápěcí systém a použi-
tí hi-tech nástrojů snižuje náklady a čas potřebné na stavbu (až 
o 20 %) a zároveň zvyšuje přesnost (další nivelizace již není potře-
ba). Firma hledá výrobce a designéry nízkonákladových domů pro 
spolupráci. 

Základová deska sestává z izolované, zátěž rozdělující desky z páso-
vé oceli na izolovaném podkladu, která má vysokou odolnost proti vede-
ní tepla s integrovaným podlahovým vytápěním a rovnou vrchní stranou 
podlahy, takže již není potřeba žádná další nivelizace.

Taková konstrukce zajišťuje komplexní ochranu proti tepelným ztrá-
tám a vlhkosti bez tzv. tepelných mostů. Rovná vrchní strana podlahy 
pomáhá snížit náklady a zkrátit čas pro následné stavební práce.

Integrovaný vytápěcí systém zvyšuje komfort bydlení a nabízí příleži-
tost k instalaci tepelného čerpadla, popř. solárních panelů pro účely vy-
tápění jako nízkonákladový zdroj tepelné energie.

Každá základová deska je vypočtena podle půdy, na kterou bude 
umístěna, a zátěže stavební konstrukce. Vyrobena je pak pochopitelně 
v souladu s národními předpisy každé země dodání včetně dokumenta-
ce. Podlahový vytápěcí systém je v souladu s německou legislativou.

Firma nabízí k transferu know-how výrobcům nízkoenergetických 
a pasivních domů ze zahraničí, kteří by mj. rádi vstoupili na německý trh. 
Výhody nabízené technologie jsou následující:

– vysoká tepelná izolace,
– vysoký stupeň prefabrikovatelnosti,
– použití nivelačních technik na bázi laseru,
– krátký čas na stavbu (okolo tří dnů) při rozumné ceně,
– zatím postaveno více než 300 základových desek.

Technologie je dostupná na trhu a je požádáno o patent. Firma má 
zájem o společný podnik nebo prodej know-how na bázi licence part-
nerovi z oblasti stavebnictví. Firma nabízí technické zaškolení v oblas-
ti montáže základových desek a poskytnutí podpory v oblasti dodávek 
komponentů apod.

Jiří Janošec

Technologické centrum Akademie věd ČR

Technologické centrum AV ČR (www.tc.cz) je národní informační centrum pro 
evropský výzkum, připravuje analytické a výhledové studie v oblasti výzkumu, 
vývoje a inovací a zabývá se mezinárodním transferem technologií. V současné 
době koordinuje dva projekty na transfer technologií – celorepublikové České cen-
trum pro transfer technologií (www.circ.cz) a pražský projekt Centrum pro transfer 
technologií (www.cett.cz).

ENERgETiCKY úSpORNÁ ZÁKlADOVÁ DESKA
Ref.: 04 De nDZa 0aga



49

o
f

ic
iá

l
n

Í 
in

f
o

R
m

a
c

e
 

s
a

m
o

s
p

R
á

v
a

přítomni: Tomáš Bezpalec, Dalibor Borák, Tomáš Hradečný, Milan Jiro-
vec, Jiří Merger, Barbara Potysz, Jan Sapák, Jan Vrana, Eliška Zimová
omluveni: Michal Gabriel, Martin Tunka, Milena Vitoulová 
kancelář: Michal Crkva, Markéta Pražanová, Dita Pavelková

Zasedání představenstva zahájil a dále řídil předseda Dalibor Borák. 

úkoly z X. řádnÉho zaSedání dne 10. října 2006
úkol číslo XII/05/2006 – rozbor rozsudku – tugendhat
J. Plos předložil vypracovaný rozbor rozsudku krajského soudu ve věci 
žaloby arch. L. Gryma, J. Sapáka a J. Škrabala proti ÚOHS. 
J. Sapák připraví na základě předloženého rozboru rozsudku týkajícího 
se vily Tugendhat 5. 6. 2007 zobecnění a možnost aplikovatelnosti v pra-
xi. Medializace dále pak v kompetenci Kanceláře.
Odpovídá: Jan Sapák, Michal Crkva
Termín: 7. 8. 2007

úkoly ze vI. řádnÉho zaSedání dne 23. května 2006
úkol číslo vI/12/2006 – předsednictví čr v eu
Představenstvo jednalo o otázce přípravy České republiky na předsed-
nictví v Evropské unii a posoudí možnosti iniciativy ČKA. 
Odpovídá: Dalibor Borák, spolupráce Barbara Potyzs
Termín: 26. 6. 2007

úkoly z XII. řádnÉho zaSedání dne 12. proSInce 2006
úkol číslo XII/02/2006 – návrhy technických předpisů eu
Notifikace návrhů technických předpisů EU, eventuální jmenování nové PS
Dne 7. 6. 2007 proběhne na MPO jednání PS pro normy, zpráva z tohoto 
setkání bude prezentována na příštím zasedání představenstva.
Odpovídá: Jan Vrana, Michal Crkva

úkoly z I. řádnÉho zaSedání dne 23. ledna 2007
úkol číslo I/03/2007 – causa dr/13/2005 a dr/11/2006 – I. k.
Příprava návrhu usnesení představenstva v cause. T. Hradečný připravil 
dopis, jehož znění představenstvo schválilo a který bude odeslán.
Odpovídá: Michal Crkva

úkoly ze III. řádnÉho zaSedání dne 20. března 2007
úkol číslo: III/06/2007 – architektonická soutěž na řešení interiérů 
kanceláře čka v praze
Jmenování nové PS pro sídlo ČKA, zpracování programu řešení funkč-
nosti sídla ČKA – zpracuje Jan Vrana.
Odpovídá: Jan Vrana, Jiří Merger

úkoly ze Iv. řádnÉho zaSedání dne 24. dubna 2007
úkol číslo: Iv/01/2007 – zákon č. 183/2006 Sb.
Zpracování podnětů pro návrhy změn a úprav stavebního zákona. 
Odpovídá: Jiří Plos
Termín: probíhá

úkol číslo: Iv/02/2007 – program Státní politiky architektury
Příprava semináře k programu Státní politiky architektury, diskuse široké 
veřejnosti a institucí.
Odpovídá: Dalibor Borák
Termín: říjen 2007

úkol číslo: Iv/03/2007 – pS pro loh
Předseda pracovní skupiny vypracuje celistvý dokument o činnosti PS 
pro LOH a předloží představenstvu.
Odpovídá: Milan Jirovec
Termín: probíhá

úkol číslo: Iv/04/2007 – Žádost úohS o poskytnutí informací 
k vhř čka 
Jednání na ÚOHS v Brně naplánované na 5. 6. 2007 je třeba přeložit na 
jiný termín. Měli by se ho za ČKA zúčastnit J. Plos a D. Borák.

úkol číslo: Iv/05/2007 – příprava jednání zástupců čka a mv čr
Vypracování odpovědi a návrhu termínu pro jednání zástupců ČKA a MV ČR 
ve věci zadávání veřejných zakázek. Jednání proběhlo 28. 5. 2007.
Odpovídá: Jiří Plos, Michal Crkva

ZÁpiS ZE Vi. ZASEDÁNÍ přEDSTAVENSTVA DNE 5. 6. 2007
úkoly z v. řádnÉho zaSedání dne 5. června 2007
úkol číslo: v/02/2007 – Soutěž dřevěný dům 
ČKA se rozhodla uspořádat další ročník architektonicko-konstrukční 
soutěže Dřevěný dům a znovu spolupracovat s MPO. 
Odpovídá: Josef Smola, Dalibor Borák, Michal Crkva
Termín: probíhá 

úkol číslo: v/03/2007 – Žádost centra pasivního domu
Centrum požádalo ČKA o podporu při získávání grantu na projekt PASS 
NET. ČKA se shodla, že informace získané z projektu PASS NET využije při 
své činnosti. D. Borák a M. Jirovec potvrdili letter of intend o spolupráci. 
Odpovídá: Dalibor Borák
Termín: v termínu co nejkratším

úkol číslo: v/07/2007 – Soutěžní přehlídka nový domov 2007 
ČKA organizuje ve spolupráci s MMR další ročník soutěžní přehlídky re-
alizací Nový domov roku 2007. Organizací soutěže je pověřena Mgr. Dita 
Pavelková, podmínky připravil Mgr. Petr Jelínek.
Odpovídá: Petr Jelínek, Dita Pavelková, Michal Crkva
Termín: probíhá 

úkol číslo: v/08/2007 – jednání zástupců čka se zástupci Ska – re-
gistrace hostujících architektů 
Autorizace udělované na Slovensku nemají oborové rozlišení, a proto je 
ohrožena kompatibilita udělování oprávnění a možnosti registrace. Při 
předběžném jednání o těchto skutečnostech ve Valticích 4. 6. 2007 bylo 
za přítomnosti zástupců obou komor dohodnuto, že bude pro společné 
jednání 22. 10. 2007 připraven návrh oboustranně přijatelného řešení. Do 
10. 10. 2007 budou vyměněny materiály mezi komorami.
Odpovídá: Dalibor Borák, Jiří Plos
Termín: probíhá 

1) disciplinární záležitosti
a)  DR/11/2006 „Dozorčí rada proti autorizovaným architektům – neplati-

čům členského příspěvku – I. K. – odvolání proti rozsudku StS ze dne 
20. 9. 2006“

Odpovídá: Tomáš Hradečný 
Představenstvo se rozhodlo jednohlasně zamítnout odvolání.
b)  DR/13/2005 „Dozorčí rada proti autorizovaným architektům – neplati-

čům členského příspěvku – I. K. – odvolání proti rozsudku StS ze dne 
19. 10. 2006“

Odpovídá: Tomáš Hradečný
Představenstvo se rozhodlo jednohlasně zamítnout odvolání.
 T. Hradečný připravil dopis, který jménem představenstva podepíše 
D. Borák.
c)  DR/47/2006 „Dozorčí rada proti autorizovaným architektům – neplati-

čům členského příspěvku za rok 2006 – B. G. – odvolání proti rozsud-
ku StS ze dne 10. 4. 2007“ 

Causu převzal J. Merger

2) Žádosti o snížení členského příspěvku
a)  žádost o zrušení členského příspěvku a platby profesního pojištění na 

rok 2007 při ponechání autorizace – O. P.;
b)  žádost o prominutí placení povinného pojištění – J. H.;
c)  žádost o prominutí platby členských příspěvků – M. P. – odročuje se.
Odpovídá: Michal Crkva

3) Žádost o schválení odejmutí autorizace – I. h.
V souladu s ustanovením § 10 a § 20 zákona o výkonu povolání se zpět-
nou platností od 1. 1. 2005 a žádost o prominutí platby členských pří-
spěvků se zpětnou platností.
Schváleno.

4) udělení ceny ministerstva kultury 
Cena MK za přínos v oblasti divadla, hudby, výtvarného umění a archi-
tektury – nominace ČKA za oblast architektury – výsledky hlasování per 
rollam – informace o podání nominace. ČKA společně s OA navrhly na 
udělení ceny arch. Alenu Šrámkovou. Žádost byla odeslána.
Odpovídá: Jana Hrušková, Markéta Pražanová, Jan Vrana



50

o
f

ic
iá

l
n

Í 
in

f
o

R
m

a
c

e
 

s
a

m
o

s
p

R
á

v
a 5) dny stavitelství a architektury 

J. Vrana informoval o jednání SIA, které se uskutečnilo 21. 5. 2007 a 28. 
5. 2007. Cílem akce je kromě jiného i podpora kvalifikovaných staveb-
ních profesí. Součástí programu je Den otevřených dveří na stavbách. 
Pozvánka viz str. 5
Odpovídá: Jan Vrana, Jiří Merger

6) architekt roku 2007
ČKA je uváděna jako jedna z organizací, pod jejíž záštitou se soutěžní 
přehlídka realizací pořádaná ABF koná. Představenstvo bylo sezná-
meno s podmínkami soutěže a rozhodlo se nejmenovat do její poroty 
žádného odborníka. Dále upozornilo na skutečnost, že akce částeč-
ně kopíruje Grand Prix architektů a neuvádí porotce. Jelikož se jedná 
o přehlídku staveb a návrhů a přihlášení do přehlídky je podmíněno 
splacením vstupního poplatku, navrhuje se buď dementovat spojitost 
ČKA, nebo doporučit změnu názvu. Záštitu nad akcí představenstvo 
neschválilo, žádá odstranění loga ČKA a od celé akce se distancuje.

„Představenstvo ČKA se na svém VI. zasedání rozhodlo zásadně se 
distancovat od soutěžní přehlídky Architekt roku 2007 vyhlášené 
společností ABF, a. s. Důvodem je, kromě absence předem známé 
soutěžní poroty, zejména zcela nepřiměřeně vysoký vstupní poplatek 
12 000 Kč.“

7) novela zákona 360/1992 Sb., o výkonu povolání 
V souvislosti s přípravou novely zákona č. 18/2004 Sb., o uznávání kva-
lifikací, proběhla jednání na MMR za účasti MŠMT, ČKAIT a ČKA. Ze 
strany obou komor bylo konstatováno, že trváme na honorářovém řádu 
s doporučenými cenami. 

8) Žádost o výjimku z kompenzačních opatření článku 14 směrnice 
2005/36/eu
MŠMT požádalo ČKA o doplněk žádosti, po zpracování dr. Plosem byla 
odeslána.

9) rozkladová komise poradního sboru mmr
ČKA obdržela žádost o jmenování svého zástupce do rozkladové komi-
se/poradního sboru ministra pro místní rozvoj v souladu se zákonem 
č. 106/1999 Sb., zákonem o poskytování informací. Jednání s Ing. Hovo-

řákovou proběhne 7. 6. 2007. Člen komise by se měl orientovat v právních 
otázkách a v územním plánování. Do komise byl navržen dr. Plos.

10) komise územního rozvoje mč praha 1
Žádost Odboru územního rozvoje MČ Praha 1 o jmenování zástupce 
ČKA do komise. ČKA vítá účast architektů v odborných komisích jako 
jejich samostatnou aktivitu. Představenstvo však nebude jmenovat do 
žádných komisí podobného typu zástupce Komory. 

11) pS pro normy
J. Vrana informoval o jednání se zástupci MMR dne 23. 5. 2007. ČKA 
i nadále dlouhodobě usiluje o zpřístupnění technických norem pro archi-
tekty zdarma. Další jednání proběhne 7. 6. a 13. 6. 2007.
Odpovídá: Jan Vrana, Michal Crkva

12) jednání o stavebním zákonu
Ing. Pávek z MMR vyzval zástupce ČKA k jednání o stavebním zákonu, 
kterého se zúčastnil J. Plos. 

13) pS pro památkovou péči – jednání 31. 5. 2007
Předseda PS pro památkovou péči J. Sapák informoval o posledním za-
sedání skupiny 31. 5. 2007. Tématy jednání byly restrukturalizace sezna-
mu památek, správní řízení, problematika památkových areálů. Návrh: 
uspořádání semináře o systémech památkové péče v některých evrop-
ských zemích (odpovídá: Jiří Merger). 

14) Žádost katedry produkce damu o záštitu nad festivalem
Aneta Juštíková z DAMU požádala ČKA o záštitu nad 14. ročníkem festi-
valu Zlomvaz 2007 včetně případné finanční podpory. Představenstvo se 
rozhodlo záštitu udělit.

15) GeodIS – nabídka spolupráce s čka
Informace podá B. Potysz na představenstvu 26. 6. 2007. 

16) národní knihovna čr
Veřejná debata o nové budově se uskuteční 7. června 2007 ve Veletrž-
ním paláci. Na setkání organizované Milanem Knížákem je pozvána řada 
kritiků i příznivců „chobotnice“.

ZÁpiS ZE Vii. ZASEDÁNÍ přEDSTAVENSTVA DNE 26. 6. 2007
přítomni: Tomáš Bezpalec, Dalibor Borák, Michal Gabriel, Milan Jirovec, 
Jiří Merger, Barbara Potysz, Jan Sapák, Martin Tunka, Milena Vitoulová, 
Jan Vrana, Eliška Zimová
omluveni: Tomáš Hradečný
kancelář: Jiří Plos, Michal Crkva, Markéta Pražanová, Dita Pavelková

Zasedání zahájil v 10.15 hod. a dále řídil předseda Dalibor Borák.

úkoly ze vI. řádnÉho zaSedání dne 23. května 2006
úkol číslo vI/12/2006 – předsednictví čr v eu
Představenstvo jednalo o otázce přípravy České republiky na předsed-
nictví v Evropské unii a posoudí možnosti iniciativy ČKA. 
Odpovídá: Dalibor Borák 
Termín: probíhá

úkoly ze III. řádnÉho zaSedání dne 20. března 2007
úkol číslo: III/06/2007 – architektonická soutěž na řešení interiérů 
kanceláře čka v praze
Jmenování nové PS pro sídlo ČKA, zpracování programu řešení funkč-
nosti sídla ČKA – zpracuje Jan Vrana.
Odpovídá: Jan Vrana, Jiří Merger

úkoly ze Iv. řádnÉho zaSedání dne 24. dubna 2007
úkol číslo: Iv/01/2007 – změny stavebního zákona č. 183/2006 Sb.
Zpracování podnětů pro návrhy změn a úprav stavebního zákona č. 
183/2006 Sb. Kancelář koordinuje tuto činnost se SIA a ČKAIT. Podněty 
k novele by měly být zaslány na MMR do 25. 6. 2007. Připomínky k zá-
konu – problémy současného stavebního zákona mapuje dr. Plos; MMR 
dále požaduje poskytnutí informací:
1) Spokojenost se systémem celoživotního vzdělávání – sekretář by měl 
být pověřen vypracováním textu o současném stavu. ČKAIT používá 

program Profesis, který obsahuje rozsáhlý přehled informací užitečných 
pro stavebnictví včetně zákonů, vyhlášek, předpisů atd. Představenstvo 
uvažuje o připojení k tomuto programu. Kancelář zjistí kalkulaci vydání 
1000 – 3000 kusů prováděcích vyhlášek ke stavebnímu zákonu. 
2) Jak ČKA realizuje dohled nad výkonem profese.
Dr. Plos se zabývá zkušenostmi stavebních úřadů, arch. Zimová připo-
mněla kontrolu levných územních plánů prostřednictvím dozorčí rady, 
J. Vrana upozornil na přeceňování významu certifikátu ISO.
Odpovídá: Jiří Plos. Splněno.

úkol číslo: Iv/02/2007 – program Státní politiky architektury
Příprava semináře k programu Státní politiky architektury, diskuse široké 
veřejnosti a institucí. Definitivní text by měl být k dispozici i na Dni archi-
tektury a stavitelství. Je nutno shromáždit kontakty na osoby, které by 
text připomínkovaly.
Odpovídá: Dalibor Borák
Termín: říjen 2007

úkol číslo: Iv/04/2007 Žádost úohS o poskytnutí informací k vhř čka
Původně navržený termín jednání s ÚOHS v Brně (5. 6. 2007) byl přesu-
nut na 9. 7. 2007. Schůzky se zúčastní dr. Plos a arch. Borák. Je nutno 
odstranit v co nejbližší době odkaz na honorářový řád prezentovaný na 
webových stránkách ČKA. Informace budou ke stažení na jiném portále.
Odpovídá: Markéta Pražanová, Michal Crkva

úkoly z v. řádnÉho zaSedání dne 5. června 2007 
úkol číslo: v/02/2007 – dřevěný dům 
ČKA se rozhodla uspořádat ve spolupráci s MPO další ročník architekto-
nicko-konstrukční soutěže Dřevěný dům. Odpovídá: Josef Smola, Michal 
Crkva
Termín: probíhá 



51

o
f

ic
iá

l
n

Í 
in

f
o

R
m

a
c

e
 

s
a

m
o

s
p

R
á

v
aúkol číslo: v/08/2007 – jednání zástupců čka se zástupci Ska 

Pro společné jednání zástupců Slovenské komory architektů a ČKA o regis-
traci hostujících architektů (22. 10. 2007) bude připraven návrh oboustranně 
přijatelného řešení. Do 10. 10. budou vyměněny materiály mezi komorami.
Odpovídá: Dalibor Borák, Jiří Plos
Termín: probíhá 

1) disciplinární záležitosti
a)  DR/47/2006 „Dozorčí rada proti autorizovaným architektům – nepla-

tičům členského příspěvku za rok 2006 – B. G.“ – odvolání proti roz-
sudku StS ze dne 10. 4. 2007 

b)  DR/47/2006 „Dozorčí rada proti autorizovaným architektům – nepla-
tičům členského příspěvku za rok 2006 – M. Č.“ – žádost o snížení/
osvobození z platby členských příspěvků. Causu převzal J. Merger. 

c)  DR/28/2006 „Soutěž Karolina – Ostrava“ – podání námitky podjatosti 
v cause 

 Causu převzal M. Peterka.
d)  DR/13/2005 “J. B.“ – posouzení a revize rozhodnutí Stavovského soudu. 
 Causu převzal T. Hradečný.

2) Žádosti o snížení členského příspěvku
a)  žádost o zrušení členského příspěvku a platby profesního pojištění na 

rok 2007 při ponechání autorizace – O. P.,
b)  žádost o prominutí placení povinného pojištění – J. H.,
c)  žádost o prominutí platby členských příspěvků ČKA – M. P.
Odpovídá: Michal Crkva
Termín: probíhá

3) dny stavitelství a architektury
ČKA se zapojila do přípravy akce Dny stavitelství a architektury, která 
proběhne na podzim letošního roku. 
Cílem akce je vyvolat zájem veřejnosti a médií o aktuální problematiku 
stavebnictví; akvizice potenciálních nových odborníků – učňů a studen-
tů; propagace stavebnictví jako učebního oboru budoucnosti atd.
Informace o akci budou otištěny v Bulletinu ČKA 2/2007 a 3/2007, dále 
budou zveřejněny na webových stránkách Komory (včetně prokliku na 
přihlášku architektonických ateliérů ke dni otevřených dveří – domluvit 
s Ing. Zimovou z ČKAIT). Architekti budou o akci informováni hromad-
ným e-mailem. Bude zakoupeno 10 kusů lístků na slavnostní večer.
Odpovídá: Jan Vrana, Jiří Merger, Kancelář

4) pS pro normy 
ČKA dlouhodobě usiluje o zpřístupnění technických norem pro architekty 
zdarma. Následující jednání se koná dne 29. 6. 2007 na ČNI. 
Odpovídá: Jan Vrana, Michal Crkva
Termín: probíhá

5) národní knihovna čr
D. Borák informoval o veřejné debatě 7. 6. 2007 ve Veletržním paláci 
a přednesl závěry dopisu, který ČKA obdržela počátkem června z UIA 
(reakce na žádost o prošetření průběhu soutěže na novou budovu NK 
ČR). Zároveň seznámil s reakcí ČKA na dopis. Viz Bulletin ČKA 2/2007.

6) GeodIS – nabídka spolupráce s čka
B. Potysz předložila nabídku společnosti GEODIS, která přináší zvýhod-
něný přístup k digitálním podkladům a ortofotomapám. Prezentace se 
zúčastnili někteří členové představenstva.

7) rozbor soudního rozsudku – tugendhat
J. Plos předložil 5. 6. rozbor soudního rozsudku v dané věci. J. Sapák 
připraví na základě tohoto rozboru zobecnění a možnost aplikovatelnosti 
v praxi. Medializace dále pak v kompetenci Kanceláře.
Odpovídá: Jan Sapák, Michal Crkva
Termín: 7. 8. 2007

projednávanÉ body proGramu vII. řádnÉho zaSedání 
předStavenStva
1) příprava nového památkového zákona
Do 30. 6. 2007 je nutno zaslat náměty na právní úpravu památkového 
zákona. Dr. Plos předložil dopracovaný strukturovaný text přednese-
ný v Senátu ČR na veřejném slyšení. Náměty zpracoval rovněž J. Sa-
pák. Představenstvo nemá vzhledem ke stanovenému termínu odeslání 
možnost prodiskutovat danou problematiku a bohužel se nepodařilo PS 
pro památkovou péči předložit text v dostatečném předstihu. Členové 
představenstva se shodli, že bude J. Plosem, J. Sapákem a J. Mergerem 

(předložil připomínky) zpracován koncepční dokument, který by vyjadřo-
val oficiální názor naší profesní organizace. Autoři se sejdou 28. 8. 2007.
Odpovídá: Jiří Plos

hlasování vII/01/2007
Představenstvo hlasovalo o návrhu, který zní: „Představenstvo sou-
hlasí, že na Ministerstvo kultury budou odeslány oba zpracované 
materiály, přičemž se autoři a zájemci o tuto problematiku sejdou, 
a to před odesláním těchto materiálů.“
Hlasování: pro 8 – proti 0 – zdržel se 2
Návrh byl schválen.

2) ukončení smlouvy čka s cmI technologies
Kancelář ČKA požádala představenstvo o souhlas s ukončením spolu-
práce s firmou CMI technologies, která byla pověřena zpracováním nové 
databáze ČKA, z důvodu nedodržení smluvních podmínek. 

hlasování vII/02/2007
Představenstvo hlasovalo o návrhu, který zní: „Ředitel Kanceláře 
ČKA má mandát k případnému vypovězení smlouvy se společností 
CMI technologies.“
Hlasování: pro 11 – proti 0 – zdržel se 0. Návrh byl schválen.
Odpovídá: Michal Crkva

3) akreditace vzdělání pro účely uznávání diplomů v rámci eu
Schůzka se zástupci vysokých architektonických škol o akreditaci vzdě-
lání pro účely automatického uznávání diplomů v rámci EU se konala 
v prostorách ČKA 26. 6. 2007. 

4) Soutěžní přehlídka nový domov roku 2007
ČKA organizuje ve spolupráci s MMR další ročník soutěžní přehlídky re-
alizací Nový domov roku 2007. Složení poroty: Daniela Grabmüllerová, 
Pavel Rakouš, Martina Hovořáková, Petr Stolín, Radek Kolařík, Milan 
Nytra, Tamás Nagy, náhradníci: Josef Patrný, Petr Kalivoda, Zdeněk Tre-
fil. 29. 6. 2007 se koná ustavující schůze poroty, která schválí soutěžní 
podmínky. Na tiskové konferenci 2. 7. 2007, která se uskuteční na MMR, 
bude ČKA zastupovat D. Borák.
Odpovídá: Dita Pavelková, Petr Jelínek

5) olomoucké dny architektury a stavebnictví 2007
Stejně jako v loňském roce požádali organizátoři akce ČKA o záštitu.

hlasování vII/06/2007
Představenstvo hlasovalo o návrhu, který zní: „Představenstvo 
schvaluje poskytnutí záštity nad akcí Olomoucké dna architektu-
ry a stavebnictví 2007 konané ve dnech 1.–3. 11. 2007, souhlasí 
s bezplatným uveřejněním informací o chystané akci v informačních 
médiích ČKA, poskytnutím publikací a loga ČKA, případně dalších 
publikací pro čítárnu veletrhu a ukládá Kanceláři ČKA, aby poskytla 
pořadateli vhodné prezentační a propagační materiály, popřípadě 
doporučila pořadateli vhodná témata k přednášce.“
Hlasování: pro 11 – proti 0 – zdržel se 0. Návrh byl schválen.
Odpovídá: Petr Jelínek

6) pS pro loh v praze
Předseda PS pro LOH M. Jirovec informoval o konferenci Příprava kan-
didatury Prahy na LOH, která proběhla 13.–14. června 2007. Konference, 
na níž přednášeli i zahraniční odborníci, se týkala komunikační strategie 
a lobbingu. Upozornil též na nečinnost Magistrátu hl. města Prahy. Další 
informace na příštím zasedání představenstva.
Odpovídá: Milan Jirovec

7) výzva k nominacím pro volby prezidenta a výkonného výboru ace
V dopise z ACE 12. 6. 2007 byla ČKA požádána o nominování zástupce 
profesní organizace do těchto orgánů ACE. D. Borák doporučuje vzhle-
dem k finanční náročnosti nikoho nenominovat. 
Hlasování VII/10/2007
Hlasování: pro 11 – proti 0 – zdržel se 0. Návrh byl schválen.

8) pS pro Grand prix architektů
ČKA bude i nadále spolupracovat s Obcí architektů na přípravě soutěžní 
přehlídky realizací. M. Jirovec a J. Stempel mohou s OA jednat v průbě-
hu léta. Členy pracovní skupiny pro Grand Prix architektů se prozatím 
stali J. Merger, J. Vrana, J. Stempel, D. Borák a M. Jirovec.
Odpovídá: Kancelář



52

o
f

ic
iá

l
n

Í 
in

f
o

R
m

a
c

e
 

s
a

m
o

s
p

R
á

v
a

přítomni: Tomáš Bezpalec, Dalibor Borák, Michal Gabriel, Tomáš Hra-
dečný, Milan Jirovec, Jiří Merger, Barbara Potysz, Jan Sapák, Martin 
Tunka, Milena Vitoulová, Jan Vrana, Eliška Zimová
omluveni: Dalibor Borák
kancelář: Michal Crkva

úkoly ze III. řádnÉho zaSedání dne 20. března 2007
úkol číslo: III/06/2007 – architektonická soutěž na řešení interiérů 
kanceláře čka v praze
Zpracování programu řešení funkčnosti sídla ČKA. Představenstvo jme-
novalo na minulém zasedání členy PS – Jan Vrana, Jiří Merger, kteří 
předložili členům představenstva návrh rozpočtu – předběžný odhad ná-
kladů na nové vybavení interiérů veřejných prostorů sídla ČKA a Schéma 
okruhu činností a kompetencí představenstva ČKA. Rozprava proběhne 
na příštím zasedání představenstva.
Odpovídá: Jan Vrana, Jiří Merger
Termín: probíhá

úkoly ze Iv. řádnÉho zaSedání dne 24. dubna 2007
úkol číslo: Iv/04/2007 – Žádost úohS o poskytnutí informací 
k vhř čka
Na základě závěrů jednání zástupců ČKA na ÚOHS v Brně dne 9. 7. 2007 
zpracoval J. Plos prohlášení ČKA.

hlasování Iv/04/2007
Představenstvo hlasovalo o návrhu, který zní: 

„S přihlédnutím k požadavku opakovaně vznášenému Úřadem pro 
ochranu hospodářské soutěže (naposledy při jednání dne 9. 7. 2007 
v Brně), s přihlédnutím k bodu 1.3 usnesení valné hromady Čes-
ké komory architektů konané dne 28. dubna 2007 a s přihlédnutím 
k probíhající legislativní změně ustanovení § 23 odst. 6 písm. j) zá-
kona o výkonu povolání, jímž se dosavadní znění ‚vydávat ceníky 
a honorářové řády‘ navrhuje nahradit zněním ‚vydávat standardy 
výkonů a dokumentace‘, představenstvo sděluje všem autorizova-
ným osobám, aby ve své profesní praxi ustanovení shora citovaná 
neaplikovaly, a to až do doby novelizace citovaných ustanovení na 
nejbližší valné hromadě, která se bude konat v roce 2008.“
Hlasování: pro 11 – proti 0 – zdržel se 0
Návrh byl schválen. 
Úkol: Odeslat dopis výše uvedeného znění na ÚOHS.
Odpovídá: Michal Crkva
B. Potysz byla pověřena zřízením PS pro standardy projektových 
prací a oceňování.
Termín: probíhá

úkoly ze vI. řádnÉho zaSedání dne 5. června 2007
úkol číslo: vI/03/2007 – Soutěž dřevěný dům 
M. Crkva informoval o nedostatku finančních prostředků na realizaci 
soutěže. Plánují se další jednání s hlavním sponzorem celé akce.
Odpovídá: Josef Smola, Michal Crkva.
Termín: probíhá 

úkol číslo: vI/08/2007 – jednání zástupců čka se zástupci Ska 
Pro společné jednání zástupců Slovenské komory architektů a ČKA o re-
gistraci hostujících architektů (22. 10. 2007) bude připraven návrh obou-
stranně přijatelného řešení. Do 10. 10. 2007 budou vyměněny materiály 
mezi komorami.
Odpovídá: Dalibor Borák, Jiří Plos
Termín: probíhá 

úkol číslo: vI/02/2007 – rozbor soudního rozsudku – tugendhat
J. Plos předložil 5. 6. rozbor soudního rozsudku v dané věci. J. Sapák 
připraví na základě tohoto rozboru zobecnění a možnost aplikovatelnosti 
v praxi. Medializace dále pak v kompetenci Kanceláře.
Odpovídá: Jan Sapák, Michal Crkva
Termín: 11. 9. 2007

úkoly ze vII. řádnÉho zaSedání dne 26. června 2007
1) disciplinární záležitosti
a)  DR/47/2006 „Dozorčí rada proti autorizovaným architektům – nepla-

tičům členského příspěvku za rok 2006 – M. Č. – žádost o snížení/
osvobození z platby členských příspěvků“ 

Odeslána žádost o doplnění údajů.
b)  DR/28/2006 „Soutěž Karolina – Ostrava“ – podání námitky podjatosti 

v cause – Ing. arch. Ludvík Seko, Ing. arch. Jan Šindler, Ing. arch. Pe-
ter Hudák 

hlasování vII/1/2007
Představenstvo hlasovalo o návrhu, který zní: „Zamítáme námitky 
podjatosti arch. Smoly ve věci soutěž Karolina.“ 
Hlasování: pro 10 – proti 0 – zdržel se 1
Návrh byl schválen. 

Úkol: Odeslat dopis s výše uvedeným závěrem Stavovskému soudu.
Odpovídá: Martin Peterka, Michal Crkva. Splněno.
 Úkol: Svolat na základě diskuse o tomto bodu společné zasedání před-
stavenstva, dozorčí rady a Stavovského soudu do dvou měsíců.
Odpovídá: Barbara Potysz
c)  DR/13/2005 – J. B. – posouzení a revize rozhodnutí StS
Causu převzal T. Hradečný.

2) Žádosti o snížení členského příspěvku
a)  žádost o zrušení členského příspěvku a platby profesního pojištění na 

rok 2007 při ponechání autorizace – O. P.,
b) žádost o prominutí platby povinného pojištění – J. H.,
c) žádost o prominutí platby členských příspěvků ČKA – M. P.,
d) žádost o prominutí platby povinného pojištění – E. B.,
e)  žádost o zrušení členského příspěvku a platby profesního pojištění na 

rok 2007 při ponechání autorizace – M. M.,
f)  žádost o snížení členského příspěvku – V. K.,
g)  žádost o zbavení povinnosti platit profesní pojištění – M. Z.
Odpovídá: Michal Crkva
Termín: probíhá

3) příprava projektu dny stavitelství a architektury
ČKA se i nadále podílí na přípravě a organizaci akce Dny stavitelství a ar-
chitektury. Zprovozněn byl odkaz na www.cka.cc včetně prokliku na for-
muláře ke dnům otevřených dveří, dále bude rozeslán hromadný e-mail 
všem členům ČKA. Objednáno 10 kusů lístků na slavnostní večer, po 
konzultaci s J. Vranou odeslány seznamy VIP p. Zachové.
Odpovídá: Jan Vrana, Jiří Merger
Termín: probíhá

4) Informace z pracovního jednání zástupců pS pro normy 
Proběhlo jednání s ČKAIT o připojení ČKA k programu Profesis (na CD je 
k dispozici rozsáhlý soubor informací užitečných pro stavebnictví včetně 
zákonů, vyhlášek, předpisů atd.). Tento soubor by bylo možno doplnit 
o schémata správních řízení a grafů ke stavebnímu zákonu, která před-
stavil na cyklu přednášek J. Plos. Varianta, že by ČKA vydala alespoň 
vyhlášky ke stavebnímu zákonu v tištěné podobě, se nebude realizo-
vat (rozpočet na 4000 kusů – 150 000 Kč). ČKA bude i nadále uvažovat 
o připojení k systému Profesis, definitivní rozhodnutí je však závislé také 
na plánované novele zákona č. 183/2006 Sb. 
Odpovídá: Jan Vrana, Michal Crkva
Termín: probíhá

5) GeodIS – nabídka spolupráce s čka
B. Potysz předložila nabídku společnosti GEODIS, která přináší zvýhod-
něný přístup k digitálním podkladům a ortofotomapám. Prezentace se 
zúčastnili někteří členové představenstva. ČKA neuvažuje o zprostředko-
vání zvýhodněného přístupu pro architekty.

úkoly z vIII. řádnÉho zaSedání dne 7. Srpna 2007
1) loh v praze
Jednání představenstva se zúčastnili jako hosté prof. Ing. arch. Arnošt 
Navrátil a Ing. arch. Jan Linha. Cílem setkání bylo vyjasnění situace ko-
lem iniciativní skupiny Architekti olympijským hrám (AOH). Po rozsáhlé 
diskuzi byly konstatovány následující body:
a)  iniciativní skupina architektů AOH vznikla legitimním způsobem a by-

la pod tímto názvem registrována dozorčí radou ČKA;
b)  původní pracovní skupina představenstva pro pořádání LOH v Praze 

byla pozastavena ve své činnosti; M. Jirovec byl představenstvem 
pověřen sestavením nové pracovní skupiny, jejím vedením a obnove-
ním činnosti;

ZÁpiS Z Viii. ZASEDÁNÍ přEDSTAVENSTVA DNE 7. 8. 2007



53

o
f

ic
iá

l
n

Í 
in

f
o

R
m

a
c

e
 

s
a

m
o

s
p

R
á

v
ac)  představenstvo ČKA je znepokojeno stavem příprav na pořádání LOH 

v Praze, způsobem komunikace s úřady a Magistrátem hl. města Pra-
hy; práci iniciativní skupiny AOH na tomto poli vítá a doporučuje, aby 
některý člen iniciativní skupiny AOH byl přizván do PS představen-
stva pro pořádání LOH v Praze; M. Jirovec osloví s nabídkou některé-
ho člena AOH; 

d)  koordinace činnosti obou skupin, vzájemná informovanost přes pří-
padné odlišné odborné názory by měla vést ke smysluplným závě-
rům a odborným doporučením ze strany ČKA přípravné skupině měs-
ta Prahy k pořádání olympijských her.

Odpovídá: Milan Jirovec
Termín: probíhá

2) předsednictví čr v eu 
ČKA uvažuje o tom, že by v době předsednictví ČR v EU zahrnula konfe-
renci o politikách architektury do širších programů. M. Crkva jednal s Ra-
domírem Karlíkem, ředitelem odboru logistiky a organizace předsednic-
tva vlády. V rámci předsednictví ČR v EU v roce 2009 vláda předpokládá 
konání asi 10 konferencí. Bližší informace budou k dispozici na podzim 
2007. M. Crkva rovněž informoval o odpovědích ministra zemědělství 
a ministra kultury ke státní politice architektury, které Kancelář ČKA ob-
držela jako reakci na dopis ze 17. 7. 2007 (ČKA žádala o stanovisko mi-
nisterstev k návrhu dokumentu Politika architektury).
Odpovídá: Dalibor Borák
Termín: probíhá

3) pocta čka 2000–2006, grafické řešení portrétů
Na základě výběrového řízení, do nějž bylo vyzváno osm grafických desig-
nérů, byl vybrán návrh zpracování 11 oceněných osobností od Pavla Flaisiga. 
Na příštím zasedání představenstva 11. 9. 2007 grafik předloží jeden vzorek 
podrobněji zpracovaného a zarámovaného návrhu k posouzení (formát A3).
Odpovídá: Jan Vrana, Markéta Pražanová
Termín: 11. 9. 2007

4) příprava Grand prix architektů
O. Haman za Obec architektů a J. Stempel za ČKA vysvětlili předsta-
venstvu nové pojetí nominací do přehlídky realizací Grand Prix architektů. 
Jmenováni by byli členové tzv. akademie, která by nominovala práce. Po 
následné obsáhlé diskuzi byly konstatovány následující body:
a)  představenstvo bere na vědomí a souhlasí s novou koncepcí celé GP 

založené na práci „akademie“ a následně výběru mezinárodní poro-
tou jako doposud;

b)  kritéria pro členství v „akademii“ a počet osob dále propracuje pra-
covní skupina ve složení arch. Haman, arch. Parma, arch. Stempel, 
arch. Jirovec, která bude představenstvo informovat;

c)  představenstvo ČKA souhlasí s předloženým časovým plánem přípra-
vy a počítá i s možností menších úprav; dále představenstvo souhlasí 
s finanční účastí na celé akci, částka bude upřesněna po předložení 
předběžného rozpočtu Obcí architektů;

d)  během přípravy proběhne další schůzka představenstva s Obcí archi-
tektů a s pracovní skupinou.

Přílohou k jednání byl předběžný harmonogram GP architektů 2008.
Odpovídá: Milan Jirovec
Termín: probíhá

5) architecture Week 2007
ČKA poskytla záštitu nad akcí Architecture Week 2007. Kancelář ČKA 
proto rozeslala hromadný e-mail všem členům ČKA a zajistila distribu-
ci pozvánek. Na slavnostním večeru ve Schwarzenberském paláci dne 

20. 9. 2007 vystoupí předseda ČKA. Součástí programu bude řada do-
provodných akcí, ČKA se rozhodla žádnou neorganizovat.
Odpovídá: Markéta Pražanová
Termín: probíhá

6) ročenka čka 2007
Ročenka ČKA 2007 vyjde 20. 8. 2007, všichni členové redakční rady ji 
obdrželi k náhledu a neměli připomínek.
Odpovídá: Markéta Pražanová

7) přehlídka diplomových prací
ČKA pořádá 8. ročník Přehlídky diplomových prací. Porota zasedala 25. 7. 
2007 ve složení R. Fingerová, P. Starčevič, P. Bílek, Z. Jiran, J. Pleskot, M. 
Bartošek. Výsledky budou představeny na příštím zasedání představenstva.
Odpovídá: Dita Pavelková 

8) pS pro památkovou péči
J. Sapák uvažuje o rezignaci na vedení PS, nicméně souhlasí s odbornou 
účastí na práci této skupiny. ČKA musí zajistit nadále práci této skupi-
ny a představenstvo navrhne jejího nového vedoucího. J. Sapák připraví 
úpravu textů o koncepci památkové péče tak, aby mohl být odeslán do 
10. 9. 2007 dopis na Ministerstvo kultury ČR.
Odpovídá: Jan Sapák
Termín: 11. 9. 2007

9) konference o výškových budovách
J. Merger informoval o konání konference o výškových budovách dne 
17. 9. 2007. Detaily o průběhu konference budou sděleny 9. 10. 2007.
Odpovídá: J. Merger

10) novela stavebního zákona
Vzhledem k tomu, že MMR nechává k zaslání připomínek v meziresort-
ním připomínkovém řízení jen velmi krátké termíny, rozhodl se M. Gabriel 
připravit ostrý protestní dopis, který bude poté zaslán na MMR. Cílem je 
zapojení ČKA a dalších profesních komor již do vstupních jednání o pří-
pravě novely stavebního zákona č. 183/2006 Sb. a vyhlášek.
Odpovídá: Michal Gabriel, Dalibor Borák
Termín: 11. 9. 2007

11) vyhláška o technických požadavcích na stavby 
Kancelář odešle nový text vyhlášky členům představenstva ČKA k připomín-
kám tak, aby je bylo možno odeslat do 17. 8. 2007 na MMR. Připomínky 
zpracuje též M. Peterka z PS pro legislativu a J. Kozel z PS pro normy.
Odpovídá: Martin Peterka, Michal Crkva
Termín: 17. 8. 2007

12) jednání na mmr na téma intravilán – extravilán
M. Tunka informoval o vstupním jednání na MMR o otázkách „prolomení 
vstupu do krajiny“ a potřebě územních plánů, které se bude konat dne 
10. 8. 2007 ve 14 hodin na MMR. Předběžně přislíbila účast B. Potysz.
Odpovídá: Barbara Potysz, Martin Tunka
Termín: 11. 9. 2007

13) krajské přehlídky architektury 
M. Vitoulová připraví a zformuluje podmínky, za kterých ČKA může po-
skytovat garance přehlídkám či nad nimi udílet záštitu. Cílem by mělo být 
zlepšení úrovně regionálních přehlídek realizací i studií.
Odpovídá: Milena Vitoulová
Termín: 11. 9. 2007

STANOViSKO ČKA K pROjEKTu pASS-NET
čka se seznámila s připravovaným mezinárodním projektem pass-net a má zájem využít výsledků a výstupů dosažených v tomto projektu, 
který je připravován v rámci programu Intelligent energy europe, program Save. k žádosti centra pasivního domu o grant na tento projekt, 
jediného partnera projektu v čr, připojila čka doporučující dopis, který by měl být garancí, že výsledky a výstupy projektu nebudou použity 
pouze úzkou skupinou expertů.

Cílem projektu je propagace a rozšíření standardu pasivního domu 
a budov s velmi nízkou spotřebou energie v Evropě se zaměřením na 
nové členské státy.

Pasivní domy mají potenciál výrazně snížit spotřebu energie v budo-
vách. Oproti stávajícím budovám, které jsou spíše tepelnými zářiči, spo-

třebují o 85–90 % energie méně. Oproti novostavbám splňujícím součas-
né národní normy a předpisy činí tato úspora až 75 %. Název „pasivní 
dům“ vychází z principu využívání pasivních tepelných zisků v budově. 
Jsou to externí zisky ze slunečního záření procházejícího okny a zisky 
interní – teplo vyzařované lidmi a spotřebiči. Díky velmi kvalitní tepelné 



54

o
f

ic
iá

l
n

Í 
in

f
o

R
m

a
c

e
 

s
a

m
o

s
p

R
á

v
a

V této souvislosti chci i touto formou požádat členy ČKA o spolupráci 
při vypracovávání uváděných odborných posudků; Kancelář ČKA pracu-
je na obnovení databáze zkušených autorizovaných architektů, kteří by 
byli ochotni tyto posudky zpracovávat. 

Z činnosti DR ČKA v uvedeném období bych dále rád zmínil setkání 
členů dozorčí rady a Stavovského soudu, které proběhlo dne 22. června 
a mělo několik témat:

– nový stavební zákon a jeho „úzká místa“,
–  institut opatrovníka dle správního řádu a jeho potřebnost či nepotřeb-

nost v rámci činnosti dozorčí rady,
– vystupování disciplinárních žalobců v senátu Stavovského soudu,
– změny řádů ČKA.

U posledního uvedeného bodu bych se rád zastavil, protože za jedno 
z hlavních témat, kterými by se měla nejen DR, ale Česká komora archi-

iNfORmACE O ČiNNOSTi DOZORČÍ RADY ČKA 
ZA OBDOBÍ OD KVěTNA DO SRpNA 2007
na čka, potažmo na její dozorčí radu se ve stále větší míře obracejí státní a samosprávní instituce (v uvedeném období například národní 
památkový ústav či krajský soud v brně) se svými požadavky na vyjádření či zpracování posudků (ať již na kvalitu či rozsah projektové doku-
mentace, názor na umístění stavby do dané lokality, cenu díla, výkon autorského dozoru apod.). považuji to za velmi pozitivní fakt a vnímám 
to jako projev stabilního a posilujícího postavení čka v naší společnosti.

tektů jako celek v následujícím období zabývat, považuji zjednodušení 
a racionalizaci řádů a fungování ČKA. 

Myslím si, že každá živoucí a dynamická organizace (a takovou si jistě 
všichni ČKA přejeme mít) si musí stále znovu pokládat otázky o smyslu 
a způsobu svého fungování, tak aby přínos pro všechny její členy byl ma-
ximální (a náklady na její činnost minimální možné). V tomto konkrétním 
případě nám může pomoci i porovnání a poučení z činnosti a řádů komor 
architektů blízkých evropských zemí (Slovensko, Polsko, Švýcarsko).

Na závěr této krátké informace bych rád vyslovil přání, aby dozorčí 
rada ČKA měla dost síly, vůle a pracovního nasazení a mimo řešení stále 
vyššího počtu podání se nevěnovala pouze jednotlivým „causám“, ale aby 
dokázala rovněž oživit svou kontrolní činnost v rámci ČKA.

Josef Panna,

předseda dozorčí rady ČKA

„Ing. arch. Luboš Sejkora se omlouvá Ing. arch. Josefu Chumovi za to, že vypracoval změnu projektu před dokončením stavby bytového domu 
v Lindnerově ulici v Praze 8 přesto, že k tomu původní autor nedal souhlas, a tím byla porušena jeho autorská práva.“

Ing. arch. Luboš Sejkora

v Praze dne 10. 9. 2007

Upřesňujeme kontakt na arch. T. Jiránka 
a zároveň se omlouváme za chybné údaje uve-
dené v Ročence ČKA 2007.

izolaci tyto zisky „neutíkají“ ven a většinou postačí k zajištění příjemné 
vnitřní teploty po vytápěcí sezonu.

V rámci projektu budou šířeny informace o pasivních domech širo-
ké veřejnosti, odborníkům (architekti, projektanti apod.), veřejné správě 
a dalším vlastníkům domů (bytová družstva apod.).

Projekt je tvořen šesti hlavními pracovními skupinami (PS)
PS1 – řízení projektu
PS2 – šíření informací široké veřejnosti (účast na vzdělávacích akcích, 

veletrzích, organizace akce Dny pasivních domů, publicita v médiích)
PS3 – informace pro odborníky (vytvoření a realizace vzdělávacích 

akcí a exkurzí pro odborníky, příprava vzdělávacích materiálů)
PS4 – spolupráce s veřejnou správou (analýza existujících překážek 

ve vztahu k územnímu plánování, analýza existující podpory – dotace 
apod. – v partnerských zemích, vytvoření komplexního návrhu pro pod-
poru pasivních domů ze strany veřejné správy, organizace mezinárodní 
konference pro zástupce veřejné správy)

PS5 – databáze pasivních domů (sjednocení existujících databází pa-
sivních domů v partnerských zemích a jejich vzájemné propojení)

PS6 – rekonstrukce panelových domů (příprava příruček o regeneraci 
panelových domů podle zásad standardu pasivního domu pro majitele 
domů včetně příkladů dokončených realizací, příprava a organizace se-
minářů pro majitele domů)

PS7, PS8 – organizační zajištění projektu (dokumentace, publicita, 
monitorovací zprávy)

partneři projektu: Österreichische Gesellschaft für Umwelt und Tech-
nik, Rakousko – koordinátor; Centrum pasivního domu, Česká republika; 
Inštitút pre energeticky pasívne domy, Slovensko; IG Passivhaus, Ra-
kousko; Passivhauskreis Rosenheim Traunstein e. V, Německo; Swedish 
Environmental Institute Ltd., Švédsko; Passiefhuis-Platform vzw., Belgie; 
Institutul de studii si proiectari energetice, Rumunsko; Mariborska razvoj-
na agencija, Slovinsko; Association for Environment Conscious Building, 
Velká Británie; Arhitektonski Fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Chorvatsko

SmÍRČÍ řÍZENÍ
Senát Stavovského soudu čka uložil ve smírčím řízení konaném 15. 8. 2007 Ing. arch. luboši Sejkorovi, aby se omluvil Ing. arch. josefu chu-
movi za újmu, kterou mu způsobil porušením jeho autorských práv při převzetí zakázky.

NOVÝ KONTAKT
02684
akad. arch. tomáŠ jIránek
Typ autorizace: IT
KyŠKOVICE 55
413 01 ROUDNICE NAD LABEM
Tel.: 416 838 211

Firma:
ART DESIGN, s.r.o.
HUSOVO NáMěSTÍ 66
413 01 ROUDNICE NAD LABEM
Tel.: 416 841 447
Fax: 416 841 447
artdesign@artdesign.cz
www.artdesign.cz



55

o
f

ic
iá

l
n

Í 
in

f
o

R
m

a
c

e
 

h
o

s
p

o
D

a
ř

e
n

Í

Zpracování návrhu bylo představenstvem provedeno podle přísluš-
ných ustanovení Organizačního, jednacího a volebního řádu ČKA (§ 4a, 
§ 4b) a valné hromadě, nejvyššímu výkonnému orgánu, byl předložen 
jako vyrovnaný podle ustanovení § 25 odst. 4 písm. e).

XIV. valná hromada České komory architektů projednala a schválila 
dne 27. dubna 2007 v Praze podle ustanovení § 4a odst. 4 OJVŘ rozpo-
čet na rok 2007 jako vyrovnaný:
v celkové výši výnosů 22 145 000 Kč,
v celkové výši nákladů 22 145 000 Kč.

výnoSy čka za 1. pololetí 2007
V rozborech hospodaření jsou výnosy Komory, v souladu s projedna-

ným a schváleným rozpočtem na rok 2007, strukturovány do osmi základ-
ních položek, v nichž bude hospodaření sledováno. Přijaté změny vychá-
zejí jednak z oddělení platby členských příspěvků od platby za profesní 
pojištění, dále ze zákona o DPH a postupně se rozšiřující činnosti ČKA.

vývoj výnosů období 1. pololetí 2004–2007
Období Výnosy
1. pololetí 2004 12 098 593 Kč
1. pololetí 2005 12 757 135 Kč
1. pololetí 2006 17 512 587 Kč
1. pololetí 2007 17 337 438 Kč

1. výnos z členských příspěvků
K 30. 6. 2007 představuje 13 460 581 Kč, tzn. celkem 86,84 % vzhle-

dem k navrženému rozpočtu na rok 2007. Vysoké procento plnění vy-
plývá ze stanoveného termínu splatnosti členských příspěvků autorizo-
vaných osob k 28. 2. běžného roku.

Výnos z členských příspěvků AI – k 30. 6. 2007 nebyly realizovány 
žádné výnosy; jedná se o nově zřízenou kapitolu v rámci samospráv-
ní činnosti, výnosy z plateb člen. příspěvků autorizovaných inspektorů 
v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., stavebním zákonem, a vyhláš-
kou č. 498/2006 Sb. o autorizovaných inspektorech.

2. tržby vlastní
Za 1. pololetí 2007 představují tyto výnosy celkem 1870 Kč, tzn. cel-

kem 37,40 % vzhledem k navrženému rozpočtu na rok 2007.

3. tržby z prodeje majetku
Za 1. pololetí 2007 nebyl realizován žádný prodej majetku ČKA.

4. ostatní výnosy
Ostatní výnosy v období 1. pololetí 2007 činí celkem 165 080 Kč, tzn. 

celkem 40,26 % vzhledem k navrženému rozpočtu na rok 2007.

5. hospodářská činnost
V této rozpočtové kapitole se účtuje na straně nákladů i výnosů o po-

skytovaném i nakupovaném zboží a službách, podléhajících zúčtování 
DPH. V této souvislosti Kancelář Komory upravila ceny veškerého prodá-
vaného zboží a poskytovaných služeb. Výnosy této kapitoly za 1. pololetí 
2007 jsou představovány finančními prostředky ve výši 767 506 Kč, tzn. 
celkem 42,64 % vzhledem k navrženému rozpočtu na rok 2007. 

6. architektonické soutěže
Za 1. pololetí 2007 nebyly realizovány žádné výnosy v oblasti archi-

tektonických soutěží.

7. profesní pojištění
Za 1. pololetí 2007 představují tyto výnosy celkem 2 678 401 Kč, tzn. 

celkem 95,66 % vzhledem k navrženému rozpočtu na rok 2007.

8. platby čnI
Za 1. pololetí 2007 činí výnosy této kapitoly 264 000 Kč, tzn. celkem 

110,00 % vzhledem k navrženému rozpočtu na rok 2007 – jedná se o no-

vě zřízenou kapitolu v souvislosti se smlouvou o přístupu autorizovaných 
osob k ČNI uzavřenou mezi ČKA a ČNI.

Celkové výnosy za 1. pololetí 2007 činí 17 337 438 Kč, což předsta-
vuje 78,29 % vzhledem k celkovému rozpočtu ČKA na rok 2007.

Výnosy Komory v I. pololetí 2007, tak jako v letech uplynulých, dosáhly 
nejvyšších hodnot v jednotlivých sledovaných obdobích. Tento fakt je dán 
termínem splatnosti členských příspěvků, platbou za profesní pojištění 
a v letošním roce poprvé i platbou za přístup autorizovaných osob k ČSN. 

náklady čka za 1. pololetí 2007
Náklady ČKA za 1. pololetí 2007 dosáhly celkové výše 7 496 298 Kč, 

tj. 33,85 % vzhledem k navrženému rozpočtu na rok 2007. Souhrnná 
tabulka nákladů vykazuje od roku 2007 novou rozpočtovou kapitolu 

– v rámci samosprávní činnosti – Koordinační rada AI a Zkušební komi-
se AI, nově zřízenou pracovní skupinu pro notifikaci technických předpi-
sů a dále novou rozpočtovou kapitolu (středisko) Platby ČNI – jedná se 
o náklady za platby autorizovaných architektů v souvislosti se smlouvou 
o přístupu autorizovaných osob k ČSN uzavřenou mezi ČKA a ČNI. Hos-
podaření Komory je za 1. pololetí poměrně vyrovnané a odpovídá srov-
natelným obdobím let předchozích.

vývoj nákladŮ období 1. pololetí 2004–2007

Období
1. pololetí 

2004
1. pololetí 

2005
1. pololetí 

2006
1. pololetí 

2007
Celkem 7 292 128 6 849 701 6 984 245 7 496 298

1. čInnoSt SamoSprávních orGánŮ čka
Celkové náklady na činnost a provoz všech samosprávních orgánů do-

sáhly výše 1 446 008 Kč, což představuje 43,88 % rozpočtu na rok 2007.

valná hromada ČKA celkem 340 435 Kč
77,37 % rozpočtu

V období od 1. 1. do 30. 6. 2007 byly čerpány finanční prostředky 
spojené s konáním valné hromady České komory architektů 2007.

představenstvo ČKA celkem 177 265 Kč
32,23 % rozpočtu

V období od 1. 1. do 30. 6. 2007 zasedalo představenstvo ČKA celkem 
7x. Náklady tvoří náhrady ztráty času za činnost, za cestu, cestovné, nákla-
dy na reprezentaci (= občerstvení). V souladu s organizační a účetní struktu-
rou je ve středisku účtováno o shodných nákladech jako v minulých letech.

Průměrné náklady na 1 zasedání (bez ohledu na počet přítomných 
členů samosprávního orgánu) činí 25 324 Kč.

předseda celkem –
–

V této rozpočtové kapitole je účtováno o nákladech spojených s funk-
cí předsedy ČKA: náhrady ztráty času za činnost, náhrady ztráty času za 
cestovné, náklady na reprezentaci, cestovné, odpisy DIM.

dozorčí rada ČKA celkem 230 251 Kč
32,89 % rozpočtu

V období od 1. 1. do 30. 6. 2007 zasedala dozorčí rada ČKA celkem 
12x, z toho bylo 1 společné zasedání. Náklady tvoří náhrady ztráty času 
za činnost, za cestu, cestovné, náklady na reprezentaci (= občerstvení) 
a právní služby (JUDr. L. Vaňous).

Průměrné náklady na 1 zasedání (bez ohledu na počet přítomných 
členů samosprávního orgánu) činí částku 19 188 Kč.

Stavovský soud ČKA celkem 209 887 Kč
41,98 % rozpočtu

V období od 1. 1. do 30. 6. 2007 zasedal Stavovský soud celkem 
18x, z tohoto celkového počtu se konala 4 společná zasedání a 14x se 
jednalo o zasedání senátů k příslušným disciplinárním causám. Náklady 
tvoří náhrady ztráty času za činnost, za cestu, cestovné, náklady na re-

■

■

■

■

■

ZpRÁVA O hOSpODAřENÍ ČKA ZA 1. pOlOlETÍ 2007
rozpočet české komory architektů na rok 2007 projednalo představenstvo na II. řádném zasedání dne 20. února 2007 a jako takový byl, 
v souladu s ustanovením § 25 odst. 4 písm. i) zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání auto-
rizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů, a rovněž tak v souladu s ustanovením § 4 organizačního, 
jednacího a volebního řádu čka, doporučen ke schválení valné hromadě dne 27. dubna 2007. 



56

o
f

ic
iá

l
n

Í 
in

f
o

R
m

a
c

e
 

h
o

s
p

o
D

a
ř

e
n

Í prezentaci (= občerstvení) a právní služby (Advokátní kancelář Kadlec & 
Stránská).

Průměrné náklady na 1 zasedání (bez ohledu na počet přítomných 
členů samosprávního orgánu) činí 11 660 Kč.

autorizační rada ČKA celkem 25 632 Kč
51,26 % rozpočtu

Za 1. pololetí 2007 zasedala autorizační rada 2x. Náklady tvoří náhra-
dy ztráty času za činnost, za cestu, cestovné.

Průměrné náklady na 1 zasedání (bez ohledu na počet přítomných 
členů samosprávního orgánu) jsou 12 816 Kč.

zkušební komise ČKA celkem 111 829 Kč
50,83 % rozpočtu

Za 1. pololetí 2007 zasedaly zkušební komise celkem 6x (2 komise 
v Brně, 4 komise v Praze). Náklady tvoří náhrady ztráty času za činnost, 
za cestu, cestovné, náklady na reprezentaci (= občerstvení).

Průměrné náklady na zasedání 1 zkušební komise (bez ohledu na po-
čet přítomných členů a délku zasedání komise ) činí 18 638 Kč.

regionální zástupci ČKA celkem 0 Kč
0 % rozpočtu

Za 1. pololetí 2007 se regionální zástupci neúčastnili žádného zase-
dání představenstva. 

zahraniční záležitosti celkem 350 709 Kč
63,76 % rozpočtu

V této rozpočtové kapitole je účtováno o nákladech spojených se slu-
žebními cestami do zahraničí, náklady na překlady a tlumočení, úhradou 
členských příspěvků v ACE a UIA.

koordinační rada AI celkem –
–

Činnost koordinační rady pro autorizované inspektory byla zahájena 
v průběhu ledna t. r., ČKA v ní má tři zástupce, náklady v 1. pololetí 2007 
nebyly čerpány.

zkušební komise AI celkem –
–

Činnost zkušebních komisí pro autorizované inspektory byla zahájena 
v červnu 2007, náklady v 1. pololetí 2007 nebyly čerpány.

2. čInnoSt pracovních SkupIn
Celkové náklady na činnost pracovních skupin dosáhly v 1. pololetí 

2007 výše 135 423 Kč, což představuje 13,75 % vzhledem k plánova-
ným nákladům rozpočtu na rok 2007.

PS pro legislativu 20 835 Kč 13,89 % rozpočtu
PS pro soutěže 76 810 Kč 38,40 % rozpočtu
PS pro výkonové standardy – –
PS pro bydlení – –
PS pro vzdělávání 10 416 Kč 20,83 % rozpočtu
PS pro teorii a kritiku – –
PS pro urbanismus a ÚP – –
PS pro památkovou péči 5 972 Kč 11,94 % rozpočtu 
PS pro péči o přírodu a krajinu – –
PS pro odstraňování bariér  – –
PS rezerva  – –
PS pro normy 21 390 Kč 10,69 % rozpočtu
PS pro notifikaci TP EU – –

3. SluŽby členŮm čka 
Internet 

Náklady spojené s provozováním webových stránek ČKA. Celko-
vé náklady za 1. pololetí 2007 činí 98 372 Kč, což představuje 21,86 % 
vzhledem k rozpočtu na rok 2007.

Služby přímé 
Jedná se o rozpočtovou kapitolu, ve které je účtováno o nákladech 

spojených se službami, jež jsou prostřednictvím Kanceláře ČKA posky-
továny autorizovaným osobám: právní konzultace, razítka autorizova-
ných architektů, tisk a grafika, profesní pořadače, poštovné atd. Náklady 
tohoto střediska za 1. pololetí 2007 činí celkem 138 759 Kč, což předsta-
vuje vzhledem k navrženému rozpočtu na rok 2007 celkem 19,82 %.

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

Informační servis 
Zde jsou zahrnuty veškeré náklady spojené s vydáváním tiskovin 

a publikací ČKA – Bulletin ČKA, Ročenka ČKA, přehlídky diplomových 
prací, kopírování a tisk, legislativní tisky, vnitrokomorové řády, služby 
spojené s výběrem zpráv z tisku atd. Celkem náklady za 1. pololetí 2007 
činí 1 049 300 Kč, což je 32,54 % vzhledem k navrženému rozpočtu na 
rok 2007.

4. oStatní SluŽby 
Pod tímto střediskem jsou sledovány ostatní náklady, které jsou 

v rámci působnosti a činnosti České komory architektů vykonávány. Jed-
ná se zejména o účast členů ČKA při státních závěrečných zkouškách 
a obhajobách na školách a fakultách architektury, případné poskytování 
darů, zpracování auditu hospodaření ČKA, účetnictví, daňové poraden-
ství, právní služby poskytované autorizovaným architektům a právní služ-
by – vymáhání disciplinárních provinění atd.

Celkové náklady za 1. pololetí 2007 činily 331 029 Kč, tzn. celkem 
33,10 % vzhledem k navrženému rozpočtu na rok 2007.

5. čInnoSt kanceláře čka 
V nákladech rozpočtové kapitoly Kancelář Praha a Brno je účtováno 

o následujících nákladech: kancelářský materiál, spotřeba DHIM, lite-
ratura a tisk, režie, spotřeba elektrické energie, vodné a stočné, servis 
a údržba, nájemné, telefony, poštovné, kopírování a tisk, údržba a úklid, 
softwarové práce, ostatní služby, ostraha objektu, mzdové náklady, zdra-
votní pojištění, sociální pojištění, odpisy inventárního majetku a odpisy 
drobného inventárního majetku. 

vývoj nákladŮ kanceláře čka období 1. pololetí 2004–2007

Období
1. pololetí 

2004
1. pololetí 

2005
1. pololetí 

2006
1. pololetí 

2007
Praha 2 622 659 2 515 332 2 651 255 3 043 491
Brno 482 578 261 154 255 314 304 234
Celkem 3 105 237 2 776 486 2 906 569 3 347 725

Celkové náklady Kanceláře ČKA za 1. pololetí 2007 činí 3 347 725 Kč, 
což představuje 46,50 % vzhledem ke schválenému rozpočtu na rok 2007.

6. hoSpodářSká čInnoSt 
Na hospodaření Komory má od 1. února 2005 významný dopad zákon 

o dani z přidané hodnoty a přesun služeb, které Komora prostřednictvím 
Kanceláře k zabezpečení svého chodu využívá (telefony, internet, účetnic-
tví, ekonomické a právní služby, daňová a auditorská činnost atd.) do 19% 
sazby DPH. Od tohoto data je Komora podle ustanovení § 5 osobou po-
vinnou k dani. Tato rozpočtová kapitola zahrnuje náklady Komory, o kte-
rých je účtováno a které podléhají dani z přidané hodnoty.

Náklady za 1. pololetí 2007 činí 682 767 Kč, což je 48,77 % vzhledem 
k navrženému rozpočtu na rok 2007. 

7. archItektonIckÉ SoutěŽe 
V rámci hospodářské činnosti Komory je od roku 2005 nově zavede-

na rozpočtová kapitola (středisko) 501 Architektonické soutěže, v níž je 
účtováno o výnosech a nákladech spojených s pořádáním architektonic-
kých soutěží.

Náklady za 1. pololetí 2007 činí 3415 Kč, což je 0,40 % vzhledem 
k navrženému rozpočtu na rok 2007.

8. proFeSní pojIŠtění 
V souvislosti s oddělením platby členského příspěvku a platby za 

profesní pojištění je ve výnosech i nákladech od konce roku 2005 nově 
uváděna rozpočtová kapitola (středisko) Profesní pojištění.

V 1. pololetí 2007 nebyly čerpány žádné finanční prostředky; náklady 
budou čerpány v době splatnosti pojistného, tzn. ve třetím čtvrtletí roku. 

9. platby čnI 
V souvislosti se smlouvou o přístupu autorizovaných osob k ČSN 

uzavřenou mezi ČKA a ČNI je od roku 2007 nově uváděna rozpočtová 
kapitola (středisko) Platby ČNI.

Náklady za 1. pololetí 2007 činí 263 500 Kč, což je 109,79 % vzhle-
dem k navrženému rozpočtu na rok 2007.

Podrobné účetní členění všech nákladových položek je k dispozici 
v Kanceláři ČKA.

Zpracovala Lenka Dytrychová



57

o
f

ic
iá

l
n

Í 
in

f
o

R
m

a
c

e
 

h
o

s
p

o
D

a
ř

e
n

Ípřehled výnoSŮ čka – celkem

výnosy Skutečnost 1. pololetí návrh rozpočtu 1. pololetí
2005 2006 2007 2007

1. výnos z členských příspěvků 14 768 185 13 636 515 15 500 000 13 460 581
1.1. Výnos z členských příspěvků AI 0 0 360 000 0
2. tržby vlastní 2 700 2 100 5 000 1 870
2.1. Prodej razítka 2 700 2 100 5 000 1 870
3. Tržby z prodeje majetku 0 0 0 0
3.1. Prodaný IM 0 0 0 0
3.2. Prodaný materiál 0 0 0 0
4. ostatní výnosy 338 672 206 105 410 000 165 080
4.1. Pokuty za pozdní úhrady příspěvku 45 605 33 594 60 000 23 719
4.2. Pokuty u Stavovského soudu 35 000 10 000 40 000 0
4.3. Autorizační poplatek 78 000 29 000 60 000 31 000
4.4. Finanční výnosy 107 672 40 038 150 000 52 631
4.5. Přeúčtované výnosy 72 395 93 473 100 000 57 730
4.6. Ostatní 0 0 0 0
5. hospodářská činnost 1 722 860 758 751 1 800 000 767 506
5.1. Prodej služeb 330 418 162 893 350 000 128 513
5.2. Prodej tiskovin 376 799 167 907 235 000 131 275
5.3. Prodej zboží 0 0 0 0
5.4. Tržby za reklamy 976 043 415 800 1 200 000 493 915
5.5. Tržby ostatní 39 600 12 151 15 000 13 803
6. architektonické soutěže 966 067 252 101 1 030 000 0
7. profesní pojištění 18 540 2 657 015 2 800 000 2 678 401
8. platby čnI 0 0 240 000 264 000
celkem 17 817 024 17 512 587 22 145 000 17 337 438

přehled nákladŮ čka – celkem

náklady Skutečnost 1. pololetí
návrh 

rozpočtu 1. pololetí
2005 2006 2007 2007

1. Samospráva 3 221 159 1 482 664 3 295 000 1 446 008
1.1. Valná hromada 386 161 318 709 440 000 340 435
1.2. Představenstvo 566 849 167 184 550 000 177 265
1.3. Předseda 82 105 24 261 150 000 0
1.4. Dozorčí rada 683 500 277 813 700 000 230 251
1.5. Stavovský soud 587 624 160 507 500 000 209 887
1.6. Autorizační rada 35 858 18 950 50 000 25 632
1.7. Zkušební komise 248 590 115 215 220 000 111 829
1.8. Regionální zástupci 22 329 2 850 25 000 0
1.9. Zahraniční záležitosti 608 143 397 175 550 000 350 709
1.10. Koordinační rada AI 0 0 50 000 0
1.11. Zkušební komise AI 0 0 60 000 0
2. pracovní skupiny 368 994 110 942 985 000 135 423
002 Legislativa 125 473 8 707 150 000 20 835
003 Soutěže 201 105 62 531 200 000 76 810
004 Výkonové standardy 0 0 100 000 0
006 Bydlení 0 0 10 000 0
007 Vzdělávání 0 6 618 50 000 10 416
008 Teorie a kritika pozastavena pozastavena pozastavena 0
009 Urbanismus a ÚP 0 0 80 000 0
010 Památková péče 0 13 086 50 000 5 972
011 Péče o přírodu a krajinu 42 416 20 000 75 000 0
014 Odstraňování bariér pozastavena pozastavena pozastavena 0
016 Rezerva pro PS 0 0 20 000 0
017 Normy 0 0 200 000 21 390
018. Notifikace TP EU 0 0 50 000 0
3. Služby členům čka 5 524 133 899 061 4 375 000 1 286 431
3.1. Internet 388 628 125 642 450 000 98 372
3.2. Služby přímé 3 545 742 176 140 700 000 138 759
3.3. Informační servis 1 589 763 597 279 3 225 000 1 049 300
3.4. Povodeň 0 0 0 0
3.5. Fond sociální pomoci 0 0 0 0
3.6. Spolupráce s VS 0 0 0 0
4. Služby ostatní 788 007 562 365 1 000 000 331 029
5. kancelář čka 6 530 126 2 906 569 7 200 000 3 347 725
5.1. Kancelář Praha 5 970 082 2 651 255 6 600 000 3 043 491
5.2. Kancelář Brno 560 044 255 314 600 000 304 234
6. hospodářská činnost 1 556 163 685 017 1 400 000 682 767
7. architektonické soutěže 934 134 337 627 850 000 3 415
8. profesní pojištění 0 0 2 800 000 0
9. platby čnI 0 0 240 000 263 500
celkem 18 922 716 6 984 245 22 145 000 7 496 298

Tabulka Výnosy ČKA celkem od roku 2007 zobrazuje výnosy v novém členění se zařazením rozpočtových kapitol (středisek) Výnos z členských příspěvků AI a Platby ČNI. 



58

so
u

tě
že

 s
o

u
tě

že
 s

o
u

tě
že

 s
o

u
tě

že
 s

o
u

tě
že

 s
o

u
tě

že
 

Do soutěže bylo přihlášeno pět projektů z celého území České republi-
ky na jakýkoliv druh revitalizace po povrchové těžbě, která se již začala 
realizovat, jejíž realizace probíhá nebo je již dokončena. Hlavní kritéria 
hodnocení byla: funkční začlenění do okolní krajiny, urbanistické začle-
nění, dlouhodobý přínos záměru, přírodovědný potenciál a ekonomická 
náročnost. V soutěžní porotě zasedali zahradní architekt i urbanista, zoo-
log, biolog, geolog, zástupce Těžební unie i MŽP, kteří mezi sebou zvolili 
předsedu komise. 

cíl soutěže: Představit odborné i laické veřejnosti nejlepší rekultivační 
projekty prováděné na území České republiky a pozměnit tak negativní 
názor na těžební průmysl.

termín konání: 1. 11. 2006–31. 5. 2007

porota: Eva Wagnerová – předsedkyně (vítězka 1. ročníku soutěže), Pa-
vel Čech, Ludvík Grym, Martin Netoušek, Marek Slobodník, Lubomír Ti-
chý, Jan Viewegh, Milena Šandová

hodnocení vítězného návrhu:
Lokalita je opravdu „zelenou jámou“ zbylou po povrchové těžbě mont-
morinových jílů na Chebsku. Deprese mezi pastvinami se svým speci-
fickým vodním režimem je velmi atraktivním místem pro rostlinné a živo-
čišné druhy. I když se nachází nedaleko cenné přírodní rezervace SOOS, 
v jejím okolí není žádný stabilní porost dřevin, který by mohl rekultivova-
nou plochu dotovat semeny cílových druhů. Lokalita již několik desetiletí 
zarůstá náletovou, nepříliš hodnotnou vegetací, která je v rámci revitali-
zace postupně převáděna na cílové dřevinné patro výsevy a výsadbou. 
Důležitým počinem bylo i vytvoření několika tůní pro obojživelníky. Lo-
kalita je a v budoucnu jistě bude velice cenným územím pro vlhkomilnou 
flóru a obojživelníky a vytváří vhodné podmínky pro život mnohdy i chrá-
něných druhů rostlin a živočichů.

obnova a nové využitÍ Zámku veselÍ naD moRavou

ceny a odměny celkem: 270 000 Kč

udělené ceny a odměny:
1. cena: neudělena
2. cena: Studio Anarchitekt Jiří Soukup, Praha
3. cena: Arch. a projektová kancelář Studio MIJA, Kamenice, Ládví
3. cena: Šrámková architekti, s. r. o., Praha
Odměna: Alena Lamlechová a Matej Kováč, Praha

hodnocení vítězného návrhu:
Ideový návrh s minimálními zásahy do památkového prostředí. Funkční 
a dispoziční řešení je promyšlené, vhodná je volba konferenčního provo-
zu ve výjimečných prostorách orientovaných do parku. Divadelní scéna 
oživuje zámecký předprostor. Navržené funkce pro bývalé konírny a vo-
zovny by si vyžádaly jejich komplexní přestavbu.

veřejná anonymní jednokolová architektonická ideová soutěž

vyhlašovatel: Společnost Wessels, s. r. o., Zámecká 14, Veselí nad Mo-
ravou 

předmět soutěže: Zpracování ideového návrhu architektonického řeše-
ní obnovy a nového využití zámku Veselí nad Moravou. 

termín konání: 12. 3.–15. 6. 2007

porota: Zdeněk Jiran, Bohumil Fanta, Helena Zemánková, Eva Kráľová, 
Pavel Wewiora, Miloš Kozumplík, Antonín Štěrba; náhradníci: Karol Hoff-
man 

počet přihlášených návrhů: 17

Zelený most 2007
2. ročník soutěžní přehlídky o nejlepší projekt revitalizace těžebních 
prostor (rekultivace, renaturalizace, sanace)

vyhlašovatel: Těžební unie ve spolupráci s Českou komorou architektů

Hlavní cena: rekultivace jámy Zelené v Horní Bříze – RNDr. Pavel Žlebek, Ekoservis 
Karlovy Vary

2. cena: Studio Anarchitekt Jiří Soukup, Praha



59

so
u

tě
že

 s
o

u
tě

že
 s

o
u

tě
že

 s
o

u
tě

že
 s

o
u

tě
že

 s
o

u
tě

že
 

veřejná anonymní architektonicko-konstrukční projektová jednoko-
lová soutěž

vyhlašovatel: Wienerberger cihlářský průmysl, a. s. 

předmět soutěže: Projekty energeticky úsporných rodinných domů 
navržených z cihlového systému POROTHERM, které budou svým uži-
vatelům poskytovat to nejlepší, co může bydlení v cihlových rodinných 
domech nabídnout. Domy by měly být navrženy tak, aby svými tvary 
a dispozicí umožnily optimální využití, z hlediska energetické spotřeby 
byly maximálně úsporné a z hlediska kvality bydlení poskytovaly maxi-
mální komfort a pohodu. Kompletním systémem POROTHERM se ro-
zumí výrobky, případně technická řešení, která jsou uvedena v příručce 
vyhlašovatele Podklad pro navrhování – Kompletní cihlový systém PO-
ROTHERM, 10. vydání, duben 2006. 

termín konání: 26. 2.–18. 5. 2007

eneRgeticky úspoRný RoDinný Dům Z jeDnovRstvého ZDiva poRotheRm

Zlatá cena Porotherm 2007: Pavel Jaroš, Jiří Vincenc 
Hodnocení poroty: Soutěžní návrh splnil požadavky soutěžních podmínek ve 
všech sledovaných kritériích. Jedná se o originální dispoziční řešení a harmonické 
zakomponování architektury do krajiny s ohledem na úspory energie. Architektura 
má zajímavý soudobý architektonický výraz.

Stříbrná cena Porotherm 2007: Martin Kačírek 
Hodnocení poroty: Soutěžní návrh splnil požadavek soutěžních podmínek na 
konstrukci z jednovrstvého zdiva POROTHERM. Dispozice je přehledná, logická. 
Navržená architektura spojená s přírodním prostředím. Energeticky i ekonomicky 
úsporný dům. Návrh ve všech sledovaných kritériích splnil požadavky 
vyhlašovatele.

Bronzová cena Porotherm 2007: Alexandr Kroha
Hodnocení poroty: Soutěžní návrh splnil požadavek soutěžních podmínek na 
konstrukci z jednovrstvého zdiva POROTHERM i další kritéria požadovaná 
vyhlašovatelem. Dispozice je přehledná, logická, velkorysá. Architektura zdařilá, 
s výtvarným vtipem, energeticky úsporný dům.

Zvláštní cena Ministerstva pro místní rozvoj: Ondřej Chybík (autor), Martin Poruba 
(spolupráce)

porota: Antonín Horský, Jana Gerhátová, Daniela Grabmüllerová, Jan 
Kozel, Pavel Křeček, Jitka Pálková, Irena Plocková, Jan Štípek, Lidmila 
Ziková; náhradníci: Jana Janíková, Radomíra Sedláková, Jan Žemlička

počet přihlášených návrhů: 47

ceny celkem: 475 000 Kč 

udělené hlavní ceny:
Zlatá cena POROTHERM 2007 – Pavel Jaroš, Jiří Vincenc 
Stříbrná cena POROTHERM 2007 – Martin Kačírek
Bronzová cena POROTHERM 2007 – Alexandr Kroha
udělené zvláštní ceny:
Zvláštní cena Ministerstva pro místní rozvoj – Ondřej Chybík (autor), Mar-
tin Poruba (spolupráce)
Zvláštní cena Státního fondu rozvoje bydlení – Martin Kačírek 
Zvláštní cena Vydavatelství Springer Media CZ – Pavel Jaroš, Jiří Vincenc 



60

so
u

tě
že

 s
o

u
tě

že
 s

o
u

tě
že

 s
o

u
tě

že
 s

o
u

tě
že

 s
o

u
tě

že
 

RealiZované stavby Z cihlového systému poRotheRm
veřejná neanonymní jednokolová přehlídková soutěž 

vyhlašovatel: Wienerberger cihlářský průmysl, a. s., zastoupení: Ing. 
Roman Busta, ředitel prodeje a marketingu 

předmět soutěže: Stavby lokalizované na území České republiky, po-
stavené z cihlového systému POROTHERM a dokončené do 20. květ-
na 2007, kromě staveb v této soutěži již oceněných. Dokončenou 
stavbou se rozumí stavba, kterou lze užívat v souladu s platným sta-
vebním zákonem. 

termín konání: 26. 2.–18. 5. 2007

porota: Antonín Horský, Jana Gerhátová, Daniela Grabmüllerová, Jan 
Kozel, Pavel Křeček, Jitka Pálková, Irena Plocková, Jan Štípek, Lidmila 
Ziková; náhradníci: Jana Janíková, Radomíra Sedláková, Jan Žemlička

počet přihlášených realizací: 18

ceny a odměny celkem: 250 000 Kč 

Cena společnosti Wienerberger (100 000 Kč)
rodinný dům ve Vraném nad Vltavou, autor: Ján Stempel
Hodnocení poroty: Realizovaný rodinný dům svým účelným a velmi kvalitním 
dispozičním řešením a jednoduchým, čistým architektonickým výrazem velmi 
úspěšně splnil požadavky investora s maximálním využitím možností současných 
technologií a materiálů. Z hlediska konstrukčního vhodně využívá kombinace 
cihlového systému POROTHERM. Stavba se vyznačuje precizním technickým 
provedením. Ekonomické nároky stavby jsou poměrně nízké. Stavba splnila ve 
všech požadovaných kritériích soutěžní podmínky.

Cena společnosti 
Wienerberger (50 000 Kč)
rodinný dům v Řevnicích, 
autor: Ladislav Lábus
Hodnocení poroty: Porota 
ocenila velmi citlivý přístup 
architekta ke stávajícímu 
pozemku, snahu o zachování 
co největšího množství už 
vzrostlé zeleně. Architektura 
je jednoduchá, přirozeně 
zakomponovaná do 
přírodního prostředí, má 
účelnou dispozici a velmi 
vytříbený architektonický 
výraz. Stavba splnila veškeré 
nároky investora. Z hlediska 
konstrukčního vhodně 
využívá kombinace cihlového 
systému POROTHERM 
a dalších konstrukcí 
a materiálů. Stavba splnila 
ve všech požadovaných 
kritériích soutěžní podmínky.

Zvláštní cena společnosti Wienerberger (50 000 Kč): přestavba a přístavba 
Základní školy v Suchdole nad Lužnicí, autor: Jaromír Kročák

Zvláštní cena Vydavatelství JAGA MEDIA (50 000 Kč): rodinný dům ve Vidově 
u Českých Budějovic, autor: Adam Lenc

udělené hlavní ceny:
Cena společnosti Wienerberger – Nejlepší realizace z cihlového systému 
POROTHERM 2007 (100 000 Kč): rodinný dům ve Vraném nad Vltavou, 
autor: Ján Stempel
Cena společnosti Wienerberger – Nejlepší realizace z cihlového systému 
POROTHERM 2007 (50 000 Kč): rodinný dům v Řevnicích, autor: Ladi-
slav Lábus
Zvláštní cena společnosti Wienerberger (50 000 Kč): přestavba a přístav-
ba Základní školy v Suchdole nad Lužnicí, autor: Jaromír Kročák
Zvláštní cena Vydavatelství JAGA MEDIA (50 000 Kč): rodinný dům ve 
Vidově u Českých Budějovic, autor: Adam Lenc



61

so
u

tě
že

 s
o

u
tě

že
 s

o
u

tě
že

 s
o

u
tě

že
 s

o
u

tě
že

 s
o

u
tě

že
 

pROBÍhAjÍCÍ SOuTěžE

veřejná anonymní projektová jednokolová architektonická soutěž 
(kategorie projekty) a veřejná soutěžní přehlídka realizovaných sta-
veb (kategorie realizace)

vyhlašovatel: Rockwool, a. s., Ing. Dana Hochmannová

Sekretář soutěže: M. Koliandrová, komunikační agentura IDMZ, Pod Vila-
mi 22, Praha 4, tel.: + 420 241 740 471, monika.koliandrova@idmz.cz 

předmět soutěže: 
V kategorii I. Projekty – zpracování soutěžního návrhu rodinného nebo 
bytového domu či jiné stavby s nízkou potřebou energie využívající izo-
lační systémy nebo materiály Rockwool. Navržená stavba musí odpoví-
dat klasifikaci stupně tepelné náročnosti budov kategorie A (mimořádně 
úsporná) nebo kategorie B (velmi úsporná) dle ČSN 73 0540-2. 
V kategorii II. Realizace – realizované stavby rodinných nebo bytových domů 
či jiných staveb s nízkou potřebou energie na území České republiky, které 

využívají izolační systémy nebo materiály Rockwool. Stavba musí odpovídat 
klasifikaci stupně tepelné náročnosti budov kategorie A (mimořádně úspor-
ná) nebo kategorie B (velmi úsporná) dle ČSN 73 0540-2.

porota: Martina Pásková, Šimon Caban, Oleg Haman, Miloslav Meixner, 
Jan Tywoniak, Josef Smola, Petr Stejskal
Náhradníci: Jan Novák, Zdeněk Kobza, Vladimír Štulc, Mojmír Hudec

ceny a odměny celkem: 255 000 Kč 

termíny: 
Vyhlášení soutěže: 18. 4. 2007
Termín pro podání dotazů: do 31. 10. 2007
Odevzdání soutěžních návrhů: do 31. 1. 2008

Více informací na: http://www.rockhouse.cz/sw53191.asp

Rockhouse – český nÍZkoeneRgetický Dům Roku 2007

jednokolová anonymní studentská soutěž

vyhlašovatel: Central Group, a. s.

Sekretář soutěže: Ing. Jan Šnajdr, Na Strži 65/1702, Praha 4, 
tel.: 226 221 069, mobil: 731 196 995

předmět soutěže: Rodinný dům odpovídající požadavkům bydlení 
v 21. století, situovaný v teplotním pásmu České republiky.

účel a poslání soutěže: Nalézt zajímavou koncepci komplexního archi-
tektonického řešení odpovídající začátku 21. století a podpořit mladé ar-
chitekty – studenty, kteří se danou problematikou chtějí v budoucnu za-
bývat. Užití autorských děl přihlášených do soutěže je určeno výhradně 
pro prezentační, propagační a marketingové účely vyhlašovatele.

porota: Zdeněk Lukeš, David Vávra, Jiří Hůrka, Eva Koláčková, Filip Gry-
gera, náhradníci: Boris Redčenkov, Luděk Jasiok

ceny: 1. cena: 100 000 Kč; 2. cena: 50 000 Kč; 3. cena: 25 000 Kč

termíny:
Vyhlášení soutěže: 1. 9. 2007
Datum pro podání dotazů soutěžícími: do 15.10. 2007
Datum odevzdání soutěžních návrhů soutěžícími: do 28. 1. 2008

Více informací na www.central-group.cz

aRchitektonická soutěž centRal gRoup RoDinný Dům pRo 21. stoletÍ

obnova masaRykova náměstÍ a Dostavba pRažské ulice 
v bRanDýse naD labem

veřejná anonymní urbanisticko-architektonická ideová soutěž

vyhlašovatel: Město Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, Masarykovo 
náměstí 1,2, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav

Sekretář soutěže: Veronika Busková, Zavadilova 5, 160 00 Praha 6, tel./
fax: 233 323 411, 233 323 413, e-mail: info@cenapp.cz

předmět soutěže: Zpracování komplexního urbanisticko-architekto-
nického návrhu obnovy Masarykova náměstí a dostavby Pražské ulice 
v Brandýse nad Labem. Řešeným územím je celá plocha Masarykova 
náměstí, vymezeného na jižní straně od ulice Karla Hájka po ulici Praž-
skou, na severní straně od ulice Jilemnického po ulici Ivana Olbrachta, 

náměstí Komenského a prostor Pražské ulice v úseku od Masarykova 
náměstí po křížení s ulicí K Nádraží (k železničnímu přejezdu).

porota: Petr Hrůša, Jan Sedlák, Ondřej Přenosil, Jan Líman, Jiří Soukup
Náhradníci: Milan Körner, Miloslav Škoch

ceny a odměny celkem: 200 000 Kč

termíny:
Vyhlášení soutěže: 12. 9. 2007
Datum pro podání dotazů soutěžícími: do 12. 10. 2007
Datum odevzdání soutěžních návrhů: do 30. 11. 2007

RevitaliZace a Dostavba buDoucÍho školnÍho náměstÍ v DolnÍch jiRčanech
veřejná dvoukolová urbanisticko-architektonická soutěž

vyhlašovatel: Obec Psáry, Pražská 137, Psáry

Sekretář soutěže: Nikola Alferyová, Obecní úřad Psáry, Pražská 137, Psáry, 
tel./fax: 241 940 454, 241 940 514, e-mail: asistentka@psary.cz

porota: Zdeněk Lukeš, Mikuláš Hulec, Kristýna Krejčová, Oldřich Hájek, 
Jana Valášková, Jan Vrba, Lucie Kubalošová, náhradníci: Václav Novák, 
Jiří Janata, Milan Vácha, Martin Wolf

předmět soutěže: Zpracování architektonicko-urbanistického návrhu 
celkové revitalizace a uspořádání prostoru budoucího Školního náměstí 
a dále návrhu, a) umístění a podoby nové budovy ekologické základní 
školy ll. stupně s polyfunkční tělocvičnou a se zázemím pro volnočasové 
aktivity dětí, mládeže a dospělých, b) řešení stávajícího objektu bývalé 
Jednoty (rekonstrukce, případně demolice a umístění nové stavby).

termíny:
Vyhlášení soutěže: 10. 9. 2007
Datum pro podání dotazů soutěžícími: do 28. 9. 2007
Datum odevzdání soutěžních návrhů: do 26. 10. 2007



62

so
u

tě
že

 s
o

u
tě

že
 s

o
u

tě
že

 s
o

u
tě

že
 s

o
u

tě
že

 s
o

u
tě

že
 

dvě veřejné anonymní jednokolové ideové architektonické soutěže

vyhlašovatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava

Sekretář soutěže: Ing. Sylva Sandtnerová, Horní náměstí 69, Opava, 
tel./fax: 553 756 324, e-mail: sylva.sandtnerova@opava-city.cz

1)  Zpracování návrhu humanizace fasád bytových domů Dolní náměstí 
23, 24, 25 a Mezi Trhy 4, 6, 8 v Opavě.

2)  Zpracování návrhu humanizace fasád bytových domů s orientačním 
číslem 31, 33, 34 a 35 na Horním náměstí v Opavě.

porota: Zdeněk Bendík, Pavel Mališ, Lucie Langerová, Milena Vitoulová, 
Mikuláš Hulec; náhradníci: Jaroslav Chvátal, Daniel Špička

ceny a odměny: pro každou soutěž 500 000 Kč

termíny:
Vyhlášení soutěže: 15. 10. 2007
Datum pro podání dotazů soutěžícími: do 20. 11. 2007
Datum odevzdání soutěžních návrhů: do 20. 2. 2008

humaniZace fasáD bytových Domů – opava

veřejná anonymní ideová urbanisticko-architektonická soutěž

Sekretář soutěže: Ing. Sylva Sandtnerová, Horní náměstí 69, Opava, 
tel./fax: 553 756 324, e-mail: sylva.sandtnerova@opava-city.cz

předmět soutěže: Zpracování urbanisticko-architektonického ideového 
návrhu řešení prostoru vymezeného ulicemi Masařská, Lazebnická a Ho-
lubí v Opavě.

porota: Zdeněk Bendík, Pavel Mališ, Lucie Langerová, Milena Vitoulová, 
Mikuláš Hulec; náhradníci: Jaroslav Chvátal, Daniel Špička

ceny a odměny celkem: 1 000 000 Kč

termíny:
Vyhlášení soutěže: 15. 10. 2007
Datum pro podání dotazů soutěžícími: do 20. 11. 2007
Datum odevzdání soutěžních návrhů: do 20. 2. 2008

Dostavba pRostoRu masařská – holubÍ – laZebnická v opavě

připRAVOVANé SOuTěžE

inteRiéRy sÍDla české komoRy aRchitektů
veřejná jednokolová projektová architektonická soutěž

vyhlašovatel: Česká komora architektů, Josefská 34/6, Praha 1
Sekretář soutěže: Mgr. Dita Pavelková, tel./fax: 257 535 034, 
257 532 285, e-mail: dita.pavelkova@cka.cc; soutěžní podmínky budou 
přístupné na www.cka.cc od 1. 11. 2007

předmět soutěže: Předmětem soutěže je zpracování návrhu architekto-
nického, dispozičního a provozního řešení a vybavení interiérů veřejných 
prostorů sídla České komory architektů v Josefské ulici č. 34/6 v Praze 1.

předpokládaný termín vyhlášení: 1. listopadu 2007

návRh RoZebÍRatelné buDovy v Zátopové oblasti
2. ročník soutěže pro studenty vysokých škol

vyhlašovatel: KOMA MODULAR CONSTRUCTION, s. r. o.

Sekretář soutěže: Koma Modular Construction, Říčanská 1180, 763 12 
Vizovice, tel.: 577 452 831, e-mail: info@container.cz

předmět soutěže: Zpracování soutěžního návrhu víceúčelové budo-
vy vystavěné systémem prostorové modulace. Budova bude umís-
těna v mírně svažitém až rovinatém terénu u řeky, v zátopové oblasti. 
Schopnost demontáže a opětovné montáže umožňuje výstavbu objektů 
i v těchto oblastech nebo v oblastech s povolením dočasné stavby. 

porota: Jan Aulík, Václav Dvořák, Dagmar Nová, Iva Poslušná, Zdeňka 
Vydrová, náhradníci: Julius Macháček, Martin Hart

ceny:
1. cena – 30 000 Kč, 2. cena – 20 000 Kč, 3. cena – 10 000 Kč

termíny:
Vyhlášení soutěže: 15. 9. 2007
Možnost podání dotazů (e-mailem): do 15. 10. 2007
Odevzdání soutěžních návrhů: do 15. 1. 2008

Více informací na www.container.cz

úpRava náměstÍ a autobusového náDRažÍ ve velešÍně
veřejná anonymní jednokolová ideová architektonická soutěž

vyhlašovatel: Město Velešín, nám. J. V. Kamarýta 76, Velešín

Sekretář soutěže: Bc. Radovan Sáček, tel.: +420 380 200 161, fax: 
+420 380 200 161, e-mail: rsacek@seznam.cz

předmět soutěže: zpracování soutěžního návrhu na architektonické ře-
šení stavby – úprava parteru náměstí a autobusového nádraží ve Velešíně, 
zejména s ohledem na urbanistické, prostorové a dispoziční nároky díla.

porota: Jaromír Kročák, Petr Vološčuk, arch. Škrlantová, Josef Klíma, 
Rudolf Ondřich, náhradníci: Petr Skutil, František Ondrášek

ceny a odměny celkem: 60 000 Kč

termíny:
Předpokládané vyhlášení soutěže: říjen 2007



COBRA – nejširší sortiment

COBRA spol. s r.o.  |  Tlumačovská 1237/32  |  155 00 Praha 5  |  Tel.: +420 235 003 111
Fax: +420 235 003 108  |  E-mail: info@cobra-cz.cz  |  www.cobra-cz.cz

Navštivte naši prodejnu v Praze, nebo e-shop na www.cobra-cz.cz

cobra_A4.indd   1 21.5.2007   9:27:14




